



Annual Report and Accounts 2007

Contents

02	Board of directors and secretary
03	Financial review
21	Report of the directors
24	Statement of directors' responsibilities
25	Independent auditors' report to the members of The Royal Bank of Scotland plc
26	Consolidated income statement
27	Balance sheets
28	Statements of recognised income and expense
29	Cash flow statements
30	Accounting policies
44	Notes on the accounts

Board of directors and secretary

Chairman

Sir Tom McKillop
C, N, R

Executive directors

Sir Fred Goodwin DUniv, FCIBS, FCIB, FIB, LLD
C

Johnny Cameron FCIBS

Lawrence Fish (non-executive director from 1 May 2008)

Mark Fisher FCIBS

Gordon Pell FCIBS, FCIB

Guy Whittaker
C

Non-executive directors

Colin Buchan*
A, C, R

Jim Currie* D.Litt
R

Bill Friedrich*
A

Archie Hunter*
A (Chairman), C, N

Charles 'Bud' Koch

Janis Kong* OBE, DUniv
R

Joe MacHale*
A

Sir Steve Robson*
A

Bob Scott* CBE, FCIBS
C, N, R (Chairman)

Peter Sutherland* KCMG
C, N, R

Secretary

Miller McLean FCIBS, FIB
C

Auditors

Deloitte & Touche LLP
Chartered Accountants and Registered Auditors
Saltire Court
20 Castle Terrace
Edinburgh EH1 2DB

Registered office

36 St Andrew Square
Edinburgh EH2 2YB
Telephone: 0131 556 8555

Head office

Gogarburn
PO Box 1000
Edinburgh EH12 1HQ

The Royal Bank of Scotland plc
Registered in Scotland No. 90312

- A member of the Audit Committee
- C member of the Chairman's Advisory Group
- N member of the Nominations Committee
- R member of the Remuneration Committee
- * independent non-executive director

Financial review

Description of business

Introduction

The Royal Bank of Scotland plc is a wholly-owned subsidiary of The Royal Bank of Scotland Group plc, one of the world's largest banking and financial services groups. The Group has a large and diversified customer base and provides a wide range of products and services to personal, commercial and large corporate and institutional customers.

Organisational structure and business overview

The Group's activities are organised in the following business divisions: Corporate Markets (comprising Global Banking & Markets and UK Corporate Banking), Retail Markets (comprising Retail and Wealth Management), Ulster Bank, Citizens and Manufacturing. A description of each of the divisions is given below.

Corporate Markets is focused on the provision of debt and risk management services to medium and large businesses and financial institutions in the UK and around the world.

Global Banking & Markets ('GBM') is a leading banking partner to major corporations and financial institutions around the world, providing an extensive range of debt financing, risk management and investment services to its customers. GBM has a wide range of clients across its chosen markets. It has relationships with an overwhelming majority of the largest UK, European and US corporations and institutions. GBM's principal activity in the US is conducted through RBS Greenwich Capital.

UK Corporate Banking is the largest provider of banking, finance and risk management services to UK corporate customers. Through its network of relationship managers across the country it distributes the full range of Corporate Markets' products and services to companies.

Retail Markets leads the co-ordination and delivery of our multi-brand retail strategy across our product range and comprises Retail (including our direct channels businesses) and Wealth Management.

Retail comprises both the Royal Bank and NatWest retail brands, and a number of direct providers offering a full range of banking products and related financial services to the personal, premium and small business markets across several distribution channels.

In core retail banking, Retail offers a comprehensive product range across the personal and small business market: money transmission, savings, loans and mortgages. Customer choice and product flexibility are central to the retail banking proposition and customers are able to access services through a full range of channels, including the largest network of branches and ATMs in the UK, the internet and the telephone.

Retail also includes the Group's non-branch based retail businesses that issue a comprehensive range of credit and charge cards to personal and corporate customers and provides card processing services for retail businesses. Retail is the leading merchant acquirer in Europe and ranks third globally.

It also includes Tesco Personal Finance, The One account, MINT, First Active UK, Direct Line Financial Services and Lombard Direct, all of which offer products to customers through direct channels principally in the UK. In continental Europe, Retail offers a similar range of products through the RBS and Comfort Card brands.

Wealth Management provides private banking and investment services to its clients through a number of leading UK and overseas private banking subsidiaries and offshore banking businesses. Coutts is one of the world's leading international wealth managers with offices in Switzerland, Dubai, Monaco, Hong Kong and Singapore, as well as its premier position in the UK. Adam & Company is the major private bank in Scotland. The offshore banking businesses – The Royal Bank of Scotland International and NatWest Offshore – deliver retail banking services to local and expatriate customers, principally in the Channel Islands, the Isle of Man and Gibraltar.

Ulster Bank Group including First Active, provides a comprehensive range of retail and wholesale financial services in the Republic of Ireland and Northern Ireland, supported by an extensive network of branch and business centres. Retail Markets operates in the personal and affluent banking sectors. Corporate Markets provides a wide range of services in the commercial, corporate and wealth markets. RBS's European Consumer Finance ('ECF') activities, previously part of RBS Retail Markets, are now managed within Ulster Bank. ECF provides consumer finance products, particularly card-based revolving credits and fixed-term loans, in Germany and the Benelux countries.

Citizens is the second largest commercial banking organisation in New England and the ninth largest commercial banking organisation in the US measured by deposits. Citizens provides retail and corporate banking services under the Citizens brand in Connecticut, Delaware, Massachusetts, New Hampshire, New Jersey, New York state, Pennsylvania, Rhode Island and Vermont and the Charter One brand in Illinois, Indiana, Michigan and Ohio. Through its branch network Citizens provides a full range of retail and corporate banking services, including personal banking, residential mortgages and cash management.

In addition, Citizens engages in a wide variety of commercial lending, consumer lending, commercial and consumer deposit products, merchant credit card services, trust services and retail investment services. Citizens includes RBS Lynk, our merchant acquiring business, and Kroger Personal Finance, our credit card joint venture with the second largest US supermarket group.

Manufacturing supports the customer-facing businesses and provides operational, technology and customer support in telephony, account management, lending and money transmission, global purchasing, property and other services.

Manufacturing drives optimum efficiencies and supports income growth across multiple brands and channels by using a single, scalable platform and common processes wherever possible. It also leverages the Group's purchasing power and has become the centre of excellence for managing large-scale and complex change.

The expenditure incurred by Manufacturing relates to costs principally in respect of the Group's banking operations in the UK and Ireland. These costs reflect activities that are shared between the various customer-facing divisions and consequently cannot be directly attributed to individual divisions. Instead, the Group monitors and controls each of its customer-facing divisions on revenue generation and direct costs whilst in Manufacturing such control is exercised through appropriate efficiency measures and targets. For financial reporting purposes the Manufacturing costs have been allocated to the relevant customer-facing divisions on a basis management considers to be reasonable.

The Centre comprises group and corporate functions, such as capital raising, finance, risk management, legal, communications and human resources. The Centre manages the Group's capital requirements and Group-wide regulatory projects and provides services to the operating divisions.

Competition

The Group faces intense competition in all the markets it serves. In the UK, the Group's principal competitors are the other UK retail and commercial banks, building societies and the other major international banks represented in London.

Competition for corporate and institutional customers in the UK is from UK banks and from large foreign financial institutions who are also active and offer combined investment and commercial banking capabilities. In asset finance, the Group competes with banks and specialised asset finance providers, both captive and non-captive. In European and Asian corporate and institutional banking markets the Group competes with the large domestic banks active in these markets and with the major international banks.

In the small business banking market, the Group competes with other UK clearing banks, specialist finance providers and building societies.

In the personal banking segment the Group competes with UK banks and building societies, major retailers and internet-only players. In the mortgage market the Group competes with UK banks and building societies.

In the UK credit card market large retailers and specialist card issuers, including major US operators, are active in addition to the UK banks. Competitive activity is across a number of dimensions including introductory and longer term pricing, loyalty and reward schemes, and packaged benefits. In addition to physical distribution channels, providers compete through direct marketing activity and the internet. The market remains competitive, both between issuers and with other payment methods.

In Wealth Management, The Royal Bank of Scotland International competes with other UK and international banks to offer offshore banking services. Coutts and Adam & Company compete as private banks with UK clearing and private banks, and with international private banks. Competition in wealth management activities has intensified as banks have increased their focus on competing for affluent and high net worth customers.

In Ireland, Ulster Bank and First Active compete in retail and commercial banking with the major Irish banks and building societies, and with other UK and international banks and building societies active in the market. Competition is intensifying as UK, Irish and other European institutions seek to expand their businesses.

In the United States, where competition is intense, Citizens competes in the New England, Mid-Atlantic and Mid West retail and mid-corporate banking markets with local and regional banks and other financial institutions. The Group also competes in the US in large corporate lending and specialised finance markets, and in fixed-income trading and sales. Competition is principally with the large US commercial and investment banks and international banks active in the US.

Risk factors

Set out below are certain risk factors which could affect the Group's future results and cause them to be materially different from expected results. The Group's results are also affected by competition and other factors. The factors discussed in this report should not be regarded as a complete and comprehensive statement of all potential risks and uncertainties.

The Group's business and earnings are affected by general business and geopolitical conditions

The performance of the Group is influenced by economic conditions particularly in the UK, US and Europe. Downturns in these economies could result in a general reduction in business activity and a consequent loss of income for the Group. It could also cause a higher incidence of credit losses and losses in the Group's trading portfolios. Geopolitical conditions can also affect the Group's earnings. Terrorist acts and threats and the response of governments in the UK, US and elsewhere to them could affect the level of economic activity. The Group's business is also exposed to the risk of business interruption and economic slowdown following the outbreak of a pandemic.

The financial performance of the Group is affected by borrower credit quality

Risks arising from changes in credit quality and the recoverability of loans and amounts due from counterparties are inherent in a wide range of the Group's businesses. Adverse changes in the credit quality of the Group's borrowers and counterparties or a general deterioration in UK, US, European or global economic conditions, or arising from systemic risks in the financial systems, could affect the recoverability and value of the Group's assets and require an increase in the provision for impairment losses and other provisions.

Changes in interest rates, foreign exchange rates, equity prices and other market factors affect the Group's business

The most significant market risks the Group faces are interest rate, foreign exchange and bond and equity price risks. Changes in interest rate levels, yield curves and spreads may affect the interest rate margin realised between lending and borrowing costs. Changes in currency rates, particularly in the sterling-dollar and sterling-euro exchange rates, affect the value of assets and liabilities denominated in foreign

currencies and affect earnings reported by the Group's non-UK subsidiaries, mainly Citizens, RBS Greenwich Capital and Ulster Bank, and may affect income from foreign exchange dealing. The performance of financial markets may cause changes in the value of the Group's investment and trading portfolios. The Group has implemented risk management methods to mitigate and control these and other market risks to which the Group is exposed. However, it is difficult to predict with accuracy changes in economic or market conditions and to anticipate the effects that such changes could have on the Group's financial performance and business operations.

The Group's business performance could be affected if its capital resources are not managed effectively

The Group's capital is critical to its ability to operate its businesses, to grow organically and to take advantage of strategic opportunities. The Group is required by regulators in the UK and in other jurisdictions in which it undertakes regulated activities to maintain adequate capital resources. The Group mitigates the risk by careful management of its balance sheet and capital resources, through capital raising activities, disciplined capital allocation and the hedging of capital currency exposures.

Liquidity risk is inherent in the Group's operations

Liquidity risk is the risk that the Group will be unable to meet its obligations as they fall due. This risk is inherent in banking operations and can be heightened by a number of enterprise specific factors such as an over reliance on a particular source of funding, changes in credit ratings or by market-wide phenomena such as market dislocation and major disasters. The Group's liquidity management focuses on maintaining a diverse and appropriate funding strategy for its assets, in controlling the mis-match of maturities and from carefully monitoring its undrawn commitments and contingent liabilities.

The Group's future earnings could be affected by market illiquidity

Financial markets are sometimes subject to significant stress conditions where steep falls in perceived or actual asset values are accompanied by severe reduction in market liquidity, such as recent events in the US sub-prime residential mortgage market. In dislocated markets, hedging and other risk management strategies may not be as effective as they are in normal market conditions. Severe market events are difficult to foresee and, if they occur, could result in the Group incurring significant losses. In 2007, the Group recorded significant write-downs on its credit market positions, principally on its US sub-prime exposures. The Group continues to have exposure to this market and as market conditions change the fair value of the Group's instruments could fall further. Furthermore, recent market volatility and illiquidity has made it difficult to value certain of the Group's financial instruments. Valuations in future periods, reflecting prevailing market conditions, may result in significant changes in the fair values of these instruments. In addition, the value ultimately realised by the Group will depend on the market price at that time and may be materially lower than current fair value. Any of these factors could require the Group to recognise further write-downs which may adversely affect the Group's future results.

Operational risks are inherent in the Group's business

The Group's businesses are dependent on the ability to process a very large number of transactions efficiently and accurately. Operational losses can result from fraud, errors by employees, failure to document transactions properly or to obtain proper authorisation, failure to comply with regulatory requirements and Conduct of Business rules, equipment failures, natural disasters or the failure of external systems, for example, the Group's suppliers or counterparties. Although the Group has implemented risk controls and loss mitigation actions, and substantial resources are devoted to developing efficient procedures and to staff training, it is only possible to be reasonably, but not absolutely, certain that such procedures will be effective in controlling each of the operational risks faced by the Group.

Each of the Group's businesses is subject to substantial regulation and regulatory oversight. Any significant regulatory developments could have an effect on how the Group conducts its business and on the results of operations

The Group is subject to financial services laws, regulations, administrative actions and policies in each location in which the Group operates. This supervision and regulation, in particular in the UK and US, if changed could materially affect the Group's business, the products and services offered or the value of assets.

Future growth in the Group's earnings and shareholder value depends on strategic decisions regarding organic growth and potential acquisitions

The Group devotes substantial management and planning resources to the development of strategic plans for organic growth and identification of possible acquisitions, supported by substantial expenditure to generate growth in customer business. If these strategic plans do not meet with success, the Group's earnings could grow more slowly or decline.

The risk of litigation is inherent in the Group's operations

In the ordinary course of the Group's business, legal actions, claims against and by the Group and arbitrations arise; the outcome of such legal proceedings could affect the financial performance of the Group.

The Group is exposed to the risk of changes in tax legislation and its interpretation and to increases in the rate of corporate and other taxes in the jurisdictions in which it operates

The Group's activities are subject to tax at various rates around the world computed in accordance with local legislation and practice. Action by governments to increase tax rates or to impose additional taxes would reduce the profitability of the Group. Revisions to tax legislation or to its interpretation might also affect the Group's results in the future.

Financial highlights

Summary consolidated income statement for the year ended 31 December 2007

	2007 £m	2006 £m
Net interest income	11,116	10,392
Fees and commissions receivable	7,519	7,060
Fees and commissions payable	(1,496)	(1,426)
Income from trading activities	1,142	2,543
Other operating income	4,026	2,999
Non-interest income	11,191	11,176
Total income	22,307	21,568
Operating expenses	11,287	11,341
Operating profit before impairment losses	11,020	10,227
Impairment losses	1,865	1,873
Profit before tax	9,155	8,354
Tax	1,903	2,433
Profit for the year	7,252	5,921
Minority interests	53	45
Preference dividends	331	252
Profit attributable to ordinary shareholders	6,868	5,624

at 31 December	2007 £m	2006 £m
Total assets	1,115,668	848,227
Loans and advances to customers	551,449	468,506
Deposits	594,490	516,462
Shareholders' equity	47,683	37,936

Profit

Profit before tax was up 10%, from £8,354 million to £9,155 million.

Total income

Total income was up 3% or £739 million to £22,307 million.

Net interest income increased by 7% to £11,116 million and represents 50% of total income (2006 – 48%).

Non-interest income remained flat at £11,191 million and represents 50% of total income (2006 – 52%).

Within non-interest income, fees and commissions receivable increased by 7% to £7,519 million and fees and commissions payable increased by 5% to £1,496 million. Income from trading activities decreased by 55% to £1,142 million mainly as a result of credit markets write-downs reflecting the weakening of the US housing market. Other operating income increased by 34% to £4,026 million.

Operating expenses

Operating expenses, remained flat at £11,287 million.

Staff costs decreased by 2% to £6,181 million, premises and equipment costs increased by 8% to £1,521 million and other administrative costs decreased by 4% to £2,147 million. Depreciation and amortisation increased by 2% to £1,438 million.

Impairment losses

Impairment losses remained flat at £1,865 million compared with £1,873 million in 2006.

Integration

Integration costs were £92 million compared with £120 million in 2006.

Balance sheet

Total assets were £1,115.7 billion at 31 December 2007, 32% higher than total assets of £848.2 billion at 31 December 2006.

Lending to customers, excluding reverse repurchase agreements and stock borrowing, increased in 2007 by 16% or £66.8 billion to £472.4 billion. Customer deposits, excluding repurchase agreements and stock lending, grew by 15% or £47.2 billion to £368.0 billion.

Divisional performance

The profit before amortisation of purchased intangible assets and integration costs and after allocation of Manufacturing costs where appropriate, of each division is detailed below, and is described as 'operating profit' in the divisional analyses that follow. The allocations of Manufacturing costs are shown separately in the results for each division.

	2007 £m	2006 £m
Corporate Markets		
Global Banking & Markets	3,571	3,730
UK Corporate Banking	1,961	1,762
Total Corporate Markets	5,532	5,492
Retail Markets		
Retail	2,363	2,182
Wealth Management	413	318
Total Retail Markets	2,776	2,500
Ulster Bank	513	421
Citizens	1,323	1,582
Manufacturing	—	—
Central items	(773)	(1,427)
Profit before amortisation of purchased intangible assets and integration costs	9,371	8,568
Amortisation of purchased intangible assets	124	94
Integration costs	92	120
Profit before tax	9,155	8,354

The performance of each of the divisions is reviewed on pages 8 to 17.

Financial review continued

Corporate Markets

	2007 £m	2006 £m
Net interest income from banking activities	4,111	3,805
Non-interest income	5,863	6,193
Total income	9,974	9,998
Direct expenses		
– staff costs	2,436	2,518
– other	721	620
– operating lease depreciation	484	519
	3,641	3,657
Contribution before impairment losses	6,333	6,341
Impairment losses	219	274
Contribution	6,114	6,067
Allocation of Manufacturing costs	582	575
Operating profit	5,532	5,492
	£bn	£bn
Total assets*	692.5	473.6
Loans and advances to customers – gross*		
– banking book	223.4	182.3
– trading book	20.0	15.4
Rental assets	8.6	10.7
Customer deposits*	162.6	134.0
Risk-weighted assets	257.2	231.2

* excluding repos and reverse repos

Corporate Markets grew operating profit in 2007 by 1% to £5,532 million, notwithstanding difficult conditions in global credit markets. Total income was flat at £9,974 million, as the credit market deterioration in the second half of the year resulted in substantial write-downs in Global Banking & Markets income, but good progress in UK Corporate Banking combined with tight expense control and declining impairments lifted profits.

Average loans and advances to customers, excluding reverse repos, grew by 17% and average customer deposits (excluding repos) by 19%. The portfolio remains well diversified by counterparty, sector and geography, and the average credit grade continues to improve. Assets grew strongly outside the UK, particularly in Western Europe and Asia. Overall corporate credit conditions remained benign, and impairment losses represented 0.1% of loans and advances to customers. Risk-weighted assets rose by 11%.

Corporate Markets – Global Banking & Markets

	2007 £m	2006 £m
Net interest income from banking activities	1,785	1,632
Net fees and commissions receivable	1,368	1,032
Trading activities	849	2,242
Income from rental assets (net of related funding costs)	331	351
Other operating income (net of related funding costs)	1,899	1,279
Non-interest income	4,447	4,904
Total income	6,232	6,536
Direct expenses		
– staff costs	1,805	1,954
– other	507	434
– operating lease depreciation	165	189
	2,477	2,577
Contribution before impairment losses	3,755	3,959
Impairment losses	39	85
Contribution	3,716	3,874
Allocation of Manufacturing costs	145	144
Operating profit	3,571	3,730
	£bn	£bn
Total assets*	589.8	384.9
Loans and advances to customers – gross*		
– banking book	122.8	95.5
– trading book	20.0	15.4
Rental assets	6.8	9.1
Customer deposits*	76.0	55.5
Risk-weighted assets	152.6	138.1

* excluding repos and reverse repos

Global Banking & Markets ('GBM') achieved strong performances in many of its businesses in 2007, with particularly strong growth in interest rate and currency trading activities, but financial results were held back by challenging credit market conditions in the second half of the year. Operating profit was £3,571 million, 4% lower than 2006's record result.

While many parts of GBM grew strongly, total income of £6,232 million was 5% lower than in 2006, reflecting both cumulative 2007 write-downs of our sub-prime-related and leveraged finance positions and an additional £456 million in response to the weakening credit profile of certain financial guarantors.

These losses were partially offset by a reduction of £123 million in the carrying value of our own debt and by a gain of £950 million realised on the sale of Southern Water. The resulting reduction in profit, net of write-downs, gains and variable costs, was £484 million. Excluding these effects, underlying income rose by 8% and underlying operating profit by 9%, reflecting the business's continued operating momentum.

The strength of GBM and the successful diversification of its product capabilities resulted in a continuation of the strong growth we have achieved in Asia and continental Europe in recent years. In Asia we have now established a solid platform, with good product capabilities and client relationships. In 2007 this resulted in Asian income growing by 96%, with outstanding

growth in our activities in China and Japan. In Europe, income grew by 39%, with particularly good results in the Nordic region and in the Iberian Peninsula, where GBM further expanded its strong position in the provision of financing and risk management services to corporates and financial institutions. Income in the UK grew by 21%, while results in North America declined as a result of credit market conditions affecting GBM's asset-backed and structured credit businesses.

Net interest income increased by 9% to £1,785 million. Average loans and advances to customers, excluding reverse repos, increased by 22% as we expanded our customer base outside the UK and average customer deposits increased by 25%.

Net fee income rose by 33% to £1,368 million, reflecting our top tier position in arranging, structuring and distributing large scale financings. We achieved particularly strong growth in non-US loan markets.

Income from trading activities declined by £1,393 million. Interest rate and currency trading activities took advantage of increased volatility leading to income growth of 78% and 48% respectively. These strong performances were supplemented by good growth in our broadening product range, including equity derivatives and retail investor products. However, in credit markets, write-downs reflecting the weakening of the US housing market led to a sharp fall in income.

Income from rental assets, net of related funding costs and operating lease depreciation, increased by 2% to £166 million.

Other operating income increased to £1,899 million, net of related funding costs, including the successful sale of Southern Water concluded during the second half. The majority of our remaining private equity portfolio has been sold into a fund, managed by RBS, thereby improving capital efficiency while offering more predictable and stable returns.

Costs were reduced by 4% to £2,622 million, in line with income. We continued to invest in expanding our geographical footprint, our infrastructure and our product range.

Portfolio credit risk remained stable and impairment losses declined to £39 million in 2007, with no deterioration in overall corporate credit quality. The liquidity and profitability of our corporate customers remains generally strong.

Total assets increased to £589.8 billion, primarily reflecting an increase of £143.0 billion in derivative assets (mostly rates and currencies) accompanied by a corresponding increase in derivative liabilities. The increase was a result of the strong growth in client-driven interest rate and currency trading activities in a more volatile market environment. Careful risk and capital management held our risk-weighted assets to £152.6 billion, an increase of 10% over the prior year.

Corporate Markets – UK Corporate Banking

	2007 £m	2006 £m
Net interest income from banking activities	2,326	2,173
Non-interest income	1,416	1,289
Total income	3,742	3,462
Direct expenses		
– staff costs	631	564
– other	214	186
– operating lease depreciation	319	330
	1,164	1,080
Contribution before impairment losses	2,578	2,382
Impairment losses	180	189
Contribution	2,398	2,193
Allocation of Manufacturing costs	437	431
Operating profit	1,961	1,762
	£bn	£bn
Total assets*	102.7	88.7
Loans and advances to customers – gross*	100.6	86.8
Customer deposits*	86.6	78.5
Risk-weighted assets	104.6	93.1

* excluding repos and reverse repos

UK Corporate Banking ('UKCB') had another successful year of profitable growth, building further on our market-leading position and achieving significant improvements in customer satisfaction. Total income rose by 8% to £3,742 million and contribution by 9% to £2,398 million. Operating profit rose by 11% to £1,961 million.

There has been good growth in customer volumes, with average loans and advances up 11% and average deposits up 14%. Net interest income from banking activities increased by 7% to £2,326 million as net interest margin narrowed slightly from the prior year. In recent months we have seen firmer margins in some areas.

Non-interest income rose by 10% to £1,416 million, as a result of growth in fees and continued progress in the distribution of trade and invoice finance products as well as of interest rate and foreign exchange products.

Total expenses rose by 6% to £1,601 million, with investment targeted towards improving customer service. Around 600 new front line roles were created and major new functionality was added to the Bankline electronic banking platform. These initiatives have contributed to strongly favourable customer satisfaction scores in 2007.

Impairment losses totalled £180 million, 5% lower than in 2006, reflecting the strong quality of the portfolio. Corporate credit metrics remained stable.

Financial review continued

Retail Markets

	2007 £m	2006 £m
Net interest income	4,757	4,592
Non-interest income	3,249	3,137
Total income	8,006	7,729
Direct expenses		
– staff costs	1,579	1,508
– other	703	686
	2,282	2,194
Contribution before impairment losses	5,724	5,535
Impairment losses	1,200	1,311
Contribution	4,524	4,224
Allocation of Manufacturing costs	1,748	1,724
Operating profit	2,776	2,500
	£bn	£bn
Total banking assets	125.2	118.4
Loans and advances to customers – gross		
– mortgages	72.0	69.7
– personal	21.5	20.5
– cards	8.4	8.2
– business	20.3	18.1
Customer deposits	130.4	115.5
Investment management assets – excluding deposits	42.1	34.9
Risk-weighted assets	80.8	77.0

Retail Markets delivered a strong performance in 2007 with operating profit rising by 11% to £2,776 million as a result of good income growth, tight expense control and reduced impairment costs. Total income rose 4% to £8,006 million.

These strong results reflect the emphasis on savings and investment products, our focus on profitability rather than volume in consumer lending, and significant investment in our Wealth Management business in the UK and Asia. Customer deposits increased by 13% to £130.4 billion, while loans and advances grew by 5% to £122.1 billion.

Expenses have been kept under tight control, with efficiency gains allowing us to invest and grow the business. Impairment losses maintained the improvement witnessed in the first half of the year, falling by 8% for the year as a whole. Arrears trends on credit cards and unsecured personal loans continued to improve, as did the quality of our asset base.

Risk-weighted assets rose by 5% to £80.8 billion at the end of 2007.

Retail

	2007 £m	2006 £m
Net interest income	4,188	4,096
Non-interest income	2,790	2,744
Total income	6,978	6,840
Direct expenses		
– staff costs	1,241	1,209
– other	575	559
	1,816	1,768
Contribution before impairment losses	5,162	5,072
Impairment losses	1,196	1,310
Contribution	3,966	3,762
Allocation of Manufacturing costs	1,603	1,580
Operating profit	2,363	2,182
	£bn	£bn
Total banking assets	111.2	107.4
Loans and advances to customers – gross		
– mortgages	67.3	65.6
– personal	17.3	17.2
– cards	8.3	8.1
– business	18.8	16.9
Customer deposits	96.5	87.1
Risk-weighted assets	73.3	70.6

Retail achieved strong results in 2007, increasing operating profit by 8% to £2,363 million as a result of good income growth in both consumer and business banking combined with tight cost control and a reduction in impairment losses. Total income grew by 2% to £6,978 million. Contribution before impairment losses was up 2% to £5,162 million and contribution after impairment losses grew by 5% to £3,966 million.

We have accelerated the expansion of our consumer banking franchise, opening more than 975,000 new personal current accounts in 2007 and maintaining the Group's joint number one position in the current account market. RBS and NatWest continue to lead the other major high street banks in Great Britain for customer satisfaction. We continue to focus on sales through the branch channel, and by adding more customer advisers in our branches have achieved a significant uplift in volumes.

In business banking we strengthened our management team and improved operational processes, producing good results. During 2007 we placed an additional 500 business managers back in branches, launched additional products to support the start-up market, and added new roles supporting ethnic minorities, women in business and community banking. In our cards and direct finance business, we have maintained our focus on credit card sales through the branch channel, where new business sales were up 47% on 2006, while continuing to take a cautious view on direct sales. Our cards acquiring business continued to grow market share, strengthening its market leading position with an 11% increase in transactions in 2007.

Average customer deposit balances were 9% higher, driven by accelerating growth in both personal savings, up 12%, and business deposits, up 11%, alongside modest growth in current account balances. Savings balance growth was helped by good sales of new accounts to branch customers, with NatWest opening more than one million new savings accounts.

Average loans and advances to customers increased by 3%, with average mortgage lending up 5% and average business lending up 9%. Mortgage activity focused on branch channels, where net lending was 14% higher than in the previous year. We also took advantage of improved margins in the intermediary segment in the latter part of the year to improve volumes. Direct loan balances declined over the year as we maintained our strategy of focussing unsecured personal lending on profitability rather than volume, although we continued to grow lending through the branch channel. After a decline in credit card balances in the first half of the year we improved recruitment and retention in the second half.

Net interest income increased by 2% to £4,188 million, with strong growth in deposits helping to mitigate the impact of lower unsecured lending volumes and lower average card balances. Net interest margin declined modestly, in line with previous guidance, with savings margins consistent with 2006, despite increased competition for deposits.

Non-interest income was £2,790 million, 2% ahead of 2006, with strong growth in investment income offset by lower levels of direct lending and reduced instances of current account fees.

Total expenses rose by 2% to £3,419 million, driven by increased investment in customer-facing staff in branches. Other costs increased by 3% to £575 million.

Impairment losses decreased by 9% to £1,196 million, reflecting the improvement in arrears trends on both credit cards and unsecured personal loans. Mortgage arrears remained very low, and we have maintained conservative lending criteria – the average loan-to-value ratio of Retail's mortgages was 46% overall and 63% on new mortgages written in 2007, and this improved as the year progressed. Small business credit quality remained good.

Financial review continued

Wealth Management

	2007 £m	2006 £m
Net interest income	569	496
Non-interest income	459	393
Total income	1,028	889
Direct expenses		
– staff costs	338	299
– other	128	127
	466	426
Contribution before impairment losses	562	463
Impairment losses	4	1
Contribution	558	462
Allocation of Manufacturing costs	145	144
Operating profit	413	318
	£bn	£bn
Loans and advances to customers – gross	10.5	8.8
Investment management assets – excluding deposits	35.1	28.2
Customer deposits	33.9	28.4
Risk-weighted assets	7.5	6.4

Wealth Management's offering of private banking and investment services continued to deliver very strong growth in income, up 16% in 2007 to £1,028 million. Contribution grew by 21% to £558 million and operating profit by 30% to £413 million.

We have continued Coutts & Co's UK regional expansion programme, and this has helped us to grow customer numbers by 7% and income by 22%. Outside the UK, Coutts International has been re-branded as RBS Coutts to leverage the global brand strength of the Group in the continental European and Asia-Pacific markets and RBS Coutts has maintained its momentum in the Asia-Pacific region, succeeding in growing customer numbers by 27% and income by 51% in US dollar terms.

Growth in banking volumes contributed to a 15% rise in net interest income to £569 million. Average loans and advances to customers rose by 13% and average deposits by 17%.

Non-interest income grew by 17% to £459 million, reflecting higher investment management fees and new product sales, including new investment vehicles specialising in private equity and natural resources, as well as continued growth in underlying new business volumes, particularly in the UK and Asia. Assets under management rose to £35.1 billion at 31 December 2007, up 24% from a year earlier.

Total expenses rose by 7% to £611 million, with direct expense up 9% at £466 million, reflecting continued investment in the UK and continental Europe along with a further significant expansion of our team of private bankers in Asia. Total headcount increased by 12%.

Ulster Bank

	2007 £m	2006 £m
Net interest income	979	873
Non-interest income	318	252
Total income	1,297	1,125
Direct expenses		
– staff costs	302	254
– other	159	131
	461	385
Contribution before impairment losses	836	740
Impairment losses	104	104
Contribution	732	636
Allocation of Manufacturing costs	219	215
Operating profit	513	421
	£bn	£bn
Total assets	55.9	44.8
Loans and advances to customers – gross		
– mortgages	18.3	15.0
– corporate	25.5	19.6
– other	4.0	3.6
Customer deposits	21.8	18.1
Risk-weighted assets	36.0	29.7
Average exchange rate – €/£	1.461	1.467
Spot exchange rate – €/£	1.361	1.490

Ulster Bank maintained its success in building its personal and corporate banking business in the island of Ireland, with total income rising by 15% to £1,297 million, contribution by 15% to £732 million and operating profit by 22% to £513 million. These results reflect solid sales growth across all activities, driven by an enhanced range of innovative products and an expanded distribution network.

Net interest income increased by 12% to £979 million, reflecting good growth in both loans and deposits. Average loans and advances to customers increased by 24%, with particular strength in business lending, with a 29% increase spread across a variety of industrial sectors. Our mortgage book also saw very good growth in 2007, in spite of the slowdown in the housing market, with average balances up 17%. We achieved particular success in attracting remortgagers with our Switcher package. We were also successful in the current account switching market, winning 100,000 new current account customers during the year. This, together with new product launches such as the eSavings Account and Reward Reserve savings accounts, contributed to a 17% increase in average customer deposits. Net interest margin tightened, reflecting more competitive market conditions and increased funding costs.

Non-interest income rose by 26% to £318 million, driven by strong performances in Corporate Markets and credit cards. We successfully launched our new wealth business in the course of the year.

Total expenses increased by 13% to £680 million, as we continued our investment programme to support the future growth of the business. We continued to expand our branch and business centre footprint and recruited additional customer-facing staff, particularly in Corporate Markets.

Despite tighter housing market conditions, arrears trends saw no deterioration in 2007 and impairment losses remained stable at £104 million.

Citizens

	2007 £m	2006 £m
Net interest income	1,975	2,085
Non-interest income	1,147	1,232
Total income	3,122	3,317
Direct expenses		
– staff costs	741	803
– other	717	751
	1,458	1,554
Contribution before impairment losses	1,664	1,763
Impairment losses	341	181
Operating profit	1,323	1,582
	US\$bn	US\$bn
Total assets	161.1	162.2
Loans and advances to customers – gross		
– mortgages	19.1	18.6
– home equity	35.9	34.5
– other consumer	21.7	23.2
– corporate and commercial	37.6	32.7
Customer deposits	115.0	106.8
Customer deposits (excluding wholesale funding)	105.0	101.8
Risk-weighted assets	114.4	113.1
Average exchange rate – US\$/£	2.001	1.844
Spot exchange rate – US\$/£	2.004	1.965

Against the background of weaker housing and credit market conditions, Citizens' franchise demonstrated resilience in 2007, with a particularly good performance in corporate and commercial banking. Modest growth in net interest margins and strong fee growth in several products lifted income by 2% to \$6,249 million which, coupled with tight cost control, resulted in contribution before impairment losses growing by 2% to \$3,329 million. However, impairment losses increased from 0.31% of loans and advances to 0.60%, resulting in a decrease in operating profit of 9% to \$2,647 million. In sterling terms, total income decreased by 6% to £3,122 million and operating profit fell by 16% to £1,323 million.

Net interest income rose by 3% to \$3,954 million. Average loans and advances to customers increased by 4%, with strong growth in corporate and commercial lending, up 13%, with close attention being paid to our risk appetite in light of prevailing market conditions. Average customer deposits increased by 1% but deposit margins narrowed as a result of deposit pricing competition and continued migration from low-cost checking accounts and liquid savings to higher-cost products. Notwithstanding this migration, Citizens' net interest margin increased slightly to 2.80% in 2007, compared with 2.72% in 2006, thanks in part to improved lending spreads in the latter part of the year.

Non-interest income rose by 1% to \$2,295 million. Business and corporate fees rose strongly, with good results especially in foreign exchange, interest rate derivatives and cash management, driven by increasing cooperation with RBS

Corporate Markets. Good progress was also made in credit card issuing, where we increased our customer base by 20%, and in merchant acquiring, where RBS Lynk achieved significant growth, processing 30% more transactions than in 2006 and expanding its merchant base by 5%.

In response to more difficult market conditions Citizens intensified cost discipline, with a reduction in headcount helping to limit total expense growth to 2%, despite enhancements to infrastructure and processes as well as continued investment in growth opportunities including mid-corporate banking, contactless debit cards and merchant acquiring.

Rising losses and increased provisions lifted impairment costs from \$333 million in 2006 to \$682 million in 2007. Against a background of weaker economic activity the Citizens portfolio is performing well, although we have experienced a reversion from the very low levels of impairment seen in recent years, reflecting both the planned expansion of our commercial loan book and the impact of a softer housing market. There has also been an increase in reserving. The average FICO scores on our consumer portfolios, including home equity lines of credit, remain in excess of 700, with 97% of lending secured. Average loan-to-value ratios at the end of 2007 were 58% on our residential mortgage book and 74% on our home equity book.

Manufacturing

	2007 £m	2006 £m
Staff costs	763	760
Other costs	1,932	1,898
Total Manufacturing costs	2,695	2,658
Allocated to divisions	(2,695)	(2,658)
	—	—

Manufacturing costs increased by 1% to £2,695 million, as further improvements in productivity enabled us to support growth in business volumes and to maintain high levels of customer satisfaction while continuing to invest in the further development of our business. Staff costs were flat, as salary inflation was offset by reduced headcount in Operations, resulting from process efficiencies. Other costs increased by 2%, reflecting property investment and continued growth in the volumes of transactions handled.

Central items

	2007 £m	2006 £m
Funding, departmental and corporate costs	627	1,283
Allocation of Manufacturing costs	146	144
Total central Items	773	1,427

Total central items decreased by 46% to £773 million. Central costs were substantially lower, reflecting in part the gains realised on a number of planned disposals, partially offset by goodwill payments amounting to £119 million in respect of current account administration fees.

Financial review continued

Consolidated balance sheet at 31 December 2007

	2007 £m	2006 £m
Assets		
Cash and balances at central banks	5,559	6,121
Treasury and other eligible bills	16,518	5,498
Loans and advances to banks	96,346	78,536
Loans and advances to customers	551,449	468,506
Debt securities	147,914	121,178
Equity shares	5,509	5,443
Settlement balances	5,326	7,425
Derivatives	249,905	116,723
Intangible assets	17,761	17,771
Property, plant and equipment	13,025	15,050
Prepayments, accrued income and other assets	6,356	5,976
Total assets	1,115,668	848,227
Liabilities		
Deposits by banks	151,508	131,742
Customer accounts	442,982	384,720
Debt securities in issue	130,132	82,606
Settlement balances and short positions	53,849	49,476
Derivatives	247,002	118,113
Accruals, deferred income and other liabilities	12,167	11,563
Retirement benefit liabilities	334	1,971
Deferred taxation	2,063	1,918
Subordinated liabilities	27,796	27,786
Total liabilities	1,067,833	809,895
Equity		
Minority interests	152	396
Shareholders' equity		
Called up share capital	5,483	5,482
Reserves	42,200	32,454
Total equity	47,835	38,332
Total liabilities and equity	1,115,668	848,227

Analysis of repurchase agreements included above

	2007 £m	2006 £m
Reverse repurchase agreements and stock borrowing		
Loans and advances to banks	67,619	54,152
Loans and advances to customers	79,056	62,908
	146,675	117,060
Repurchase agreements and stock lending		
Deposits by banks	75,154	76,376
Customer accounts	75,029	63,984
	150,183	140,360

Overview of consolidated balance sheet

Total assets were up 32% to £1,115.7 billion, largely reflecting an increase in derivative assets, which was accompanied by a corresponding increase in derivative liabilities, and lending growth across all divisions.

Treasury and other eligible bills grew £11.0 billion to £16.5 billion due to increased trading activity.

Loans and advances to banks increased by £17.8 billion, 23%, to £96.3 billion, of which reverse repurchase agreements and stock borrowing ("reverse repos") increased by £13.5 billion, 25% to £67.6 billion and bank placings increased by £4.3 billion, 18% to £28.7 billion.

Loans and advances to customers were up £82.9 billion, 18%, to £551.4 billion with reverse repos increasing by £16.1 billion, 26% to £79.0 billion. Excluding reverse repos, lending rose by £66.8 billion, 16%, to £472.4 billion reflecting growth across all divisions.

Debt securities increased by £26.7 billion, 22%, to £147.9 billion, principally due to increased trading book holdings in Corporate Markets.

Equity shares rose by £0.1 billion to £5.5 billion.

Settlement balances were down £2.1 billion, 28%, to £5.3 billion as a result of reduced customer activity.

Derivatives, assets and liabilities, increased reflecting growth in trading volumes and the effects of interest and exchange rate movements amidst current market conditions.

Intangible assets remained at £17.8 billion.

Property, plant and equipment were down £2.0 billion, 13% to £13.0 billion mainly as a result of the sale of the Canary Wharf investment properties and sale and leaseback transactions in the UK and US.

Prepayments, accrued income and other assets were up £0.4 billion, 6%, to £6.4 billion.

Deposits by banks rose by £19.8 billion, 15%, to £151.5 billion. Inter-bank deposits were up £21.0 billion, 38% at £76.4 billion, partially offset by a reduction in repurchase agreements and stock lending ("repos") down £1.2 billion, 2% to £75.1 billion.

Customer accounts were up £58.3 billion, 15%, at £443.0 billion with repos up £11.1 billion, 17%, to £75.0 billion. Excluding repos, deposits rose by £47.2 billion, 15%, to £368.0 billion with good growth in all divisions.

Debt securities in issue increased by £47.5 billion, 58%, to £130.1 billion.

Settlement balances and short positions were up £4.4 billion, 9%, to £53.8 billion reflecting growth in customer activity.

Accruals, deferred income and other liabilities increased £0.6 billion, 5%, to £12.2 billion.

Deferred taxation rose by £0.1 billion, 8% to £2.1 billion.

Subordinated liabilities were unchanged at £27.8 billion. The issue of £1.0 billion dated loan capital and an increase of £0.7 billion due to movement in exchange rates was offset by the redemption of £0.7 billion dated loan capital, £0.4 billion undated loan capital and £0.6 billion non-cumulative preference shares.

Equity minority interests decreased by £0.2 billion to £0.2 billion.

Shareholders' equity increased by £9.7 billion, 26%, to £47.7 billion. The profit for the year of £7.3 billion, issue of £3.6 billion of non-cumulative fixed rate equity preference shares, and a £1.5 billion net decrease after tax in the Group's pension liability, were partly offset by the payment of ordinary dividends, £2.0 billion and preference dividends of £0.3 billion, and a £0.4 billion decrease in cash flow hedging reserve.

Cash flow

	2007 £m	2006 £m
Net cash flows from operating activities	14,085	15,526
Net cash flows from investing activities	(1,105)	6,976
Net cash flows from financing activities	(1,080)	(1,565)
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents	2,714	(3,475)
Net increase in cash and cash equivalents	14,614	17,462

2007

The major factors contributing to the net cash inflow from operating activities of £14,085 million were the increase of £6,869 million in operating liabilities less operating assets and the profit before tax of £9,155 million, partly offset by the elimination of foreign exchange differences of £2,137 million and income taxes paid of £1,802 million.

Purchase of securities, net of sales and maturities, of £2,385 million and net investment in business interests and intangible assets of £430 million were partially offset by net sales of property, plant and equipment of £1,710 million, resulting in the net cash flows from investing activities of £1,105 million.

Net cash flows from financing activities of £1,080 million relate to dividend payments of £2,362 million, the repayment of £1,708 million subordinated liabilities, interest on subordinated liabilities of £1,431 million and the redemption of £247 million of minority interests, offset by the issue of £3,650 million equity preference shares and £1,018 million subordinated liabilities.

2006

The major factors contributing to the net cash inflow from operating activities of £15,526 million were the profit before tax of £8,354 million adjusted for the elimination of foreign exchange differences of £4,515 million and depreciation and amortisation of £1,415 million, together with an increase of £3,292 million in operating liabilities less operating assets.

Net sales and maturities of securities of £8,007 million was partially offset by net purchases of property, plant and equipment of £1,012 million, resulting in the net cash inflow from investing activities of £6,976 million.

The issue of £1,092 million of equity preference shares, £3,027 million of subordinated liabilities and proceeds of £427 million from minority interests issued were more than offset by dividend payments of £3,531 million, repayment of £1,318 million of subordinated liabilities and interest on subordinated liabilities of £1,181 million, resulting in a net cash outflow from financing activities of £1,565 million.

Report of the directors

The directors have pleasure in presenting their report together with the audited accounts for the year ended 31 December 2007.

Business review

Activities

The Royal Bank of Scotland plc (the "Bank") is a wholly-owned subsidiary of The Royal Bank of Scotland Group plc ("the holding company"), which is incorporated in Great Britain and has its registered office at 36 St Andrew Square, Edinburgh EH2 2YB. The "Group" comprises the Bank and its subsidiary and associated undertakings. Details of the principal subsidiary undertakings and their activities are shown in Note 15 on the accounts. "RBS Group" comprises the holding company and its subsidiary and associated undertakings.

The Group is engaged principally in providing a wide range of banking services and other financial products. In the UK, the Bank is regulated under the Financial Services and Markets Act 2000. Further details of the organisational structure and business overview of the Group, including the products and services provided by each of its divisions and the competitive markets in which they operate, is contained on pages 3 and 4 of the Financial review.

Risk factors

The Group's future performance and results could be materially different from expected results depending on the outcome of certain potential risks and uncertainties. Details of the principal risk factors the Group faces are given in the Financial review on pages 4 and 5.

The reported results of the Group are sensitive to the accounting policies, assumptions and estimates that underlie the preparation of its financial statements. Details of the Group's critical accounting policies and key sources of accounting judgements are included in the Accounting policies on pages 36 to 42.

The Group's approach to risk management, including its financial risk management objectives and policies and information on the Group's exposure to price, credit, liquidity and cash flow risk is discussed in Note 29 on the accounts.

Financial performance

A review of the Group's performance during the year ended 31 December 2007, including details of each division, and the Group's financial position as at that date is contained in the Financial review on pages 3 to 20.

Employees

As at 31 December 2007, the Bank and its subsidiaries employed 115,200 employees (full-time equivalent basis), throughout the world. Details of employee related costs of the Bank and its subsidiaries are included in Note 2 on the accounts on page 44.

Policies and practices in respect of employee issues are managed on a consistent basis across the RBS Group, and the following sections reflect this approach. References to the Group in the following sections relate to the RBS Group.

Employee recruitment

Across the RBS Group worldwide, over 30,000 employees are recruited at different levels every year. The Group utilises a wide range of recruitment channels including its in-house search function, external executive search suppliers, general advertising, an open internal jobs market, talent reviews and detailed succession planning to ensure that the recruitment and development of its employees are fully aligned to its organisational requirements.

Employee reward

The Group recognises that its continuing success is closely linked to the performance, skills and individual commitment of its employees.

The Group aims to attract and retain the most talented people. To stay ahead of the market, salaries are routinely compared with those paid for similar roles by competitors, and individual performance is recognised and rewarded.

The Group offers a comprehensive remuneration and benefits package, Total Reward, to all employees. Total Reward is externally recognised as offering one of the most innovative and flexible remuneration and benefits programmes in the financial services sector.

Within this package, *RBSselect*, the Group's benefits choice programme, aims to provide employees with a wide range of benefits to choose from that suits their needs and lifestyle. Its aim is to make sure there are choices to suit everyone right across the Group, and during 2007, this approach was extended to a number of non-UK employees.

Employees also participate in bonus incentive plans specific to their business and share in the Group's ongoing success through the Profit Share, Buy As You Earn and Sharesave schemes, which align their interests with those of shareholders.

Employee learning and development

The Group maintains a strong commitment to creating and providing learning opportunities for all its employees through a variety of personal development and training programmes and learning networks. The Group's employees are encouraged to volunteer to work with its community partners. The Group continues to invest in leadership and management development which is consistent with its objective of being the employer of choice: attracting, rewarding and retaining the very best talent.

Many of the Group's development programmes are delivered at the RBS Business School based on the Gogarburn Campus.

Employee communication

Employee engagement is encouraged through a range of communication channels, at both a divisional and Group level. These channels provide access to news and information in a number of ways, including the intranet, magazines, team meetings led by line managers, briefings held by senior managers and regular dialogue with employees and employee representatives.

The Group Chief Executive and other senior Group executives regularly communicate with employees through 'Question Time' style programmes, broadcast on the Group's own internal television network.

Employee consultation

Each year, all employees are invited to complete our global Employee Opinion Survey. The survey is confidential and independently managed by Towers-Perrin Independent Survey Research (TP-ISR). The survey provides a channel for employees to express their views and opinions about the Group, on a range of key issues.

In 2007, the response rate was 90%. This is the highest it has ever been, and 20% higher than the financial services norm. This represents over 129,000 employees participating in the survey across 36 countries and in nine languages. Online coverage of the survey increased to 95% globally.

The Group outperformed the 'global financial services norm' in every one of the 15 categories for the third year in succession. The survey results are presented to the Board and at divisional and team levels. Action plans are developed to address any issues identified.

The Group recognises employee representative organisations such as trade unions and work councils in a number of businesses and countries. The Group has a European Employee Communication Council that provides elected representatives with an opportunity to better understand the impact on its European operations.

Diversity

The Group's Managing Diversity policy sets a framework for broadening the Group's talent base, achieving the highest levels of performance and enabling all employees to reach their full potential irrespective of age, disability, gender, marital status, political opinion, race, religious belief or sexual orientation.

The Group is also committed to ensuring that all prospective applicants for employment are treated fairly and equitably throughout the recruitment process. Its comprehensive resourcing standards cover the attraction and retention of individuals with disabilities. Reasonable adjustments are provided to support applicants in the recruitment process where these are required. The Group provides reasonable workplace adjustments for new entrants into the Group and for existing employees who become disabled during their employment.

Health, safety, wellbeing and security

The health, safety, wellbeing and security of employees and customers continues to be a priority for the Group. Regular reviews are undertaken of both policies and processes to ensure compliance with current legislation and best practice. The Group focus is on ensuring that these policies are closely linked to the operational needs of the business. Health and safety standards within high risk areas and activities have been reviewed and action taken to further improve performance.

During 2007, the development of global health, safety and wellbeing arrangements has been a key priority, to ensure equitable standards of health and safety for all Group employees. The Employee Assistance Programme, which provides advice on a range of personal and work related matters, has been further enhanced and the coverage extended during the year.

Pre-employment screening

The Group has a comprehensive pre-employment screening policy to guard against possible infiltration and employee-related fraud. In addition to existing workplace security measures, all people engaged in the RBS Group are screened prior to commencing employment.

Corporate responsibility

Business excellence requires that the RBS Group meets changing customer, shareholder, investor, employee and supplier expectations. The RBS Group believes that meeting high standards of environmental, social and ethical responsibility is key to the way it does business.

In 2007, the RBS Group undertook a survey to identify and prioritise the issues that stakeholders care about in relation to the financial services sector. This allows the RBS Group to focus corporate responsibility activities on issues which matter most to stakeholders. Financial crime and corruption is the primary focus, followed by consumer banking issues, employee practices, direct environmental impact, community investment, global lending and project finance, financial inclusion and capability and support for small businesses. The RBS Group takes all these responsibilities seriously, continually monitoring and managing them through policies and practices across the RBS Group. The Board regularly considers corporate responsibility issues and receives a formal report on these each year.

Further details of the RBS Group's corporate responsibility policies will be contained in the 2007 Corporate Responsibility Report.

Ordinary share capital

Details of the authorised and issued ordinary share capital at 31 December 2007 are shown in Note 24 on the accounts.

Preference share capital

Details of issues and redemptions of preference shares during the year and the authorised and issued preference share capital at 31 December 2007 are shown in Note 24 on the accounts.

Directors

The current members of the Board of directors are named on page 2. All directors served throughout the year and to the date of signing of the financial statements.

Larry Fish became non-executive chairman, RBS America and Citizens Financial Group, Inc. with effect from 1 January 2008. On 1 May 2008, he will become a non-executive director of the Bank, and will continue in the role of non-executive chairman, RBS America and Citizens Financial Group, Inc.

Colin Buchan, Jim Currie, Janis Kong, Sir Tom McKillop, Sir Steve Robson and Guy Whittaker will retire and offer themselves for re-election at the company's Annual General Meeting.

Directors' interests

The interests of the directors in the shares of the holding company at 31 December 2007 are disclosed in the Report and Accounts of that company. None of the directors held an interest in the loan capital of the holding company or in the shares or loan capital of the Bank or any of the subsidiaries of the Bank during the period from 1 January 2007 to 28 March 2008.

Directors' indemnities

In terms of section 236 of the Companies Act 2006, the directors of the Bank, members of the RBS Group's Executive

Management Committee and Approved Persons (under the Financial Services and Markets Act 2000) have been granted Qualifying Third Party Indemnity Provisions by The Royal Bank of Scotland Group plc.

In terms of section 236 of the Companies Act 2006, Qualifying Pension Scheme Indemnity Provisions ('QPSIP') have been issued by the RBS Group to a number of pension trustees/directors of in-house corporate trustees of the RBS Group's pension schemes. The intention is to issue QPSIPs to all pension trustees of the RBS Group's pension schemes during 2008.

Directors' disclosure to auditors

Each of the directors at the date of approval of this report confirms that:

- (a) so far as the director is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditors are unaware; and
- (b) the director has taken all the steps that he/she ought to have taken as a director to make himself/herself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information.

This confirmation is given and should be interpreted in accordance with the provisions of section 234ZA of the Companies Act 1985.

Charitable contributions

The total amount given for charitable purposes by the Group during the year ended 31 December 2007 was £29.2 million (2006 – £22.1 million).

Political donations

No political donations were made during the year.

Policy and practice on payment of creditors

The Bank is committed to maintaining a sound commercial relationship with its suppliers. Consequently, it is the Bank's policy to negotiate and agree terms and conditions with its suppliers, which includes the giving of an undertaking to pay suppliers within 30 days of receipt of a correctly prepared invoice submitted in accordance with the terms of the contract or such other payment period as may be agreed.

At 31 December 2007, the Bank's trade creditors represented 30 days (2006 – 28 days) of amounts invoiced by suppliers.

Auditors

The auditors, Deloitte & Touche LLP, have indicated their willingness to continue in office. A resolution to re-appoint Deloitte & Touche LLP as the Bank's auditor will be proposed at the forthcoming Annual General Meeting.

By order of the Board.

Miller McLean
Secretary
28 March 2008

Consolidated income statement for the year ended 31 December 2007

	Note	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Interest receivable		28,310	24,319	21,037
Interest payable		(17,194)	(13,927)	(11,326)
Net interest income		11,116	10,392	9,711
Fees and commissions receivable		7,519	7,060	6,676
Fees and commissions payable		(1,496)	(1,426)	(1,381)
Income from trading activities	1	1,142	2,543	2,363
Other operating income		4,026	2,999	2,305
Non-interest income		11,191	11,176	9,963
Total income		22,307	21,568	19,674
Staff costs		6,181	6,280	5,451
Premises and equipment		1,521	1,405	1,261
Other administrative expenses		2,147	2,241	2,400
Depreciation and amortisation		1,438	1,415	1,560
Operating expenses	2	11,287	11,341	10,672
Profit before impairment losses		11,020	10,227	9,002
Impairment losses	11	1,865	1,873	1,709
Operating profit before tax		9,155	8,354	7,293
Tax	5	1,903	2,433	2,267
Profit for the year		7,252	5,921	5,026
Profit attributable to:				
Minority interests		53	45	27
Preference shareholders	6	331	252	154
Ordinary shareholders		6,868	5,624	4,845
		7,252	5,921	5,026

Balance sheets at 31 December 2007

	Note	Group		Bank	
		2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Assets					
Cash and balances at central banks		5,559	6,121	3,333	3,694
Treasury and other eligible bills subject to repurchase agreements	27	7,090	1,426	4,819	1,201
Other treasury and other eligible bills		9,428	4,072	9,381	4,169
Treasury and other eligible bills	9	16,518	5,498	14,200	5,370
Loans and advances to banks	9	96,346	78,536	91,982	78,503
Loans and advances to customers	9	551,449	468,506	329,147	244,818
Debt securities subject to repurchase agreements	27	67,911	58,874	25,814	26,488
Other debt securities		80,003	62,304	67,236	47,790
Debt securities	13	147,914	121,178	93,050	74,278
Equity shares	14	5,509	5,443	4,019	3,368
Investments in Group undertakings	15	—	—	22,210	21,918
Settlement balances		5,326	7,425	2,046	3,829
Derivatives	12	249,905	116,723	251,843	117,087
Intangible assets	16	17,761	17,771	295	172
Property, plant and equipment	17	13,025	15,050	2,116	2,022
Prepayments, accrued income and other assets	18	6,356	5,976	1,999	2,874
Total assets		1,115,668	848,227	816,240	557,933
Liabilities					
Deposits by banks	9	151,508	131,742	196,968	149,739
Customer accounts	9	442,982	384,720	197,926	172,704
Debt securities in issue	9	130,132	82,606	79,877	41,814
Settlement balances and short positions	19	53,849	49,476	33,677	25,207
Derivatives	12	247,002	118,113	248,164	118,257
Accruals, deferred income and other liabilities	20	12,167	11,563	5,783	5,351
Retirement benefit liabilities	3	334	1,971	11	27
Deferred taxation	21	2,063	1,918	—	—
Subordinated liabilities	22	27,796	27,786	22,745	22,403
Total liabilities		1,067,833	809,895	785,151	535,502
Equity					
Minority interests	23	152	396	—	—
Shareholders' equity					
Called up share capital	24	5,483	5,482	5,483	5,482
Reserves	25	42,200	32,454	25,606	16,949
Total equity		47,835	38,332	31,089	22,431
Total liabilities and equity		1,115,668	848,227	816,240	557,933

The accounts were approved by the Board of directors on 28 March 2008 and signed on its behalf by:

Sir Tom McKillop
Chairman

Sir Fred Goodwin
Group Chief Executive

Guy Whittaker
Group Finance Director

Statements of recognised income and expense for the year ended 31 December 2007

	Group			Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Available-for-sale investments						
Net valuation gains/(losses) taken direct to equity	511	340	(160)	249	122	(3)
Net profit taken to income on sales	(465)	(196)	(561)	(231)	(71)	(38)
Cash flow hedges						
Net (losses)/gains taken direct to equity	(408)	(108)	20	60	(138)	(80)
Net (gains)/losses taken to earnings	(141)	(143)	(91)	25	2	(37)
Exchange differences on translation of foreign operations	9	(1,347)	787	5	1	(2)
Actuarial gains/(losses) on defined benefit plans	2,153	1,776	(792)	2	2	(1)
Income/(expense) before tax on items recognised direct in equity	1,659	322	(797)	110	(82)	(161)
Tax on items recognised direct in equity	(449)	(512)	517	(34)	13	81
Net income/(expense) recognised direct in equity	1,210	(190)	(280)	76	(69)	(80)
Profit for the year	7,252	5,921	5,026	7,255	3,519	1,544
Total recognised income and expense for the year	8,462	5,731	4,746	7,331	3,450	1,464
Attributable to:						
Equity shareholders	8,420	5,756	4,721	7,331	3,450	1,464
Minority interests	42	(25)	25	—	—	—
	8,462	5,731	4,746	7,331	3,450	1,464

Cash flow statements for the year ended 31 December 2007

	Note	Group			Bank		
		2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Operating activities							
Operating profit before tax		9,155	8,354	7,293	7,759	4,039	2,067
Adjustments for:							
Depreciation and amortisation		1,438	1,415	1,560	485	390	403
Interest on subordinated liabilities		1,452	1,161	978	1,200	878	704
Charge for defined benefit pension schemes		479	578	460	5	8	3
Cash contribution to defined benefit pension schemes		(536)	(533)	(450)	(16)	(1)	(2)
Elimination of foreign exchange differences		(2,137)	4,515	(2,359)	(2,034)	1,345	499
Other non-cash items		(833)	(1,134)	(2,208)	(575)	218	526
Net cash inflow from trading activities		9,018	14,356	5,274	6,824	6,877	4,200
Changes in operating assets and liabilities		6,869	3,292	6,240	8,578	16,815	(3,076)
Net cash flows from operating activities before tax		15,887	17,648	11,514	15,402	23,692	1,124
Income taxes paid		(1,802)	(2,122)	(1,830)	(526)	(298)	(437)
Net cash flows from operating activities	32	14,085	15,526	9,684	14,876	23,394	687
Investing activities							
Sale and maturity of securities		23,775	25,810	38,549	17,268	15,240	20,635
Purchase of securities		(26,160)	(17,803)	(36,107)	(20,726)	(10,609)	(16,888)
Sale of property, plant and equipment		5,596	2,926	2,188	857	180	87
Purchase of property, plant and equipment		(3,886)	(3,938)	(4,423)	(449)	(509)	(797)
Net investment in business interests and intangible assets	33	(430)	(19)	(209)	(590)	(445)	(1,374)
Net cash flows from investing activities		(1,105)	6,976	(2)	(3,640)	3,857	1,663
Financing activities							
Issue of equity preference shares		3,650	1,092	2,028	3,650	1,092	2,028
Issue of subordinated liabilities		1,018	3,027	1,234	968	2,936	943
Proceeds of minority interests issued		—	427	70	—	—	—
Redemption of minority interests		(247)	(81)	(121)	—	—	—
Repayment of subordinated liabilities		(1,708)	(1,318)	(1,553)	(1,288)	(672)	(1,513)
Dividends paid		(2,362)	(3,531)	(2,098)	(2,331)	(3,502)	(2,082)
Interest on subordinated liabilities		(1,431)	(1,181)	(1,027)	(1,173)	(890)	(739)
Net cash flows from financing activities		(1,080)	(1,565)	(1,467)	(174)	(1,036)	(1,363)
Effects of exchange rate changes on cash and cash equivalents		2,714	(3,475)	1,659	2,601	(2,036)	312
Net increase in cash and cash equivalents		14,614	17,462	9,874	13,663	24,179	1,299
Cash and cash equivalents 1 January		70,147	52,685	42,811	63,586	39,407	38,108
Cash and cash equivalents 31 December		84,761	70,147	52,685	77,249	63,586	39,407

Assets				
<i>Fair value through profit or loss</i>				
Loans and advances to banks	—	72.6	0.1	72.7
Loans and advances to customers	—	94.9	13.1	108.0
Treasury and other eligible bills and debt securities	59.0	70.2	10.4	139.6
Equity shares	3.7	—	0.2	3.9
Derivatives	1.0	245.8	3.1	249.9
<i>Available for sale</i>				
Treasury and other eligible bills and debt securities	2.2	21.8	0.3	24.3
Equity shares	0.1	1.0	0.5	1.6
	66.0	506.3	27.7	600.0
Liabilities				
Deposits by banks and customer accounts	—	134.1	1.5	135.6
Debt securities in issue	—	13.3	5.2	18.5
Short positions	43.3	3.7	—	47.0
Derivatives	1.3	243.4	2.3	247.0
Other financial liabilities ⁽⁴⁾	—	0.4	0.2	0.6
	44.6	394.9	9.2	448.7

Note:

(1) Financial assets and financial liabilities which are valued using unadjusted quoted prices in active markets for identical assets or liabilities. This category includes listed equity shares, exchange-traded derivatives, UK, US and certain other government securities, and US agency securities in active markets.

(2) Financial assets and financial liabilities valued using techniques based on observable data. Instruments in this category have been valued using:

(a) quoted prices for similar assets or liabilities, or identical assets or liabilities in markets which are considered to be active; or

(b) valuation techniques where all the inputs that have a significant effect on the valuation are directly or indirectly based on observable market data.

Financial assets and financial liabilities in this category include repos, reverse repos, structured and US commercial mortgage loans, structured deposits, corporate and municipal debt securities, most debt securities in issue, certain unlisted equity shares for which recent market data are available, the majority of the Group's OTC derivatives and certain instruments listed in (1) above where markets are considered to be less than active.

(3) Valuation techniques incorporating information other than observable market data are used for instruments where at least one input (which could have a significant effect on the instrument's valuation) cannot be based on observable market data. Where inputs can be observed from market data without undue cost and effort, the observed input is used, if not the input is estimated. Financial assets and liabilities in this category include certain syndicated and commercial mortgage loans, unlisted equity shares, certain residual interests in securitisations, super senior tranches of high grade and mezzanine collateralised debt obligations (CDOs), sub-prime trading inventory, less liquid debt securities, certain structural debt securities in issue and OTC derivatives where valuation depends upon unobservable inputs such as certain long dated and exotic contracts. No gain or loss is recognised on the initial recognition of a financial instrument valued using a technique incorporating significant unobservable data.

(4) Other financial liabilities comprise subordinated liabilities and provisions relating to undrawn syndicated loan facilities.

Syndicated loans	4.6	—	—	4.6	—	—	—	—	—
Commercial mortgages	2.2	—	—	2.2	—	—	—	—	—
Super senior tranches of ABS CDOs	—	2.4	—	2.4	—	—	—	—	—
Other debt securities	—	8.4	—	8.4	—	—	—	—	—
Exotic derivatives	—	—	3.1	3.1	—	—	2.3	—	2.3
Other portfolios	6.4	0.6	—	7.0	1.5	5.2	—	0.2	6.9
	13.2	11.4	3.1	27.7	1.5	5.2	2.3	0.2	9.2

Syndicated loans (Group and Bank) – syndicated loans are valued by considering recent syndication prices in the same or similar assets, prices in the secondary loan market, and with reference to relevant indices for credit products and credit default swaps such as the LevX, LCDX, ITraxx and CDX. Assumptions relating to the expected refinancing period are based on market experience and market convention. Adjustments to observed prices are made for differences between instruments, such as counterparty creditworthiness, term, and quality of any collateral.

The fair value of drawn syndicated loans valued using techniques other than by considering recent syndication prices in the same or similar assets and prices in the secondary loan market was £4,624 million. Using reasonably possible alternative assumptions about refinancing periods (which were stressed by one year) and the value attributed to potentially favourable flexible loan conditions (which are attributed no value in reported figures) would reduce the fair values by up to £46 million or increase the fair value by up to £83 million.

Commercial mortgages – senior and mezzanine commercial mortgages of the Group's US subsidiary are loans secured on commercial land and buildings that were originated or acquired by the Group for securitisation. Senior commercial mortgages carry a variable interest rate and mezzanine or more junior commercial mortgages may carry a fixed or variable interest rate. Factors affecting the value of these loans may include, but are not limited to, loan type, underlying

property type and geographic location, loan interest rate, loan to value ratios, debt service coverage ratios, prepayment rates, cumulative loan loss information, yields, investor demand, market volatility since the last securitisation, and credit enhancement.

Where observable market prices for a particular loan are not available, the fair value will typically be determined with reference to observable market transactions in other loans or credit related products including debt securities and credit derivatives. Assumptions are made about the relationship between the loan and the available benchmark data. Using reasonably possible alternative assumptions for credit spreads (taking into account all other applicable factors) would reduce the fair value by up to £52 million or increase the fair value by up to £49 million.

Super senior tranches of asset-backed CDOs (Group and Bank) – the Group is a participant in the US asset-backed securities ('ABS') market: buying residential mortgage-backed securities ('RMBS'), including securities backed by US sub-prime mortgages, and repackaging them into collateralised debt obligations ('CDOs') for sale to investors. The Group retains exposure to some of the super senior tranches of these CDOs. In the second half of 2007, rising mortgage delinquencies and expectations of declining house prices in the US have led to a deterioration of the estimated fair value of these exposures.

An analysis of the Group's open super senior tranche exposures to these CDOs is shown below:

	High grade	Mezzanine
Exposure (£m)	3,396	3,040
Exposure after hedges (£m)	1,246	1,790
Weighted average attachment point ⁽¹⁾	30%	46%
% of underlying RMBS sub-prime assets	58%	91%
Of which originated in:		
– 2005 and earlier	53%	23%
– 2006	41%	69%
– 2007	6%	8%
Collateral by rating:		
– investment grade	97%	31%
– non-investment grade	3%	69%
Net exposure (£m)	1,099	1,253
Effective attachment point post write down	37%	62%

Note:

(1) Attachment point is the minimum level of losses in a portfolio to which a tranche is exposed, as a percentage of the total notional size of the portfolio. For example, a 5-10% tranche has an attachment point of 5% and a detachment point of 10%. When the accumulated loss of the reference pool is no more than 5% of the total initial notional of the pool, the tranche will not be affected. However, when the loss has exceeded 5%, any further loss will be deducted from the tranche's notional principal until the detachment point, 10%, is reached.

The Group's valuation of the ABS CDO super senior exposures takes into consideration outputs from a proprietary model, market data and prudent valuation adjustments. There is significant subjectivity in the valuation with very little market activity to provide support for fair value levels at which willing buyers and sellers would transact.

The Group's proprietary model predicts the expected cash-flows of the underlying mortgages using assumptions about future economic conditions (including house price appreciation and depreciation), defaults/delinquencies on these underlying mortgages and discounting the resulting cash flows using a risk adjusted rate.

Alternative valuations have been produced using reasonably possible alternative assumptions about macro-economic conditions including house price appreciation and depreciation, and the effect of regional variations. In addition, the discount rate applied to the model output has been stressed. The output from using these alternative assumptions has been compared with inferred pricing information from other published data.

The Group believes that reasonably possible alternative assumptions could reduce or increase predicted cumulative losses from the notes by up to 20%. Using these alternative loss assumptions would reduce the fair value by up to £356 million or increase the fair value by up to £217 million.

Other debt securities – where observable market prices for a particular debt security are not available, the fair value will typically be determined with reference to observable market transactions in other credit related products including debt securities and credit derivatives. Assumptions are made about the relationship between the individual debt security and the available benchmark data. Using differing assumptions about this relationship would result in different fair values for these assets. We consider that, using reasonably possible alternative assumptions for credit spread (taking into account the underlying currency, tenor and rating), would reduce the fair value by up to £46 million (Bank – £45 million) or increase the fair value by up to £64 million (Bank – £62 million).

Derivatives (Group and Bank) – derivatives are priced using quoted prices for the same or similar instruments where these are available. However, the majority of derivatives are valued using pricing models. Inputs for these models are usually observed directly in the market, or derived from observed prices. However, it is not always possible to observe or corroborate all model inputs.

Unobservable inputs used are based on management estimates taking into account a range of available information including historic analysis, historic traded levels, market practice, comparison to other relevant benchmark observable data and consensus pricing data. Using reasonably possible alternative assumptions, including the relative impact of unobservable inputs as compared to those which may be observed, would reduce the fair value by £48 million or increase the fair value by up to £48 million.

Other portfolios – other than the portfolios discussed above, there are other financial instruments which are held at fair value determined from data which are not market observable, or incorporating a material adjustment to market observed data. Using reasonably possible alternative assumptions appropriate to the financial asset or liability in question, would reduce the fair value by up to £47 million (Bank – £42 million) or increase the fair value by up to £47 million (Bank – £42 million).

Goodwill

The Group capitalises goodwill arising on the acquisition of businesses, as disclosed in accounting policy 5. The carrying value of goodwill as at 31 December 2007 was £16,783 million (2006 – £16,834 million).

Goodwill is the excess of the cost of an acquired business over the fair value of its net assets. The determination of the fair value of assets and liabilities of businesses acquired requires the exercise of management judgement; for example those financial assets and liabilities for which there are no quoted prices, and those non-financial assets where valuations reflect estimates of market conditions such as property. Different fair values would result in changes to the goodwill arising and to the post-acquisition performance of the acquisition. Goodwill is not amortised but is tested for impairment annually or more frequently if events or changes in circumstances indicate that it might be impaired.

For the purposes of impairment testing, goodwill acquired in a business combination is allocated to each of the Group's cash-generating units or groups of cash-generating units expected to benefit from the combination. Goodwill impairment testing involves the comparison of the carrying value of a cash-generating unit or group of cash generating units with its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of the unit's fair value and its value in use. Value in use is the present value of expected future cash flows from the cash-generating unit or group of cash-generating units. Fair value is the amount obtainable for the sale of the cash-generating unit in an arm's length transaction between knowledgeable, willing parties. Impairment testing inherently involves a number of judgmental areas: the preparation of cash flow forecasts for periods that are beyond the normal requirements of management reporting; the assessment of the discount rate appropriate to the business; estimation of the fair value of cash-generating units; and the valuation of the separable assets of each business whose goodwill is being reviewed.

Accounting developments

International Financial Reporting Standards

The International Financial Reporting Interpretations Committee ('IFRIC') issued interpretation IFRIC 11 'Group and Treasury Share Transactions' in November 2006. Entities which buy their own shares, or whose shareholders buy shares in the reporting entity, in order to provide incentives to employees shall account for those incentives on an equity-settled basis. This principle applies also to the accounting by subsidiaries. The interpretation is effective for accounting periods beginning on or after 1 March 2007 and is not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IFRIC issued interpretation IFRIC 12 'Service Concession Arrangements' in November 2006. Entities providing infrastructure and services to governments under concession arrangements shall account for each component of the arrangement separately. Infrastructure provided under these arrangements may be recognised as either a financial asset or an intangible asset. The interpretation is effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2008 and is not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IASB issued IFRS 8 'Operating Segments' in November 2006. This will replace IAS 14 'Segment Reporting' for accounting periods beginning on or after 1 January 2009. IFRS 8 requires entities to report segment information as reported to management and reconcile it to the financial statements and is not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IASB issued a revised IAS 23 'Borrowing Costs' in March 2007. Entities are required to capitalise borrowing costs attributable to the development or construction of intangible assets or property plant or equipment. The standard is effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2009 and is not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IFRIC issued interpretation IFRIC 13 'Customer Loyalty Programmes' in June 2007. Entities that provide customers with benefits ancillary to a sale of goods or services should apportion the sales proceeds to those benefits on the basis of relative fair values. The interpretation is effective for accounting periods beginning on or after 1 July 2008 and is not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IFRIC issued interpretation IFRIC 14 'IAS 19 – The Limit on a Defined Benefit Asset, Minimum Funding Requirements and their Interaction' in July 2007. The net pension asset that may be recognised by a sponsoring entity is limited to the amount to which it has an unconditional right of refund or can be recovered through the settlement of plan liabilities. Entities legally bound to minimum funding requirements should not overlook those obligations when recognising the net asset or liability for an employee benefit scheme. The interpretation is effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2008 and is not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IASB issued a revised IAS 1 'Presentation of Financial Statements' in September 2007 effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2009. The amendments to the presentation requirements for financial statements are not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

The IASB published a revised IFRS 3 'Business Combinations' and related revisions to IAS 27 'Consolidated and Separate Financial Statements' following the completion in January 2008 of its project on the acquisition and disposal of subsidiaries. The standards improve convergence with US GAAP and provide new guidance on accounting for changes in interests in subsidiaries. The cost of an acquisition will comprise only consideration paid to vendors for equity; other costs will be expensed immediately. Groups will only account for goodwill on acquisition of a subsidiary; subsequent changes in interest will be recognised in equity and only on a loss of control will there be a profit or loss on disposal to be recognised in income. The changes are effective for accounting periods beginning on or after 1 July 2009 but both standards may be adopted together for accounting periods beginning on or after 1 July 2007. These changes will affect the Group's accounting for future acquisitions and disposals of subsidiaries.

The IASB published revisions to IAS 32 'Financial Instruments: Presentation' and consequential revisions to other standards in February 2008 to improve the accounting for and disclosure of puttable financial instruments. The revisions are effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2009 but together they may be adopted earlier. They are not expected to have a material effect on the Group or the Bank.

Notes on the accounts

1 Income from trading activities

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Foreign exchange ⁽¹⁾	798	612	661
Interest rates ⁽²⁾	1,796	967	951
Credit ⁽³⁾	(1,620)	841	666
Equities and commodities ⁽⁴⁾	168	123	85
	1,142	2,543	2,363

The analysis of trading income is based on how the business is organised and the underlying risks managed.

Notes:

Trading income comprises gains and losses on financial instruments held for trading, both realised and unrealised, interest income and dividends and the related funding costs. The types of instruments include:

- (1) Foreign exchange: spot foreign exchange contracts, currency swaps and options, emerging markets and related hedges and funding.
- (2) Interest rates: interest rate swaps, forward foreign exchange contracts, forward rate agreements, interest rate options, interest rate futures and related hedges and funding.
- (3) Credit: asset-backed securities, corporate bonds, credit derivatives and related hedges and funding.
- (4) Equities and commodities: equity derivatives, commodity contracts and related hedges and funding.

2 Operating expenses

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Wages, salaries and other staff costs	5,249	5,285	4,632
Social security costs	357	342	304
Shared-based compensation	65	65	44
Pension costs (see Note 3)			
– defined benefit schemes	479	578	460
– defined contribution schemes	31	10	11
Staff costs	6,181	6,280	5,451
Premises and equipment	1,521	1,405	1,261
Other administrative expenses	2,147	2,241	2,400
Property, plant and equipment (see Note 17)	1,021	1,055	1,075
Intangible assets (see Note 16)	417	360	485
Depreciation and amortisation	1,438	1,415	1,560
	11,287	11,341	10,672

Integration costs included in operating expenses comprise expenditure incurred in respect of cost reduction and revenue enhancement programmes set in connection with the various acquisitions made by the Group:

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Staff costs	18	76	67
Premises and equipment	4	10	22
Other administrative expenses	10	18	127
Depreciation and amortisation	60	16	133
	92	120	349

The average number of persons employed by the Group during the year, excluding temporary staff, was 123,500 (2006 – 122,600; 2005 – 121,900). The number of persons employed by the Group at 31 December, excluding temporary staff, was as follows:

	Group		
	2007	2006	2005
Global Banking & Markets	9,300	7,400	6,700
UK Corporate Banking	9,600	8,800	8,200
Retail	41,400	42,900	43,400
Wealth Management	5,000	4,600	4,300
Ulster Bank	6,400	5,600	5,200
Citizens	23,900	24,600	26,000
Manufacturing	26,300	26,300	26,500
Centre	2,700	2,500	2,300
Total	124,600	122,700	122,600
UK	88,600	88,300	87,700
USA	25,600	26,200	27,500
Europe	7,600	6,900	6,500
Rest of the World	2,800	1,300	900
Total	124,600	122,700	122,600

	Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Wages, salaries and other staff costs	2,910	2,847	2,316
Social security costs	203	193	160
Share-based compensation	65	65	44
Pension costs (see Note 3)			
– defined benefit schemes	5	8	3
– defined contribution schemes	310	295	252
Staff costs	3,493	3,408	2,775

The average number of persons employed by the Bank during the year, excluding temporary staff, was 63,700 (2006 – 60,900; 2005 – 59,700). The number of persons employed by the Bank at 31 December, excluding temporary staff, was as follows:

	Bank		
	2007	2006	2005
Global Banking & Markets	7,800	5,000	4,800
UK Corporate Banking	7,600	6,900	6,400
Retail	22,200	21,900	21,800
Manufacturing	25,100	25,000	25,300
Centre	2,700	2,500	2,300
Total	65,400	61,300	60,600
UK	61,700	60,100	59,400
USA	400	—	—
Europe	1,300	1,100	1,100
Rest of the World	2,000	100	100
Total	65,400	61,300	60,600

Notes on the accounts continued

3 Pension costs

Members of the Group sponsor a number of pension schemes in the UK and overseas, predominantly of the defined benefit type, whose assets are independent of the Group's finances. Defined benefit pensions generally provide a pension of one-sixtieth of final pensionable salary for each year of service prior to retirement up to a maximum of 40 years. Employees do not make contributions for basic pensions but may make voluntary contributions to secure additional benefits on a money-purchase basis. Since October 2006 the defined benefit section of The Royal Bank of Scotland Group Pension Fund ('Main Scheme') has been closed to new entrants.

The Group also provides post-retirement benefits other than pensions, principally through subscriptions to private healthcare schemes in the UK and the US and unfunded post-retirement benefit plans. Provision for the costs of these benefits is charged to the income statement over the average remaining future service lives of the eligible employees. The amounts are not material.

There is no contractual agreement or policy on the way that the cost of The Royal Bank of Scotland Group defined benefit pension schemes and healthcare plans are allocated to the Bank. The Bank therefore accounts for the charges it incurs as payments to a defined contribution scheme.

Interim valuations of the Group's schemes were prepared to 31 December by independent actuaries, using the following assumptions:

Principal actuarial assumptions at 31 December (weighted average)	2007	2006	2005
Discount rate	6.0%	5.3%	4.8%
Expected return on plan assets	6.9%	6.9%	6.5%
Rate of increase in salaries	4.4%	4.1%	3.9%
Rate of increase in pensions in payment	3.1%	2.8%	2.6%
Inflation assumption	3.2%	2.9%	2.7%

Major classes of plan assets as a percentage of total plan assets	2007	2006	2005
Equities	61.3%	60.7%	61.5%
Index-linked bonds	16.9%	16.1%	16.8%
Government fixed interest bonds	2.3%	3.3%	2.6%
Corporate and other bonds	14.8%	13.9%	14.6%
Property	4.0%	4.5%	3.7%
Cash and other assets	0.7%	1.5%	0.8%

Ordinary shares of the holding company with a fair value of £69 million (2006 – £89 million; 2005 – £78 million) are held by the Group's pension schemes together with holdings of other financial instruments issued by the Group with a value of £606 million (2006 – £258 million; 2005 – £299 million).

The expected return on plan assets at 31 December 2007 is based upon the weighted average of the following assumed returns on the major classes of plan assets:

	2007	2006	2005
Equities	8.1%	8.1%	7.7%
Index-linked bonds	4.5%	4.5%	4.1%
Government fixed interest bonds	4.6%	4.5%	4.1%
Corporate and other bonds	5.5%	5.3%	4.8%
Property	6.3%	6.3%	5.9%
Cash and other assets	4.3%	4.4%	3.7%

Post-retirement mortality assumptions (Main scheme)	2007	2006	2005
Longevity at age 60 for current pensioners (years)			
Males	26.0	26.0	25.4
Females	26.8	28.9	28.2
Longevity at age 60 for future pensioners (years)			
Males	28.1	26.8	26.2
Females	28.2	29.7	29.0

These post-retirement mortality assumptions are derived from standard mortality tables used by the scheme actuary to value the liabilities for the main scheme. Following a comprehensive review of the mortality experience of the main scheme over the last three years by the scheme actuary, different standard mortality tables (adjusted as appropriate) have been used in valuing the scheme liabilities as at 31 December 2007.

	Fair value of plan assets £m	Present value of defined benefit obligations £m	Net pension deficit/ (surplus) £m
Changes in value of net pension liability			
At 1 January 2006	17,331	21,040	3,709
Currency translation and other adjustments	(58)	(65)	(7)
Income statement:			
Expected return	1,069		(1,069)
Interest cost		981	981
Current service cost		643	643
Past service cost		23	23
	1,069	1,647	578
Statement of recognised income and expense:			
Actuarial gains and losses	585	(1,191)	(1,776)
Contributions by employer	533	—	(533)
Benefits paid	(538)	(538)	—
Expenses included in service cost	(28)	(28)	—
At 1 January 2007	18,894	20,865	1,971
Currency translation and other adjustments	38	45	7
Income statement:			
Expected return	1,297		(1,297)
Interest cost		1,105	1,105
Current service cost		649	649
Past service cost		22	22
	1,297	1,776	479
Statement of recognised income and expense:			
Actuarial gains and losses	140	(2,013)	(2,153)
Contributions by employer	536	—	(536)
Contributions by plan participants	4	4	—
Benefits paid	(605)	(605)	—
Expenses included in service cost	(40)	(40)	—
At 31 December 2007	20,264	20,032	(232)

Net pension surplus comprises:

	£m
Net assets of schemes in surplus (included in Prepayments, accrued income and other assets, Note 18)	(566)
Net liabilities of schemes in deficit	334
	(232)

The Group expects to contribute £477 million to its defined benefit pension schemes in 2008. Of the net pension liability, £94 million (2006 – £106 million) relates to unfunded schemes.

Cumulative net actuarial gains of £1,536 million (2006 – £617 million losses; 2005 – £2,393 million losses) have been recognised in the statement of recognised income and expense.

History of defined benefits schemes	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2004 £m
Fair value of plan assets	20,264	18,894	17,331	14,752
Present value of defined benefit obligations	20,032	20,865	21,040	17,674
Net surplus/(deficit)	232	(1,971)	(3,709)	(2,922)
Experience losses on plan liabilities	(204)	(20)	(68)	(631)
Experience gains on plan assets	140	585	1,654	408
Actual return on pension schemes assets	1,437	1,654	2,667	1,327

Notes on the accounts continued

4 Auditors' remuneration

Amounts paid to the Bank's auditors for statutory audit and other services were as follows:

	Group	
	2007 £m	2006 £m
Fees payable for the audit of the Group's annual accounts	3.7	3.6
Fees payable to the auditors and their associates for other services to the Group:		
– The audit of the Bank's subsidiaries pursuant to legislation	5.3	5.2
Total audit fees	9.0	8.8

Fees payable to the auditors for non-audit services are disclosed in the consolidated financial statements of The Royal Bank of Scotland Group plc.

5 Tax

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Current taxation:			
Charge for the year	2,373	2,355	2,254
Over provision in respect of prior periods	(25)	(167)	(132)
Relief for overseas taxation	(198)	(147)	(171)
	2,150	2,041	1,951
Deferred taxation:			
Charge for the year	89	365	404
(Over)/under provision in respect of prior periods	(336)	27	(88)
Tax charge for the year	1,903	2,433	2,267

The actual tax charge differs from the expected tax charge computed by applying the standard rate of UK corporation tax of 30% as follows:

	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Expected tax charge	2,747	2,506	2,188
Non-deductible items	259	280	310
Non-taxable items	(568)	(252)	(154)
Taxable foreign exchange movements	4	(33)	75
Foreign profits taxed at other rates	(13)	61	74
Reduction in deferred tax liability following change in the rate of UK Corporation Tax	(156)	—	—
Unutilised losses brought forward and carried forward	(9)	11	(6)
Adjustments in respect of prior periods	(361)	(140)	(220)
Actual tax charge for the year	1,903	2,433	2,267

The effective tax rate for the year was 20.8% (2006 – 29.1%; 2005 – 31.1%). The tax rate benefited from a reduction of £156 million in the deferred tax liability following the change in the rate of UK Corporation Tax from 30% to 28% from 1 April 2008.

6 Profit attributable to preference shareholders

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
<i>Dividends paid to equity preference shareholders</i>			
Non-cumulative preference shares of US\$0.01	210	160	103
Non-cumulative preference shares of €0.01	110	92	51
Non-cumulative preference shares of £1	11	—	—
Total	331	252	154

Notes:

- (1) In accordance with IAS 32, several of the Group's preference share issues are included in subordinated liabilities and the related finance cost in interest payable.
- (2) Between 1 January 2008 and the date of approval of these accounts, dividends amounting to US\$202 million have been declared in respect of equity preference shareholders for payment on 31 March 2008.

7 Ordinary dividends

	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Ordinary dividend paid to holding company	2,000	3,250	1,928

8 Profit dealt with in the accounts of the Bank

As permitted by section 230(3) of the Companies Act 1985, no income statement for the Bank has been presented as a primary financial statement. Of the profit attributable to ordinary shareholders, £6,924 million (2006 – £3,267 million; 2005 – £1,390 million) has been dealt with in the accounts of the Bank.

9 Financial instruments

The following tables analyse the financial assets and financial liabilities in accordance with the categories of financial instruments in IAS 39. Assets and liabilities outside the scope of IAS 39 are shown separately.

	Group								
	Held-for-trading £m	Designated as at fair value through profit or loss £m	Hedging derivatives £m	Available-for-sale £m	Loans and receivables £m	Other (amortised cost) £m	Finance leases £m	Non financial assets/liabilities £m	Total £m
2007									
Assets									
Cash and balances at central banks	—	—	—	—	5,559	—	—	—	5,559
Treasury and other eligible bills ⁽¹⁾	16,316	—	—	202	—	—	—	—	16,518
Loans and advances to banks ⁽²⁾	72,697	—	—	—	23,649	—	—	—	96,346
Loans and advances to customers ⁽³⁾	105,420	2,622	—	—	430,837	—	12,570	—	551,449
Debt securities	120,469	2,854	—	24,091	500	—	—	—	147,914
Equity shares	3,786	156	—	1,567	—	—	—	—	5,509
Settlement balances	—	—	—	—	5,326	—	—	—	5,326
Derivatives	248,986	—	919	—	—	—	—	—	249,905
Intangible assets	—	—	—	—	—	—	—	17,761	17,761
Property, plant and equipment	—	—	—	—	—	—	—	13,025	13,025
Prepayments, accrued income and other assets	—	—	—	—	19	—	—	6,337	6,356
	567,674	5,632	919	25,860	465,890	—	12,570	37,123	1,115,668
Liabilities									
Deposits by banks ⁽⁴⁾	71,714	—	—	—	—	79,794	—	—	151,508
Customer accounts ^(5, 6)	61,990	1,920	—	—	—	379,072	—	—	442,982
Debt securities in issue ^(7, 8)	9,455	9,021	—	—	—	111,656	—	—	130,132
Settlement balances and short positions	47,058	—	—	—	—	6,791	—	—	53,849
Derivatives	245,732	—	1,270	—	—	—	—	—	247,002
Accruals, deferred income and other liabilities	210	—	—	—	—	1,545	19	10,393	12,167
Retirement benefit liabilities	—	—	—	—	—	—	—	334	334
Deferred taxation	—	—	—	—	—	—	—	2,063	2,063
Subordinated liabilities ⁽⁹⁾	—	358	—	—	—	27,438	—	—	27,796
	436,159	11,299	1,270	—	—	606,296	19	12,790	1,067,833
Equity									47,835
									1,115,668

Notes on the accounts continued

9 Financial instruments (continued)

2006	Group								Total £m
	Held-for- trading £m	Designated as at fair value through profit or loss £m	Hedging derivatives £m	Available- for-sale £m	Loans and receivables £m	Other (amortised cost) £m	Finance leases £m	Non financial assets/ liabilities £m	
Assets									
Cash and balances at central banks	—	—	—	—	6,121	—	—	—	6,121
Treasury and other eligible bills ⁽¹⁾	4,516	—	—	982	—	—	—	—	5,498
Loans and advances to banks ⁽²⁾	52,735	376	—	—	25,425	—	—	—	78,536
Loans and advances to customers ⁽³⁾	73,696	1,327	—	—	381,962	—	11,521	—	468,506
Debt securities	95,193	3,433	—	21,991	561	—	—	—	121,178
Equity shares	3,038	590	—	1,815	—	—	—	—	5,443
Settlement balances	—	—	—	—	7,425	—	—	—	7,425
Derivatives	115,542	—	1,181	—	—	—	—	—	116,723
Intangible assets	—	—	—	—	—	—	—	17,771	17,771
Property, plant and equipment	—	—	—	—	—	—	—	15,050	15,050
Prepayments, accrued income and other assets	—	—	—	—	16	—	—	5,960	5,976
	<u>344,720</u>	<u>5,726</u>	<u>1,181</u>	<u>24,788</u>	<u>421,510</u>	<u>—</u>	<u>11,521</u>	<u>38,781</u>	<u>848,227</u>
Liabilities									
Deposits by banks ⁽⁴⁾	57,452	—	—	—	—	74,290	—	—	131,742
Customer accounts ^{(5), (6)}	48,057	1,677	—	—	—	334,986	—	—	384,720
Debt securities in issue ^(7, 8)	2,141	10,499	—	—	—	69,966	—	—	82,606
Settlement balances and short positions	43,809	—	—	—	—	5,667	—	—	49,476
Derivatives	117,278	—	835	—	—	—	—	—	118,113
Accruals, deferred income and other liabilities	—	—	—	—	—	1,453	89	10,021	11,563
Retirement benefit liabilities	—	—	—	—	—	—	—	1,971	1,971
Deferred taxation	—	—	—	—	—	—	—	1,918	1,918
Subordinated liabilities ⁽⁹⁾	—	124	—	—	—	27,662	—	—	27,786
	<u>268,737</u>	<u>12,300</u>	<u>835</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>514,024</u>	<u>89</u>	<u>13,910</u>	<u>809,895</u>
Equity									<u>38,332</u>
									<u>848,227</u>

Notes:

- (1) Comprises treasury bills and similar securities of £14,604 million (2006 – £5,407 million) and other eligible bills of £1,914 million (2006 – £91 million).
- (2) Includes reverse repurchase agreements of £67,619 million (2006 – £54,152 million), items in the course of collection from other banks of £2,729 million (2006 – £3,471 million) and amounts due from fellow subsidiaries of £1,966 million (2006 – nil).
- (3) Includes reverse repurchase agreements of £79,056 million (2006 – £62,908 million), amounts due from holding company of £5,572 million (2006 – £738 million) and amounts due from fellow subsidiaries of £3,516 million (2006 – £2,299 million).
- (4) Includes repurchase agreements of £75,154 million (2006 – £76,376 million) and items in the course of transmission to other banks of £372 million (2006 – £799 million).
- (5) Includes repurchase agreements of £75,029 million (2006 – £63,984 million), amounts due to holding company of £1,012 million (2006 – £653 million) and amounts due to fellow subsidiaries of £2,105 million (2006 – £2,146 million).
- (6) The carrying amount of other customer accounts designated as at fair value through profit or loss is £77 million (2006 – £140 million) greater than the principal amount. No amounts have been recognised in profit or loss for changes in credit risk associated with these liabilities as the changes are immaterial measured as the change in fair value from movements in the period in the credit risk premium payable.
- (7) Comprises bonds and medium term notes of £40,945 million (2006 – £40,689 million) and certificates of deposit and other commercial paper of £89,187 million (2006 – £41,917 million).
- (8) £152 million (2006 – nil) has been recognised in profit or loss for changes in credit risk associated with these liabilities measured as the change in fair value from movements in the period in the credit risk premium payable by the Group. The carrying amount is £317 million (2006 – £383 million) lower than the principal amount.
- (9) Includes amounts due to holding company of £6,113 million (2006 – £6,527 million).

Amounts included in the income statement:

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Gains on financial assets/liabilities designated as at fair value through profit or loss	721	344	62
Gains on disposal or settlement of loans and receivables	10	21	25

On the initial recognition of financial assets and liabilities valued using valuation techniques incorporating information other than observable market data, any difference between the transaction price and that derived from the valuation technique is deferred. Such amounts are recognised in profit or loss over the life of the transaction; when market data become observable; or when the transaction matures or is closed out as appropriate. At 31 December 2007, net gains of £62 million (2006 – £15 million) were carried forward in the balance sheet. During the year net gains of £57 million (2006 – £3 million) were deferred and £10 million (2006 – £4 million) released to profit or loss.

2007	Bank							Total £m	
	Held-for- trading £m	Designated as at fair value through profit or loss £m	Hedging derivatives £m	Available- for-sale £m	Loans and receivables £m	Other (amortised cost) £m	Non financial assets/ liabilities £m		
Assets									
Cash and balances at central banks	—	—	—	—	3,333	—	—	3,333	
Treasury and other eligible bills ⁽¹⁾	14,044	—	—	156	—	—	—	14,200	
Loans and advances to banks ⁽²⁾	60,640	—	—	—	31,342	—	—	91,982	
Loans and advances to customers ⁽³⁾	109,992	791	—	—	218,364	—	—	329,147	
Debt securities	83,411	996	—	8,643	—	—	—	93,050	
Equity shares	3,634	10	—	375	—	—	—	4,019	
Investments in Group undertakings	—	—	—	—	—	—	22,210	22,210	
Settlement balances	—	—	—	—	2,046	—	—	2,046	
Derivatives	251,196	—	647	—	—	—	—	251,843	
Intangible assets	—	—	—	—	—	—	295	295	
Property, plant and equipment	—	—	—	—	—	—	2,116	2,116	
Prepayments, accrued income and other assets	—	—	—	—	—	—	1,999	1,999	
	522,917	1,797	647	9,174	255,085	—	26,620	816,240	
Liabilities									
Deposits by banks ⁽⁴⁾	71,261	—	—	—	—	125,707	—	196,968	
Customer accounts ^(5, 6)	57,823	54	—	—	—	140,049	—	197,926	
Debt securities in issue ^(7, 8)	9,455	8,895	—	—	—	61,527	—	79,877	
Settlement balances and short positions	30,567	—	—	—	—	3,110	—	33,677	
Derivatives	247,663	—	501	—	—	—	—	248,164	
Accruals, deferred income and other liabilities	210	—	—	—	—	1,080	4,493	5,783	
Retirement benefit liabilities	—	—	—	—	—	—	11	11	
Subordinated liabilities	—	358	—	—	—	22,387	—	22,745	
	416,979	9,307	501	—	—	353,860	4,504	785,151	
Equity								31,089	816,240

Notes on the accounts continued

9 Financial instruments (continued)

2006	Bank								Total £m
	Held-for- trading £m	Designated as at fair value through profit or loss £m	Hedging derivatives £m	Available- for-sale £m	Loans and receivables £m	Other (amortised cost) £m	Finance leases £m	Non financial assets/ liabilities £m	
Assets									
Cash and balances at central banks	—	—	—	—	3,694	—	—	—	3,694
Treasury and other eligible bills ⁽¹⁾	4,437	—	—	933	—	—	—	—	5,370
Loans and advances to banks ⁽²⁾	46,248	—	—	—	32,255	—	—	—	78,503
Loans and advances to customers ⁽³⁾	55,667	243	—	—	188,908	—	—	—	244,818
Debt securities	68,050	938	—	5,290	—	—	—	—	74,278
Equity shares	2,996	—	—	372	—	—	—	—	3,368
Investments in Group undertakings	—	—	—	—	—	—	—	21,918	21,918
Settlement balances	—	—	—	—	3,829	—	—	—	3,829
Derivatives	116,368	—	719	—	—	—	—	—	117,087
Intangible assets	—	—	—	—	—	—	—	172	172
Property, plant and equipment	—	—	—	—	—	—	—	2,022	2,022
Prepayments, accrued income and other assets	—	—	—	—	—	—	—	2,874	2,874
	<u>293,766</u>	<u>1,181</u>	<u>719</u>	<u>6,595</u>	<u>228,686</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>26,986</u>	<u>557,933</u>
Liabilities									
Deposits by banks ⁽⁴⁾	66,805	—	—	—	—	82,934	—	—	149,739
Customer accounts ^(5, 6)	37,151	14	—	—	—	135,539	—	—	172,704
Debt securities in issue ^(7, 8)	2,058	10,355	—	—	—	29,401	—	—	41,814
Settlement balances and short positions	22,341	—	—	—	—	2,866	—	—	25,207
Derivatives	117,624	—	633	—	—	—	—	—	118,257
Accruals, deferred income and other liabilities	—	—	—	—	—	1,048	45	4,258	5,351
Retirement benefit liabilities	—	—	—	—	—	—	—	27	27
Subordinated liabilities	—	124	—	—	—	22,279	—	—	22,403
	<u>245,979</u>	<u>10,493</u>	<u>633</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>274,067</u>	<u>45</u>	<u>4,285</u>	<u>535,502</u>
Equity									<u>22,431</u>
									<u>557,933</u>

Notes:

- (1) Comprises treasury bills and similar securities of £14,200 million (2006 – £5,369 million) and other eligible bills of nil (2006 – £1 million).
- (2) Includes reverse repurchase agreements of £52,128 million (2006 – £41,703 million), items in the course of collection from other banks of £530 million (2006 – £793 million) and amounts due from subsidiaries of £22,367 million (2006 – £19,159 million) and amounts due from fellow subsidiaries of £1,748 million (2006 – nil).
- (3) Includes reverse repurchase agreements of £58,785 million (2006 – £39,924 million), amounts due from subsidiaries of £66,102 million (2006 – £50,970 million), amounts due from fellow subsidiaries of £2,666 million (2006 – £2,189 million) and amounts due from holding company of £5,572 million (2006 – nil).
- (4) Includes repurchase agreements of £59,955 million (2006 – £52,134 million), items in the course of transmission to other banks of £68 million (2006 – £425 million), amounts due to subsidiaries of £74,006 million (2006 – £60,675 million) and amounts due to fellow subsidiaries of £8,473 million (2006 – nil).
- (5) Includes repurchase agreements of £30,177 million (2006 – £24,165 million), amounts due to fellow subsidiaries of £123 million (2006 – £1,517 million), amounts due to holding company of £1,013 million (2006 – £653 million) and amounts due to subsidiaries of £53,565 million (2006 – £55,530 million).
- (6) The carrying amount of other customer accounts designated as at fair value through profit or loss is £15 million lower (2006 – £140 million greater) than the principal amount. No amounts have been recognised in profit or loss for changes in credit risk associated with these liabilities as the changes are immaterial measured as the change in fair value from movements in the period in the credit risk premium payable.
- (7) Comprises bonds and medium term notes of £17,274 million (2006 – £18,774 million) and certificates of deposit and other commercial paper of £62,603 (2006 – £23,040 million).
- (8) £152 million (2006 – nil) has been recognised in profit or loss for changes in credit risk associated with these liabilities as the changes are immaterial measured as the change in fair value from movements in the period in the credit risk premium payable by the Group. The carrying amount is £252 million (2006 – £383 million) lower than the principal amount.

The following table shows the carrying values and the fair values of financial instruments on the balance sheets carried at amortised cost.

	Group				Bank			
	2007 Carrying value £m	2007 Fair value £m	2006 Carrying value £m	2006 Fair value £m	2007 Carrying value £m	2007 Fair value £m	2006 Carrying value £m	2006 Fair value £m
Financial assets								
Cash and balances at central banks	5,559	5,559	6,121	6,121	3,333	3,333	3,694	3,694
Loans and advances to banks								
Loans and receivables	23,649	23,644	25,425	25,401	31,342	31,343	32,255	32,234
Loans and advances to customers								
Loans and receivables	430,837	433,655	381,962	383,046	218,364	218,490	188,908	189,027
Finance leases	12,570	12,376	11,521	11,504	—	—	—	—
Debt securities								
Loans and receivables	500	500	561	561	—	—	—	—
Settlement balances	5,326	5,326	7,425	7,425	2,046	2,046	3,829	3,829
Financial liabilities								
Deposits by banks								
Amortised cost	79,794	79,614	74,290	74,107	125,707	125,697	82,934	82,933
Customer accounts								
Amortised cost	379,072	378,793	334,986	334,767	140,049	139,985	135,539	135,511
Debt securities in issue								
Amortised cost	111,656	111,676	69,966	70,229	61,527	61,530	29,401	29,401
Settlement balances and short positions	6,791	6,791	5,667	5,667	3,110	3,110	2,866	2,866
Subordinated liabilities								
Amortised cost	27,438	26,206	27,662	28,738	22,387	21,137	22,279	22,861

Notes on the accounts continued

9 Financial instruments (continued)

Remaining maturity

	Group					
	2007			2006		
	Less than 12 months £m	More than 12 months £m	Total £m	Less than 12 months £m	More than 12 months £m	Total £m
Assets						
Cash and balances at central banks	5,559	—	5,559	6,121	—	6,121
Treasury and other eligible bills	16,397	121	16,518	5,498	—	5,498
Loans and advances to banks	91,951	4,395	96,346	78,148	388	78,536
Loans and advances to customers	251,553	299,896	551,449	262,835	205,671	468,506
Debt securities	18,196	129,718	147,914	24,060	97,118	121,178
Equity shares	—	5,509	5,509	—	5,443	5,443
Settlement balances	5,298	28	5,326	7,425	—	7,425
Derivatives	45,698	204,207	249,905	28,007	88,716	116,723
Liabilities						
Deposits by banks	143,919	7,589	151,508	124,349	7,393	131,742
Customer accounts	430,297	12,685	442,982	374,157	10,563	384,720
Debt securities in issue	79,552	50,580	130,132	39,620	42,986	82,606
Settlement balances and short positions	30,597	23,252	53,849	26,450	23,026	49,476
Derivatives	49,628	197,374	247,002	30,081	88,032	118,113
Subordinated liabilities	811	26,985	27,796	675	27,111	27,786

	Bank					
	2007			2006		
	Less than 12 months £m	More than 12 months £m	Total £m	Less than 12 months £m	More than 12 months £m	Total £m
Assets						
Cash and balances at central banks	3,333	—	3,333	3,694	—	3,694
Treasury and other eligible bills	14,079	121	14,200	5,365	5	5,370
Loans and advances to banks	85,920	6,062	91,982	74,730	3,773	78,503
Loans and advances to customers	185,992	143,155	329,147	189,082	55,736	244,818
Debt securities	12,966	80,084	93,050	22,589	51,689	74,278
Equity shares	—	4,019	4,019	—	3,368	3,368
Settlement balances	2,018	28	2,046	3,829	—	3,829
Derivatives	46,016	205,827	251,843	27,745	89,342	117,087
Liabilities						
Deposits by banks	190,825	6,143	196,968	145,745	3,994	149,739
Customer accounts	183,887	14,039	197,926	159,739	12,965	172,704
Debt securities in issue	58,420	21,457	79,877	22,963	18,851	41,814
Settlement balances and short positions	26,100	7,577	33,677	22,778	2,429	25,207
Derivatives	49,633	198,531	248,164	29,750	88,507	118,257
Subordinated liabilities	603	22,142	22,745	538	21,865	22,403

10 Asset quality

Asset grades

Internal reporting and oversight of risk assets is principally differentiated by credit ratings. Internal ratings are used to assess the credit quality of borrowers. Customers are assigned credit ratings based on various credit grading models that reflect the probability of default. All credit ratings across the Group map to a Group level asset quality scale.

Expressed as an annual probability of default, the upper and lower boundaries and the midpoint for each of these Group level asset quality grades are as follows:

Asset quality grade	Annual probability of default		
	Minimum %	Midpoint %	Maximum %
AQ1	0.00	0.10	0.20
AQ2	0.21	0.40	0.60
AQ3	0.61	1.05	1.50
AQ4	1.51	3.25	5.00
AQ5	5.01	52.50	100.00

The following table provides an analysis of the credit quality of financial assets by the Group's internal credit ratings.

	Group									
	AQ1 £m	AQ2 £m	AQ3 £m	AQ4 £m	AQ5 £m	Balances with Group companies £m	Accruing past due £m	Non- accrual £m	Impairment provision £m	Total £m
2007										
Cash and balances at central banks	5,559	—	—	—	—	—	—	—	—	5,559
Treasury and other eligible bills	16,507	—	11	—	—	—	—	—	—	16,518
Loans and advances to banks*	89,357	1,772	426	94	2	1,966	—	2	(2)	93,617
Loans and advances to customers	191,451	109,460	163,792	46,293	19,850	9,088	9,083	6,665	(4,233)	551,449
Debt securities	136,884	8,026	1,372	466	1,165	—	—	1	—	147,914
Settlement balances	3,228	98	344	21	68	—	1,567	—	—	5,326
Derivatives	219,700	21,166	4,801	894	394	2,950	—	—	—	249,905
Other financial instruments	19	—	—	—	—	—	—	—	—	19
	662,705	140,522	170,746	47,768	21,479	14,004	10,650	6,668	(4,235)	1,070,307
Commitments	95,664	73,221	60,895	19,797	12,177	—	—	—	—	261,754
Contingent liabilities	7,658	7,915	4,989	1,214	1,100	—	—	—	—	22,876
Total off-balance sheet	103,322	81,136	65,884	21,011	13,277	—	—	—	—	284,630
2006										
Cash and balances at central banks	6,121	—	—	—	—	—	—	—	—	6,121
Treasury and other eligible bills	5,498	—	—	—	—	—	—	—	—	5,498
Loans and advances to banks*	73,443	748	416	346	111	—	1	2	(2)	75,065
Loans and advances to customers	149,226	85,511	124,215	72,622	23,283	3,037	8,324	6,215	(3,927)	468,506
Debt securities	116,079	2,707	1,206	345	841	—	—	3	(3)	121,178
Settlement balances	4,936	473	261	454	—	—	1,301	—	—	7,425
Derivatives	89,292	18,827	7,776	505	281	42	—	—	—	116,723
Other financial instruments	16	—	—	—	—	—	—	—	—	16
	444,611	108,266	133,874	74,272	24,516	3,079	9,626	6,220	(3,932)	800,532
Commitments	112,705	52,279	46,742	18,954	14,577	—	—	—	—	245,257
Contingent liabilities	6,172	7,870	3,453	1,468	883	—	—	—	—	19,846
Total off-balance sheet	118,877	60,149	50,195	20,422	15,460	—	—	—	—	265,103

* Excluding items in the course of collection of £2,729 million (2006 – £3,471 million).

Notes on the accounts continued

10 Asset quality (continued)

The following table provides an analysis of the credit quality of financial assets by the Group's internal credit ratings.

	Bank									
	AQ1 £m	AQ2 £m	AQ3 £m	AQ4 £m	AQ5 £m	Balances with Group companies £m	Accruing past due £m	Non- accrual £m	Impairment provision £m	Total £m
2007										
Cash and balances at central banks	3,333	—	—	—	—	—	—	—	—	3,333
Treasury and other eligible bills	14,189	—	11	—	—	—	—	—	—	14,200
Loans and advances to banks*	66,418	574	275	70	—	24,115	—	—	—	91,452
Loans and advances to customers	97,715	59,825	75,432	12,645	5,874	74,340	2,501	2,088	(1,273)	329,147
Debt securities	84,114	5,699	1,243	338	1,044	612	—	—	—	93,050
Settlement balances	1,273	89	130	—	39	—	515	—	—	2,046
Derivatives	218,218	20,879	4,575	795	367	7,009	—	—	—	251,843
	485,260	87,066	81,666	13,848	7,324	106,076	3,016	2,088	(1,273)	785,071
Commitments	61,866	39,825	31,604	6,478	5,784	258	—	—	—	145,815
Contingent liabilities	5,876	5,187	2,962	278	703	—	—	—	—	15,006
Total off-balance sheet	67,742	45,012	34,566	6,756	6,487	258	—	—	—	160,821
2006										
Cash and balances at central banks	3,694	—	—	—	—	—	—	—	—	3,694
Treasury and other eligible bills	5,222	—	—	—	—	148	—	—	—	5,370
Loans and advances to banks*	57,453	566	379	50	103	19,159	—	—	—	77,710
Loans and advances to customers	56,563	45,225	49,707	26,994	10,614	53,159	1,709	2,200	(1,353)	244,818
Debt securities	69,798	1,490	401	267	410	1,912	—	3	(3)	74,278
Settlement balances	3,010	345	10	358	—	—	106	—	—	3,829
Derivatives	88,128	18,608	7,594	474	273	2,010	—	—	—	117,087
	283,868	66,234	58,091	28,143	11,400	76,388	1,815	2,203	(1,356)	526,786
Commitments	75,976	26,139	19,938	6,793	6,560	786	—	—	—	136,192
Contingent liabilities	3,591	5,108	2,433	728	643	—	—	—	—	12,503
Total off-balance sheet	79,567	31,247	22,371	7,521	7,203	786	—	—	—	148,695

* Excluding items in the course of collection of £530 million (2006 – £793 million).

Industry risk – geographical analysis

The following tables analyse financial assets by location of office and by industry type.

2007	Group					
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other ⁽¹⁾ £m	Total £m	Netting offset ⁽²⁾ £m
UK						
Central and local government	4,722	15,280	1,157	—	21,159	1,531
Manufacturing	19,574	211	1,517	—	21,302	4,031
Construction	12,249	3	741	—	12,993	1,684
Finance	173,741	74,137	229,971	1,678	479,527	234,246
Service industry and business activities	69,011	5,125	4,412	—	78,548	6,690
Agriculture, forestry and fishing	2,564	1	58	—	2,623	104
Property	59,821	603	969	7	61,400	2,033
Individuals						
Home mortgages	72,726	—	5	—	72,731	—
Other	27,408	260	15	—	27,683	7
Finance leases and instalment credit	15,632	131	27	—	15,790	—
Interest accruals	2,202	857	—	—	3,059	—
Total UK	459,650	96,608	238,872	1,685	796,815	250,326
US						
Central and local government	347	22,982	—	212	23,541	—
Manufacturing	5,412	236	—	—	5,648	—
Construction	793	96	—	—	889	—
Finance	26,722	36,843	9,470	2,800	75,835	7,417
Service industry and business activities	14,254	1,388	233	—	15,875	1
Agriculture, forestry and fishing	20	—	—	—	20	—
Property	6,339	—	—	—	6,339	—
Individuals						
Home mortgages	27,882	—	—	—	27,882	—
Other	10,879	—	—	—	10,879	—
Finance leases and instalment credit	2,228	—	—	—	2,228	—
Interest accruals	619	379	—	—	998	2
Total US	95,495	61,924	9,703	3,012	170,134	7,420
Europe						
Central and local government	551	960	10	—	1,521	—
Manufacturing	5,868	—	—	—	5,868	—
Construction	3,519	—	—	—	3,519	—
Finance	10,984	790	1,011	28	12,813	—
Service industry and business activities	13,391	19	7	—	13,417	16
Agriculture, forestry and fishing	588	—	—	—	588	—
Property	12,971	67	—	—	13,038	—
Individuals						
Home mortgages	16,276	18	—	—	16,294	—
Other	5,111	—	—	—	5,111	—
Finance leases and instalment credit	1,620	—	—	—	1,620	—
Interest accruals	277	1	—	—	278	—
Total Europe	71,156	1,855	1,028	28	74,067	16
Rest of the World						
Central and local government	239	1,054	—	—	1,293	—
Manufacturing	214	—	—	—	214	—
Construction	463	4	—	—	467	1
Finance	18,176	8,477	38	575	27,266	69
Service industry and business activities	3,103	1	9	—	3,113	2
Agriculture, forestry and fishing	11	—	—	—	11	—
Property	1,751	52	1	—	1,804	—
Individuals						
Home mortgages	477	—	—	—	477	—
Other	1,149	—	—	—	1,149	—
Finance leases and instalment credit	18	—	254	45	317	—
Interest accruals	128	11	—	—	139	—
Total Rest of the World	25,729	9,599	302	620	36,250	72

Notes on the accounts continued

10 Asset quality (continued)

Industry risk – geographical analysis

2007	Group					
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other(1) £m	Total £m	Netting offset(2) £m
Total						
Central and local government	5,859	40,276	1,167	212	47,514	1,531
Manufacturing	31,068	447	1,517	—	33,032	4,031
Construction	17,024	103	741	—	17,868	1,685
Finance	229,623	120,250	240,490	5,081	595,444	241,732
Service industry and business activities	99,759	6,533	4,661	—	110,953	6,709
Agriculture, forestry and fishing	3,183	1	58	—	3,242	104
Property	80,882	719	970	7	82,578	2,033
Individuals						
Home mortgages	117,361	18	5	—	117,384	—
Other	44,547	260	15	—	44,822	7
Finance leases and instalment credit	19,498	131	281	45	19,955	—
Interest accruals	3,226	1,248	—	—	4,474	2
	652,030	169,986	249,905	5,345	1,077,266	257,834

Notes:

(1) Includes settlement balances of £5,326 million.

(2) This column shows the amount by which the Group's credit risk exposure is reduced through arrangements, such as master netting agreements, which give the Group a legal right to set-off the financial asset against a financial liability due to the same counterparty. In addition, the Group holds collateral in respect of individual loans and advances to banks and customers. This collateral includes mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower. The Group obtains collateral in the form of securities in reverse repurchase agreements. Cash and securities are received as collateral in respect of derivative transactions.

2006	Group					
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other (1) £m	Total £m	Netting offset (2) £m
UK						
Central and local government	7,629	27,446	345	1,624	37,044	1,553
Manufacturing	15,259	482	915	15	16,671	4,540
Construction	9,667	60	179	3	9,909	1,458
Finance	127,513	43,019	80,619	1,513	252,664	93,403
Service industry and business activities	57,895	2,865	2,616	642	64,018	5,289
Agriculture, forestry and fishing	2,819	1	3	—	2,823	99
Property	51,303	486	646	11	52,446	1,291
Individuals						
Home mortgages	70,884	—	1	—	70,885	—
Other	27,269	221	29	—	27,519	61
Finance leases and instalment credit	14,218	5	—	—	14,223	189
Interest accruals	1,823	62	—	—	1,885	—
Total UK	386,279	74,647	85,353	3,808	550,087	107,883
US						
Central and local government	435	24,006	—	102	24,543	1
Manufacturing	3,842	251	157	—	4,250	52
Construction	790	48	12	—	850	—
Finance	31,785	28,260	29,989	3,495	93,529	26,037
Service industry and business activities	10,678	1,247	168	—	12,093	22
Agriculture, forestry and fishing	64	—	—	—	64	—
Property	5,781	—	24	—	5,805	19
Individuals						
Home mortgages	34,230	—	—	—	34,230	—
Other	11,643	—	—	—	11,643	—
Finance leases and instalment credit	2,282	—	—	—	2,282	—
Interest accruals	526	343	—	—	869	2
Total US	102,056	54,155	30,350	3,597	190,158	26,133

2006	Group					Netting offset (2) £m
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other(1) £m	Total £m	
Europe						
Central and local government	488	423	—	3	914	—
Manufacturing	4,067	—	—	—	4,067	—
Construction	2,751	—	—	—	2,751	—
Finance	5,989	1,297	860	17	8,163	7
Service industry and business activities	9,608	87	7	8	9,710	—
Agriculture, forestry and fishing	469	2	—	—	471	—
Property	8,781	21	—	—	8,802	—
Individuals						
Home mortgages	13,661	—	—	—	13,661	—
Other	3,733	—	—	—	3,733	—
Finance leases and instalment credit	1,325	—	—	—	1,325	—
Interest accruals	221	—	—	—	221	—
Total Europe	51,093	1,830	867	28	53,818	7
Rest of the World						
Central and local government	185	921	16	—	1,122	1
Manufacturing	129	—	3	—	132	3
Construction	80	—	—	—	80	—
Finance	6,113	587	106	7	6,813	2,271
Service industry and business activities	2,664	10	27	1	2,702	2
Agriculture, forestry and fishing	13	—	—	—	13	—
Property	1,250	19	1	—	1,270	—
Individuals						
Home mortgages	273	—	—	—	273	—
Other	782	—	—	—	782	—
Finance leases and instalment credit	10	—	—	—	10	—
Interest accruals	44	—	—	—	44	—
Total Rest of the World	11,543	1,537	153	8	13,241	2,277
Total						
Central and local government	8,737	52,796	361	1,729	63,623	1,555
Manufacturing	23,297	733	1,075	15	25,120	4,595
Construction	13,288	108	191	3	13,590	1,458
Finance	171,400	73,163	111,574	5,032	361,169	121,718
Service industry and business activities	80,845	4,209	2,818	651	88,523	5,313
Agriculture, forestry and fishing	3,365	3	3	—	3,371	99
Property	67,115	526	671	11	68,323	1,310
Individuals						
Home mortgages	119,048	—	1	—	119,049	—
Other	43,427	221	29	—	43,677	61
Finance leases and instalment credit	17,835	5	—	—	17,840	189
Interest accruals	2,614	405	—	—	3,019	2
	550,971	132,169	116,723	7,441	807,304	136,300

Note:

(1) Includes settlement balances of £7,425 million.

(2) This column shows the amount by which the Group's credit risk exposure is reduced through arrangements, such as master netting agreements, which give the Group a legal right to set-off the financial asset against a financial liability due to the same counterparty. In addition, the Group holds collateral in respect of individual loans and advances to banks and customers. This collateral includes mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower. The Group obtains collateral in the form of securities in reverse repurchase agreements. Cash and securities are received as collateral in respect of derivative transactions.

Notes on the accounts continued

10 Asset quality (continued)

Industry risk – geographical analysis

2007	Bank					Netting offset (1) £m
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other £m	Total £m	
UK						
Central and local government	2,396	13,379	1,158	—	16,933	387
Manufacturing	11,470	209	1,416	—	13,095	1,775
Construction	5,834	3	716	—	6,553	768
Finance	178,673	73,290	232,670	1,673	486,306	233,878
Service industry and business activities	42,694	5,710	4,228	—	52,632	2,143
Agriculture, forestry and fishing	800	—	56	—	856	87
Property	33,741	545	866	7	35,159	588
Individuals						
Home mortgages	35,710	—	1	—	35,711	—
Other	8,213	—	6	—	8,219	—
Finance leases and instalment credit	708	128	27	—	863	—
Interest accruals	1,554	854	—	—	2,408	—
Total UK	321,793	94,118	241,144	1,680	658,735	239,626
US						
Central and local government	73	1,892	—	—	1,965	—
Manufacturing	2,307	124	—	—	2,431	—
Construction	217	48	—	—	265	—
Finance	31,867	10,799	10,400	321	53,387	4,932
Service industry and business activities	6,640	558	—	—	7,198	—
Property	724	—	—	—	724	—
Finance leases and instalment credit	36	—	—	—	36	—
Interest accruals	67	83	—	—	150	—
Total US	41,931	13,504	10,400	321	66,156	4,932
Europe						
Central and local government	389	—	10	—	399	—
Manufacturing	3,910	—	—	—	3,910	—
Construction	630	—	—	—	630	—
Finance	18,964	37	—	—	19,001	—
Service industry and business activities	6,897	—	—	—	6,897	—
Property	4,938	—	—	—	4,938	—
Individuals						
Home mortgages	3	—	—	—	3	—
Other	1	—	—	—	1	—
Finance leases and instalment credit	113	—	—	—	113	—
Interest accruals	100	1	—	—	101	—
Total Europe	35,945	38	10	—	35,993	—
Rest of the World						
Central and local government	239	1,053	—	—	1,292	—
Manufacturing	214	—	—	—	214	—
Construction	443	—	—	—	443	1
Finance	6,211	2,530	24	—	8,765	69
Service industry and business activities	13,497	—	10	—	13,507	2
Agriculture, forestry and fishing	11	—	—	—	11	—
Property	1,751	26	1	—	1,778	—
Individuals						
Home mortgages	280	—	—	—	280	—
Other	3	—	—	—	3	—
Finance leases and instalment credit	18	—	254	45	317	—
Interest accruals	66	—	—	—	66	—
Total Rest of the World	22,733	3,609	289	45	26,676	72

2007	Bank					Netting offset (1) £m
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other £m	Total £m	
Total						
Central and local government	3,097	16,324	1,168	—	20,589	387
Manufacturing	17,901	333	1,416	—	19,650	1,775
Construction	7,124	51	716	—	7,891	769
Finance	235,715	86,656	243,094	1,994	567,459	238,879
Service industry and business activities	69,728	6,268	4,238	—	80,234	2,145
Agriculture, forestry and fishing	811	—	56	—	867	87
Property	41,154	571	867	7	42,599	588
Individuals						
Home mortgages	35,993	—	1	—	35,994	—
Other	8,217	—	6	—	8,223	—
Finance leases and instalment credit	875	128	281	45	1,329	—
Interest accruals	1,787	938	—	—	2,725	—
	422,402	111,269	251,843	2,046	787,560	244,630

Note:

- (1) This column shows the amount by which the Bank's credit risk exposure is reduced through arrangements, such as master netting agreements, which give the Bank a legal right to set-off the financial asset against a financial liability due to the same counterparty. In addition, the Bank holds collateral in respect of individual loans and advances to banks and customers. This collateral includes mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower. The Bank obtains collateral in the form of securities in reverse repurchase agreements. Cash and securities are received as collateral in respect of derivative transactions.

2006	Bank					Netting offset (1) £m
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other £m	Total £m	
UK						
Central and local government	5,258	26,016	341	1,624	33,239	504
Manufacturing	7,222	466	837	15	8,540	1,366
Construction	4,330	56	146	3	4,535	691
Finance	163,937	41,747	82,097	1,502	289,283	93,087
Service industry and business activities	34,137	2,388	2,421	642	39,588	1,582
Agriculture, forestry and fishing	786	—	2	—	788	65
Property	29,824	429	720	11	30,984	546
Individuals						
Home mortgages	35,549	—	—	—	35,549	—
Other	8,635	30	26	—	8,691	1
Finance leases and instalment credit	1,085	1	—	—	1,086	83
Interest accruals	1,304	60	—	—	1,364	—
Total UK	292,067	71,193	86,590	3,797	453,647	97,925
US						
Central and local government	93	365	—	—	458	1
Manufacturing	1,189	2	157	—	1,348	52
Construction	259	—	12	—	271	—
Finance	6,925	9,071	29,770	29	45,795	24,771
Service industry and business activities	4,355	604	109	—	5,068	23
Property	385	—	24	—	409	19
Finance leases and instalment credit	113	—	—	—	113	—
Interest accruals	45	47	—	—	92	—
Total US	13,364	10,089	30,072	29	53,554	24,866

Notes on the accounts continued

10 Asset quality (continued)

Industry risk – geographical analysis

2006	Bank					
	Loans and advances to banks and customers £m	Treasury bills, debt securities and equity shares £m	Derivatives £m	Other £m	Total £m	Netting offset (1) £m
Europe						
Central and local government	220	114	—	3	337	—
Manufacturing	2,936	—	—	—	2,936	—
Construction	437	—	—	—	437	—
Finance	1,206	95	272	—	1,573	4
Service industry and business activities	4,515	—	1	—	4,516	—
Property	2,697	—	—	—	2,697	—
Individuals						
Home mortgages	2	—	—	—	2	—
Other	1	—	—	—	1	—
Finance leases and instalment credit	—	—	—	—	—	—
Interest accruals	76	—	—	—	76	—
Total Europe	12,090	209	273	3	12,575	4
Rest of the World						
Central and local government	185	920	16	—	1,121	1
Manufacturing	129	—	3	—	132	3
Construction	61	—	—	—	61	—
Finance	2,636	587	107	—	3,330	2,271
Service industry and business activities	2,644	2	25	—	2,671	1
Agriculture, forestry and fishing	13	—	—	—	13	—
Property	1,250	19	1	—	1,270	—
Individuals						
Home mortgages	183	—	—	—	183	—
Other	1	—	—	—	1	—
Finance leases and instalment credit	10	—	—	—	10	—
Interest accruals	41	—	—	—	41	—
Total Rest of the World	7,153	1,528	152	—	8,833	2,276
Total						
Central and local government	5,756	27,415	357	1,627	35,155	506
Manufacturing	11,476	468	997	15	12,956	1,421
Construction	5,087	56	158	3	5,304	691
Finance	174,704	51,500	112,246	1,531	339,981	120,133
Service industry and business activities	45,651	2,994	2,556	642	51,843	1,606
Agriculture, forestry and fishing	799	—	2	—	801	65
Property	34,156	448	745	11	35,360	565
Individuals						
Home mortgages	35,734	—	—	—	35,734	—
Other	8,637	30	26	—	8,693	1
Finance leases and instalment credit	1,208	1	—	—	1,209	83
Interest accruals	1,466	107	—	—	1,573	—
	324,674	83,019	117,087	3,829	528,609	125,071

Note:

- (1) This column shows the amount by which the Bank's credit risk exposure is reduced through arrangements, such as master netting agreements, which give the Bank a legal right to set-off the financial asset against a financial liability due to the same counterparty. In addition, the Bank holds collateral in respect of individual loans and advances to banks and customers. This collateral includes mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower. The Bank obtains collateral in the form of securities in reverse repurchase agreements. Cash and securities are received as collateral in respect of derivative transactions.

11 Past due and impaired financial assets

The following tables show the movement in the provision for impairment losses for loans and advances.

	Group					
	Individually assessed £m	Collectively assessed £m	Latent £m	Total 2007 £m	2006 £m	2005 £m
At 1 January	697	2,639	593	3,929	3,886	4,171
Implementation of IAS 39 on 1 January 2005	—	—	—	—	—	(28)
Currency translation and other adjustments	19	12	(1)	30	(62)	52
Acquisitions	—	—	6	6	—	—
Amounts written-off ⁽¹⁾	(265)	(1,387)	—	(1,652)	(1,841)	(2,040)
Recoveries of amounts previously written-off	19	226	—	245	215	170
Charged to the income statement	197	1,644	2	1,843	1,873	1,705
Unwind of discount	(28)	(138)	—	(166)	(142)	(144)
At 31 December ⁽²⁾	639	2,996	600	4,235	3,929	3,886

Notes:

(1) Amounts written-off include £2 million in 2005 relating to loans and advances to banks.

(2) Impairment losses at 31 December 2007 include £2 million relating to loans and advances to banks (2006 – £2 million; 2005 – £3 million).

	Bank					
	Individually assessed £m	Collectively assessed £m	Latent £m	Total 2007 £m	2006 £m	2005 £m
At 1 January	362	796	195	1,353	1,219	1,350
Implementation of IAS 39 on 1 January 2005	—	—	—	—	—	(23)
Currency translation and other adjustments	11	20	(40)	(9)	76	25
Acquisitions	—	—	—	—	—	2
Amounts written-off	(114)	(439)	—	(553)	(634)	(803)
Recoveries of amounts previously written-off	3	73	—	76	63	48
Charged to the income statement	29	415	27	471	692	677
Unwind of discount	(14)	(51)	—	(65)	(63)	(57)
At 31 December	277	814	182	1,273	1,353	1,219

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Impairment losses charged to the income statement			
Loans and advances to customers	1,843	1,873	1,705
Debt securities	20	—	—
Equity shares	2	—	4
	22	—	4
	1,865	1,873	1,709

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Gross income not recognised but which would have been recognised under the original terms of non-accrual and restructured loans			
Domestic	390	370	334
Foreign	64	77	62
	454	447	396
Interest on non-accrual and restructured loans included in net interest income			
Domestic	165	142	130
Foreign	16	15	14
	181	157	144

Notes on the accounts continued

11 Past due and impaired financial assets (continued)

The following tables show analyses of impaired financial assets.

Group	2007			2006		
	Cost £m	Provision £m	Net book value £m	Cost £m	Provision £m	Net book value £m
Impaired financial assets						
Loans and advances to banks ⁽¹⁾	2	2	—	2	2	—
Loans and advances to customers ⁽²⁾	6,665	3,633	3,032	6,215	3,334	2,881
Debt securities ⁽¹⁾	1	—	1	3	3	—
Equity shares ⁽¹⁾	54	45	9	60	47	13
	6,722	3,680	3,042	6,280	3,386	2,894

Bank	2007			2006		
	Cost £m	Provision £m	Net book value £m	Cost £m	Provision £m	Net book value £m
Impaired financial assets						
Loans and advances to customers ⁽³⁾	2,088	1,091	997	2,200	1,158	1,042
Debt securities ⁽¹⁾	—	—	—	3	3	—
	2,088	1,091	997	2,203	1,161	1,042

Notes:

- (1) Impairment provisions individually assessed.
(2) Impairment provisions individually assessed on balances of £1,226 million (2006 – £1,196 million).
(3) Impairment provisions individually assessed on balances of £518 million (2006 – £642 million).

The Group and Bank hold collateral in respect of certain loans and advances to banks and to customers that are past due or impaired. Such collateral includes mortgages over property (both personal and commercial); charges over business assets such as plant, inventories and trade debtors; and guarantees of lending from parties other than the borrower.

The following table shows financial and non-financial assets, recognised on the Group's balance sheet, obtained during the year by taking possession of collateral or calling on other credit enhancements.

Group	2007 £m	2006 £m
Residential property	31	12
Cash	18	9
Other assets	4	3
	53	24

Bank	2007 £m	2006 £m
Cash	15	8

In general, the Group seeks to dispose of property and other assets obtained by taking possession of collateral that are not readily convertible into cash as rapidly as the market for the individual asset permits.

The following loans and advances to customers were past due at the balance sheet date but not considered impaired:

	Group					Bank				
	Past due 1-29 days £m	Past due 30-59 days £m	Past due 60-89 days £m	Past due 90 days or more £m	Total £m	Past due 1-29 days £m	Past due 30-59 days £m	Past due 60-89 days £m	Past due 90 days or more £m	Total £m
2007	6,233	1,613	981	256	9,083	1,703	440	190	168	2,501
2006	6,254	1,300	665	105	8,324	1,100	432	167	10	1,709

These balances include loans and advances to customers that are past due through administrative and other delays in recording payments or in finalising documentation and other events unrelated to credit quality.

Loans that have been renegotiated in the past 12 months that would otherwise have been past due or impaired amounted to £577 million (Bank – £259 million) as at 31 December 2007 (2006: Group – £744 million; Bank – £511 million).

12 Derivatives

Companies in the Group transact derivatives as principal either as a trading activity or to manage balance sheet foreign exchange, credit and interest rate risk.

The Group enters into fair value and cash flow hedges and hedges of net investments in foreign operations. Fair value hedges principally involve interest rate swaps hedging the interest rate risk in recognised financial assets and financial liabilities. Similarly the majority of the Group's cash flow hedges relate to exposure to variability in future interest payments and receipts on forecast transactions and on recognised financial assets and financial liabilities and hedged by interest rate swaps for periods of up to 25 years. The Group hedges its net investments in foreign operations with currency borrowings and forward exchange contracts.

For cash flow hedge relationships of interest rate risk the hedged items are actual and forecast variable interest rate cash flows arising from financial assets and financial liabilities with interest rates linked to LIBOR or the Bank of England Official Bank Rate. The financial assets are customer loans and the financial liabilities are customer deposits and LIBOR linked medium-term notes and other issued securities.

For cash flow hedging relationships, the initial and ongoing prospective effectiveness is assessed by comparing movements in the fair value of the expected highly probable

forecast interest cash flows with movements in the fair value of the expected changes in cash flows from the hedging interest rate swap. Prospective effectiveness is measured on a cumulative basis i.e. over the entire life of the hedge relationship. The method of calculating hedge ineffectiveness is the hypothetical derivative method. Retrospective effectiveness is assessed by comparing the actual movements in the fair value of the cash flows and actual movements in the fair value of the hedged cash flows from the interest rate swap over the life to date of the hedging relationship.

For fair value hedge relationships of interest rate risk the hedged items are typically large corporate fixed rate loans, fixed rate finance leases, fixed rate medium-term notes or preference shares classified as debt. The initial and ongoing prospective effectiveness of fair value hedge relationships is assessed on a cumulative basis by comparing movements in the fair value of the hedged item attributable to the hedged risk with changes in the fair value of the hedging interest rate swap. Retrospective effectiveness is assessed by comparing the actual movements in the fair value of the hedged items attributable to the hedged risk with actual movements in the fair value of the hedging derivative over the life to date of the hedging relationship.

	Group					
	2007			2006		
	Notional amounts £bn	Assets £m	Liabilities £m	Notional amounts £bn	Assets £m	Liabilities £m
Exchange rate contracts						
Spot, forwards and futures	1,669	16,486	18,091	1,168	11,295	11,806
Currency swaps	359	8,231	7,628	261	5,060	4,734
Options purchased	450	11,943	—	361	7,408	—
Options written	469	—	11,317	364	—	6,646
Interest rate contracts						
Interest rate swaps	20,479	159,858	158,729	12,056	76,671	78,980
Options purchased	3,886	27,609	—	1,763	10,852	—
Options written	3,424	—	27,553	1,589	—	10,490
Futures and forwards	2,805	708	876	1,823	285	328
Credit derivatives	1,112	21,234	18,537	346	2,336	2,338
Equity and commodity contracts	110	3,836	4,271	82	2,816	2,791
		249,905	247,002		116,723	118,113
Included in the above are derivatives held for hedging purposes as follows:						
Fair value hedging:						
Interest rate swaps		546	379		804	384
Cash flow hedging:						
Exchange rate contracts		4	24		41	—
Interest rate swaps		369	777		336	451
Net investment hedging:						
Exchange rate contracts		—	90		—	—
Amounts above include:						
Due from/to holding company		179	173		42	—
Due from/to fellow subsidiaries		2,771	2,740		—	2

Notes on the accounts continued

12 Derivatives (continued)

Hedge ineffectiveness recognised in other operating income comprised:

	Group		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Fair value hedging:			
Gains on the hedged items attributable to the hedged risk	66	219	56
Losses on the hedging instruments	(72)	(215)	(80)
Fair value ineffectiveness	(6)	4	(24)
Cash flow hedging ineffectiveness	9	4	12
	3	8	(12)

	Bank					
	2007			2006		
	Notional amounts £bn	Assets £m	Liabilities £m	Notional amounts £bn	Assets £m	Liabilities £m
Exchange rate contracts						
Spot, forwards and futures	1,683	16,877	18,061	1,158	11,464	11,758
Currency swaps	363	8,896	7,927	263	5,562	4,756
Options purchased	452	12,022	—	361	7,416	—
Options written	471	—	11,400	364	—	6,626
Interest rate contracts						
Interest rate swaps	20,544	160,563	159,071	11,904	76,504	79,119
Options purchased	3,816	27,549	—	1,603	10,831	—
Options written	3,364	—	27,545	1,488	—	10,473
Futures and forwards	2,781	707	876	1,627	284	328
Credit derivatives	1,124	21,539	18,998	357	2,345	2,333
Equity and commodity contracts	109	3,690	4,286	82	2,681	2,864
		251,843	248,164		117,087	118,257
Included in the above are derivatives held for hedging purposes as follows:						
Fair value hedging:						
Interest rate swaps		372	241		451	219
Cash flow hedging						
Exchange rate contracts		4	24		41	—
Interest rate swaps		271	236		227	414
Amounts above include:						
Due from/to holding company		179	173		42	—
Due from/to fellow subsidiaries		2,771	2,740		—	2
Due from/to subsidiaries		4,059	2,443		1,968	1,596

13 Debt securities

	Group								
	UK government £m	US government state and federal agency £m	Other government £m	US government sponsored entity £m	Bank and building society £m	Mortgage-backed securities (1) £m	Corporate £m	Other £m	Total £m
2007									
Held-for-trading	7,746	11,544	21,457	18,422	1,016	34,888	25,026	370	120,469
Designated as at fair value through profit or loss	1,881	397	6	—	123	203	140	104	2,854
Available-for-sale	605	5,249	1,390	5,831	5,816	3,091	1,368	741	24,091
Loans and receivables	—	—	—	—	—	500	—	—	500
At 31 December 2007	10,232	17,190	22,853	24,253	6,955	38,682	26,534	1,215	147,914
Available-for-sale									
Gross unrealised gains	23	13	7	3	4	11	8	1	70
Gross unrealised losses	—	(35)	(2)	(66)	(29)	(59)	(5)	—	(196)
2006									
Held-for-trading	8,122	10,965	13,839	10,065	34	28,658	23,194	316	95,193
Designated as at fair value through profit or loss	1,285	—	85	—	470	98	1,203	292	3,433
Available-for-sale	307	6,227	1,210	6,651	4,019	2,760	493	324	21,991
Loans and receivables	—	—	—	—	—	—	21	540	561
At 31 December 2006	9,714	17,192	15,134	16,716	4,523	31,516	24,911	1,472	121,178
Available-for-sale									
Gross unrealised gains	—	6	4	1	1	5	9	—	26
Gross unrealised losses	(1)	(88)	(20)	(142)	(8)	(46)	(2)	(13)	(320)

Note:

(1) Excludes securities issued by US federal agencies and government sponsored entities.

Gross gains of £56 million (2006 – £33 million) and gross losses of £5 million (2006 – £16 million) were realised by the Group on the sale of available-for-sale securities.

	Bank								
	UK government £m	US government state and federal agency £m	Other government £m	US government sponsored entity £m	Bank and building society £m	Mortgage-backed securities (1) £m	Corporate £m	Other £m	Total £m
2007									
Held-for-trading	7,746	3,210	15,856	230	1,016	30,667	24,320	366	83,411
Designated as at fair value through profit or loss	—	241	—	—	—	202	553	—	996
Available-for-sale	605	2	450	—	4,918	505	2,016	147	8,643
At 31 December 2007	8,351	3,453	16,306	230	5,934	31,374	26,889	513	93,050
Available-for-sale									
Gross unrealised gains	23	—	7	—	4	7	22	—	63
Gross unrealised losses	—	—	—	—	(3)	(1)	(3)	—	(7)
2006									
Held-for-trading	8,122	725	13,752	1	34	22,136	22,969	311	68,050
Designated as at fair value through profit or loss	—	—	—	—	—	98	840	—	938
Available-for-sale	307	566	286	—	3,207	601	323	—	5,290
At 31 December 2006	8,429	1,291	14,038	1	3,241	22,835	24,132	311	74,278
Available-for-sale									
Gross unrealised gains	—	2	—	—	1	5	9	—	17
Gross unrealised losses	(1)	—	—	—	(2)	(4)	—	—	(7)

Note:

(1) Excludes securities issued by US federal agencies and government sponsored entities.

Notes on the accounts continued

14 Equity shares

	Group					
	2007			2006		
	Listed £m	Unlisted £m	Total £m	Listed £m	Unlisted £m	Total £m
Held-for-trading	3,617	169	3,786	3,033	5	3,038
Designated as at fair value through profit or loss	32	124	156	35	555	590
Available-for-sale	76	1,491	1,567	87	1,728	1,815
	3,725	1,784	5,509	3,155	2,288	5,443
Available-for-sale						
Gross unrealised gains	27	108	135	35	178	213
Gross unrealised losses	(3)	(7)	(10)	—	(6)	(6)
	24	101	125	35	172	207

Gross gains of £415 million (2006 – £239 million) and gross losses of £0.2 million (2006 – £3 million) were realised by the Group on the sale of available-for-sale equity shares.

Dividend income from available-for-sale equity shares was £70 million (2006 – £67 million; 2005 – £90 million).

The Group's private equity investments are generally unquoted. They are held for capital appreciation over the medium term. In December 2007, the Group disposed of a significant proportion of its private equity portfolio to private equity funds managed by the Group.

Unquoted equity investments whose fair value cannot be reliably measured are carried at cost and classified as available-for-sale financial assets. They include the Group's investments in the Federal Home Loans Bank and Federal Reserve Bank that are redeemable at cost of £0.5 billion (2006 – £0.8 billion) and in a fellow subsidiary £129 million (2006 – £129 million), together with a number of individually small shareholdings. Disposals in the year generated gains of £0.5 million (2006 – £56 million; 2005 – £85 million) based on cost of sales of £4 million (2006 – £14 million; 2005 – £17 million).

	Bank					
	2007			2006		
	Listed £m	Unlisted £m	Total £m	Listed £m	Unlisted £m	Total £m
Held-for-trading	3,605	29	3,634	2,991	5	2,996
Designated as at fair value through profit or loss	—	10	10	—	—	—
Available-for-sale	5	370	375	51	321	372
	3,610	409	4,019	3,042	326	3,368
Available-for-sale						
Gross unrealised gains	4	53	57	20	64	84

Disposals in the year of unquoted equity instruments classified as available-for-sale financial assets generated losses of £0.1 million (2006 - £21 million gains; 2005 - £58 million gains) based on cost of sales of nil (2006 – nil; 2005 – £3 million).

15 Investments in Group undertakings

Investments in Group undertakings are carried at cost less impairment. Movements during the year were as follows:

	Bank	
	2007 £m	2006 £m
At 1 January	21,918	21,965
Currency translation and other adjustments	23	(391)
Additions	137	235
Additional investments in Group undertakings	424	449
Repayment of investments	(281)	(340)
Increase in provisions	(11)	—
At 31 December	22,210	21,918

The principal subsidiary undertakings of the Bank are shown below. Their capital consists of ordinary and preference shares, which are unlisted with the exception of certain preference shares issued by NatWest. All of the subsidiary undertakings are owned directly or indirectly through intermediate holding companies and are all wholly-owned. All of these subsidiaries are included in the Group's consolidated financial statements and have an accounting reference date of 31 December.

	Nature of business	Country of incorporation and principal area of operation
National Westminster Bank Plc ⁽¹⁾	Banking	Great Britain
Citizens Financial Group, Inc.	Banking	US
Coutts & Co ⁽²⁾	Private Banking	Great Britain
Greenwich Capital Markets Inc ⁽³⁾	Broker dealer	US
Ulster Bank Limited ^(3, 4)	Banking	Northern Ireland

Notes:

- (1) The Bank does not hold any of the NatWest preference shares in issue.
- (2) Coutts & Co is incorporated with unlimited liability. Its registered office is 440 Strand, London WC2R 0QS.
- (3) Shares are not directly held by the Bank.
- (4) Ulster Bank Limited and its subsidiaries also operate in the Republic of Ireland.

The above information is provided in relation to the principal related undertakings as permitted by section 231(5) of the Companies Act 1985. Full information on all related undertakings will be included in the Annual Return delivered to the Registrar of Companies for Scotland.

Notes on the accounts continued

16 Intangible assets

2007	Group				Total £m
	Goodwill £m	Core deposit intangibles £m	Other purchased intangibles £m	Internally generated software £m	
Cost:					
At 1 January 2007	16,834	265	275	2,518	19,892
Currency translation and other adjustments	(77)	(2)	—	4	(75)
Acquisitions of subsidiaries	66	12	—	—	78
Additions	—	—	6	445	451
Impairment of goodwill	(40)	—	—	—	(40)
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	—	(3)	(84)	(87)
At 31 December 2007	16,783	275	278	2,883	20,219
Accumulated amortisation:					
At 1 January 2007	—	127	97	1,897	2,121
Currency translation and other adjustments	—	—	—	1	1
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	—	(1)	(80)	(81)
Charge for the year	—	49	35	333	417
At 31 December 2007	—	176	131	2,151	2,458
Net book value at 31 December 2007	16,783	99	147	732	17,761
2006					
Cost:					
At 1 January 2006	17,766	299	325	2,209	20,599
Currency translation and other adjustments	(922)	(34)	(48)	(1)	(1,005)
Additions	—	—	19	337	356
Disposal of subsidiaries	(10)	—	(1)	—	(11)
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	—	(20)	(27)	(47)
At 31 December 2006	16,834	265	275	2,518	19,892
Accumulated amortisation:					
At 1 January 2006	—	85	65	1,639	1,789
Currency translation and other adjustments	—	(12)	(8)	—	(20)
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	—	—	(8)	(8)
Charge for the year	—	54	40	266	360
At 31 December 2006	—	127	97	1,897	2,121
Net book value at 31 December 2006	16,834	138	178	621	17,771

	Bank		
	Goodwill £m	Internally generated software £m	Total £m
2007			
Cost:			
At 1 January 2007	10	617	627
Currency translations and other adjustments	1	—	1
Additions	—	307	307
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	(80)	(80)
At 31 December 2007	11	844	855
Accumulated amortisation:			
At 1 January 2007	—	455	455
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	(79)	(79)
Charge for the year	—	184	184
At 31 December 2007	—	560	560
Net book value at 31 December 2007	11	284	295
2006			
Cost:			
At 1 January 2006	10	520	530
Additions	—	105	105
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	(8)	(8)
At 31 December 2006	10	617	627
Accumulated amortisation:			
At 1 January 2006	—	352	352
Disposals and write-off of fully amortised assets	—	(8)	(8)
Charge for the year	—	111	111
At 31 December 2006	—	455	455
Net book value at 31 December 2006	10	162	172

Notes on the accounts continued

16 Intangible assets (continued)

Impairment review

The Group's goodwill acquired in business combinations is reviewed annually at 30 September for impairment by comparing the recoverable amount of each cash generating unit (CGU) to which goodwill has been allocated with its carrying value.

CGUs where goodwill is significant were as follows:

	Basis	Goodwill at 30 September	
		2007 £m	2006 £m
Global Banking & Markets	Fair value less costs to sell	2,346	2,341
UK Corporate Banking	Fair value less costs to sell	1,630	1,630
Retail	Fair value less costs to sell	4,278	4,365
Wealth Management	Fair value less costs to sell	1,100	1,105
Citizens – Retail Banking	Value in use	2,067	—
Citizens – Commercial Banking	Value in use	2,274	—
Citizens – Consumer Financial Services	Value in use	1,701	—
Citizens – Midstates	Value in use	—	5,598

The recoverable amounts for all CGUs, except for Citizens were based on fair value less costs to sell. Fair value was based upon a price-earnings methodology using current earnings for each unit. Approximate price earnings multiples, validated against independent analyst information were applied to each CGU. The multiples used for both 2007 and 2006 were in the range 9.5 – 13.0 times earnings after charging manufacturing costs.

The goodwill allocated to Global Banking & Markets, UK Corporate Banking, Retail and Wealth Management principally arose from the acquisition of NatWest in 2000. The recoverable amount of these cash generating units exceeds their carrying value by over £15 billion. The multiples or earnings would have to be less than one third of those used to cause the value in use of the units to equal their carrying value.

Further developments in the Group's US businesses have led to divisionalisation on a product basis instead of the geographical basis used in 2006. The recoverable amount was based on a value in use methodology using management forecasts to 2012 (2006 – 2014). A terminal growth rate of 5% (2006 – 5%) and a discount rate of 11% (2006 – 10%) was used. The recoverable amount of Citizens exceeds its carrying value by over \$5 billion. The profit growth rate would have to be approximately half the projected rate to cause the value in use of the unit to equal its carrying amount.

17 Property, plant and equipment

2007	Group						
	Investment properties £m	Freehold premises £m	Long leasehold premises £m	Short leasehold premises £m	Computers and other equipment £m	Operating lease assets £m	Total £m
Cost or valuation:							
At 1 January 2007	4,884	2,420	276	1,254	2,959	7,151	18,944
Currency translation and other adjustments	96	5	1	3	5	(63)	47
Reclassifications	3	(4)	(2)	1	2	—	—
Additions	449	276	35	231	569	2,328	3,888
Expenditure on investment properties	41	—	—	—	—	—	41
Change in fair value of investment properties	288	—	—	—	—	—	288
Held-for-sale in disposal group	—	(4)	(13)	—	—	(422)	(439)
Disposals and write-off of fully depreciated assets	(2,330)	(482)	(89)	(44)	(149)	(2,609)	(5,703)
Acquisition of subsidiaries	—	14	6	—	1	—	21
At 31 December 2007	3,431	2,225	214	1,445	3,387	6,385	17,087
Accumulated depreciation and amortisation:							
At 1 January 2007	—	435	95	374	1,630	1,360	3,894
Currency translation and other adjustments	—	1	—	1	5	(4)	3
Held-for-sale in disposal groups	—	—	—	—	—	(52)	(52)
Disposals and write-off of fully depreciated assets	—	(124)	(30)	(25)	(109)	(518)	(806)
Acquisition of subsidiaries	—	—	2	—	—	—	2
Charge for the year	—	64	7	88	362	500	1,021
At 31 December 2007	—	376	74	438	1,888	1,286	4,062
Net book value at 31 December 2007	3,431	1,849	140	1,007	1,499	5,099	13,025

2006

Cost or valuation:							
At 1 January 2006	4,346	2,495	337	1,046	3,220	7,311	18,755
Currency translation and other adjustments	14	(38)	(1)	(29)	(98)	(579)	(731)
Reclassifications	—	26	(41)	12	—	3	—
Additions	632	287	26	266	525	2,219	3,955
Expenditure on investment properties	16	—	—	—	—	—	16
Change in fair value of investment properties	486	—	—	—	—	—	486
Disposals and write-off of fully depreciated assets	(610)	(350)	(45)	(41)	(685)	(1,803)	(3,534)
Disposals of subsidiaries	—	—	—	—	(3)	—	(3)
At 31 December 2006	4,884	2,420	276	1,254	2,959	7,151	18,944
Accumulated depreciation and amortisation:							
At 1 January 2006	—	383	122	320	1,867	1,321	4,013
Currency translation and other adjustments	—	(2)	—	(11)	(41)	(94)	(148)
Reclassifications	—	4	(6)	3	(1)	—	—
Disposals and write-off of fully depreciated assets	—	(6)	(28)	(16)	(536)	(438)	(1,024)
Disposals of subsidiaries	—	—	—	—	(2)	—	(2)
Charge for the year	—	56	7	78	343	571	1,055
At 31 December 2006	—	435	95	374	1,630	1,360	3,894
Net book value at 31 December 2006	4,884	1,985	181	880	1,329	5,791	15,050

	2007 £m	2006 £m
Contracts for future capital expenditure not provided for in the accounts at the year end (excluding investment properties)	108	117
Contractual obligations to purchase, construct or develop investment properties or to repair, maintain or enhance investment property	9	6
Property, plant and equipment pledged as security	—	42

Notes on the accounts continued

17 Property, plant and equipment (continued)

Investment properties are valued to reflect fair value, that is, the market value of the Group's interest at the reporting date excluding any special terms or circumstances relating to the use or financing of the property and transaction costs that would be incurred in making a sale. Observed market data such as rental yield, replacement cost and useful life, reflect relatively few transactions involving property that, necessarily, is not identical to property owned by the Group.

Valuations are carried out by qualified surveyors who are members of the Royal Institution of Chartered Surveyors, or an equivalent overseas body. The 31 December 2007 valuation for a significant majority of the Group's investment properties was undertaken by external valuers.

The fair value of investment properties includes £234 million (2006 – £450 million) of appreciation since purchase.

Rental income from investment properties was £291 million (2006 – £270 million). Direct operating expenses of investment properties were £49 million (2006 – £54 million).

Property, plant and equipment, excluding investment properties include £382 million (2006 – £436 million) assets in the course of construction.

Freehold and long leasehold properties with a net book value of £374 million (2006 – £161 million; 2005 – £58 million) were sold subject to operating leases.

	Bank					Total £m
	Freehold premises £m	Long leasehold premises £m	Short leasehold premises £m	Computers and other equipment £m	Operating lease assets £m	
2007						
Cost or valuation:						
At 1 January 2007	1,017	55	509	1,786	124	3,491
Currency translation and other adjustments	—	—	—	2	—	2
Additions	15	8	140	369	7	539
Disposals and write-off of fully depreciated assets	(172)	(11)	(21)	(74)	(5)	(283)
At 31 December 2007	860	52	628	2,083	126	3,749
Accumulated depreciation and amortisation:						
At 1 January 2007	164	23	144	1,044	94	1,469
Disposals and write-off of fully depreciated assets	(72)	(3)	(10)	(46)	(6)	(137)
Charge for the year	30	2	33	223	13	301
At 31 December 2007	122	22	167	1,221	101	1,633
Net book value at 31 December 2007	738	30	461	862	25	2,116
2006						
Cost or valuation:						
At 1 January 2006	922	57	414	2,114	124	3,631
Currency translation and other adjustments	(1)	—	(4)	(2)	—	(7)
Additions	108	1	93	268	(1)	469
Disposals and write-off of fully depreciated assets	(12)	(3)	(1)	(597)	1	(612)
Transfer from subsidiary	—	—	7	3	—	10
At 31 December 2006	1,017	55	509	1,786	124	3,491
Accumulated depreciation and amortisation:						
At 1 January 2006	135	21	113	1,347	75	1,691
Currency translation and other adjustments	—	—	(2)	(1)	—	(3)
Disposals and write-off of fully depreciated assets	1	—	—	(510)	3	(506)
Transfer from subsidiary	—	—	5	3	—	8
Charge for the year	28	2	28	205	16	279
At 31 December 2006	164	23	144	1,044	94	1,469
Net book value at 31 December 2006	853	32	365	742	30	2,022

	2007 £m	2006 £m
Contracts for future capital expenditure not provided for in the accounts at the year end (excluding investment properties)	22	—

18 Prepayments, accrued income and other assets

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Prepayments	730	662	270	243
Accrued income	962	659	685	470
Deferred expenses	47	37	30	27
Deferred tax asset	240	156	319	549
Pension schemes in net surplus	566	—	—	—
Other assets	3,811	4,462	695	1,585
	6,356	5,976	1,999	2,874
Amounts above include:				
Due from fellow subsidiaries	—	—	—	4

19 Settlement balances and short positions

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Settlement balances (amortised cost)	6,791	5,667	3,110	2,866
Short positions (held-for-trading):				
Debt securities – Government	40,376	36,901	26,285	17,747
– Other issuers	5,561	5,843	3,433	3,820
Treasury and other eligible bills	672	654	400	416
Equity shares	449	411	449	358
	53,849	49,476	33,677	25,207

20 Accruals, deferred income and other liabilities

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Notes in circulation	1,545	1,453	1,080	1,048
Current taxation	1,017	738	159	315
Accruals	4,155	4,241	2,807	2,544
Deferred income	601	482	143	276
Other liabilities	4,849	4,649	1,594	1,168
	12,167	11,563	5,783	5,351
Amounts above include:				
Due to subsidiaries	—	—	—	24

Note:

(1) Other liabilities include £9 million (2006 – £10 million) in respect of share-based compensation.

Included in other liabilities are provisions for liabilities and charges as follows:

	Group £m	Bank £m
At 1 January 2007	199	65
Currency translation and other movements	1	1
Charge to income statement	182	86
Releases to income statement	(39)	(11)
Provisions utilised	(200)	(65)
At 31 December 2007	143	76

Note:

(1) Comprises property provisions and other provisions arising in the normal course of business.

Notes on the accounts continued

21 Deferred taxation

Provision for deferred taxation has been made as follows:

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Deferred tax liability	2,063	1,918	—	—
Deferred tax asset (included in Prepayments, accrued income and other assets, Note 18)	(240)	(156)	(319)	(549)
Net deferred tax	1,823	1,762	(319)	(549)

	Group									
	Pension £m	Accelerated capital allowances £m	Provisions £m	Deferred gains £m	IAS transition £m	Fair value of financial instruments £m	Intangibles £m	Hedging £m	Other £m	Total £m
At 1 January 2006	(1,177)	3,085	(613)	122	(328)	(118)	139	(44)	(129)	937
Charge to income statement	56	230	315	131	(362)	(36)	91	(4)	4	425
Charge to equity directly	517	—	—	12	7	2	—	(41)	(14)	483
Acquisitions/(disposals) of subsidiaries	—	3	—	(1)	3	—	—	—	9	14
Other	(20)	(94)	20	2	16	9	(20)	(5)	(5)	(97)
At 1 January 2007	(624)	3,224	(278)	266	(664)	(143)	210	(94)	(135)	1,762
Charge to income statement	33	(130)	(29)	(141)	45	65	16	(57)	(49)	(247)
Charge to equity directly	661	—	—	(17)	—	30	—	(108)	57	623
Acquisitions/(disposals) of subsidiaries	—	(284)	—	(3)	—	—	—	—	—	(287)
Other	(4)	(12)	2	—	4	1	(4)	—	(15)	(28)
At 31 December 2007	66	2,798	(305)	105	(615)	(47)	222	(259)	(142)	1,823

	Bank									
	Pension £m	Accelerated capital allowances £m	Provisions £m	Deferred gains £m	IAS transition £m	Fair value of financial instruments £m	Intangibles £m	Hedging £m	Other £m	Total £m
At 1 January 2006	(117)	68	(181)	28	(177)	(40)	26	(103)	(61)	(557)
Charge to income statement	52	(20)	64	9	(84)	40	(26)	(7)	(3)	25
Charge to equity directly	1	—	—	—	9	(1)	—	(26)	(14)	(31)
Acquisitions/(disposals) of subsidiaries	—	—	—	19	—	—	—	—	—	19
Other	(3)	—	—	—	(5)	—	—	—	3	(5)
At 1 January 2007	(67)	48	(117)	56	(257)	(1)	—	(136)	(75)	(549)
Charge to income statement	57	20	36	(26)	42	—	—	—	8	137
Charge to equity directly	—	—	—	—	—	—	—	36	57	93
At 31 December 2007	(10)	68	(81)	30	(215)	(1)	—	(100)	(10)	(319)

Notes:

- (1) Deferred tax assets of £34 million (2006 – £47 million) have not been recognised in respect of tax losses carried forward of £110 million (2006 – £142 million) as it is not considered probable that taxable profits will arise against which they could be utilised. Of these losses, £45 million will expire within one year. The balance of tax losses carried forward has no time limit.
- (2) Deferred tax liabilities of £972 million (2006 – £649 million) have not been recognised in respect of retained earnings of overseas subsidiaries and held-over gains on the incorporation of overseas branches. Retained earnings of overseas subsidiaries are expected to be reinvested indefinitely or remitted to the UK free from further taxation. No taxation is expected to arise in the foreseeable future in respect of held-over gains.

22 Subordinated liabilities

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Dated loan capital	14,605	13,776	11,892	11,123
Undated loan capital	10,240	10,473	8,206	8,189
Preference shares	2,951	3,537	2,647	3,091
	27,796	27,786	22,745	22,403

Certain preference shares are classified as liabilities; these securities remain subject to the capital maintenance rules of the Companies Act 1985.

The following tables analyse the remaining maturity of subordinated liabilities by (1) the final redemption date; and (2) the next callable date.

2007 – final redemption	Group						
	2008 £m	2009 £m	2010-2012 £m	2013-2017 £m	Thereafter £m	Perpetual £m	Total £m
Sterling	186	—	—	771	389	5,942	7,288
US\$	183	747	620	4,003	233	3,987	9,773
Euro	417	220	815	3,731	937	2,567	8,687
Other	25	—	—	1,560	—	463	2,048
Loan Capital	811	967	1,435	10,065	1,559	12,959	27,796

2007 – call date	Group							
	Currently £m	2008 £m	2009 £m	2010-2012 £m	2013-2017 £m	Thereafter £m	Perpetual £m	Total £m
Sterling	—	186	—	1,463	1,822	3,652	165	7,288
US\$	1,348	543	1,795	3,235	1,681	1,171	—	9,773
Euro	—	1,265	591	2,495	4,075	222	39	8,687
Other	—	25	431	837	652	103	—	2,048
Loan Capital	1,348	2,019	2,817	8,030	8,230	5,148	204	27,796

2006 – final redemption	Group						
	2007 £m	2008 £m	2009-2011 £m	2012-2016 £m	Thereafter £m	Perpetual £m	Total £m
Sterling	352	—	—	772	391	6,085	7,600
US\$	112	87	1,123	3,941	230	4,896	10,389
Euro	187	173	955	2,656	1,578	2,381	7,930
Other	24	—	—	984	445	414	1,867
Loan Capital	675	260	2,078	8,353	2,644	13,776	27,786

2006 – call date	Group							
	Currently £m	2007 £m	2008 £m	2009-2011 £m	2012-2016 £m	Thereafter £m	Perpetual £m	Total £m
Sterling	—	502	—	1,103	2,161	3,668	166	7,600
US\$	1,843	1,200	469	3,838	1,862	1,177	—	10,389
Euro	—	274	948	1,634	4,473	565	36	7,930
Other	—	24	—	701	1,043	99	—	1,867
Loan Capital	1,843	2,000	1,417	7,276	9,539	5,509	202	27,786

Notes on the accounts continued

22 Subordinated liabilities (continued)

2007 – final redemption	Bank						Total £m
	2008 £m	2009 £m	2010-2012 £m	2013-2017 £m	Thereafter £m	Perpetual £m	
Sterling	132	—	—	429	—	4,973	5,534
US\$	75	199	159	4,004	233	3,077	7,747
Euro	376	220	—	3,731	937	2,157	7,421
Other	20	—	—	1,560	—	463	2,043
Total	603	419	159	9,724	1,170	10,670	22,745

2007 – call date	Bank						Total £m
	Currently £m	2008 £m	2009 £m	2010–2012 £m	2013–2017 £m	Thereafter £m	
Sterling	—	132	—	1,129	1,415	2,858	5,534
US\$	425	449	1,247	2,774	1,681	1,171	7,747
Euro	—	1,224	220	1,680	4,075	222	7,421
Other	—	20	431	837	652	103	2,043
Total	425	1,825	1,898	6,420	7,823	4,354	22,745

2006 – final redemption	Bank						Total £m
	2007 £m	2008 £m	2009-2011 £m	2012-2016 £m	Thereafter £m	Perpetual £m	
Sterling	293	—	—	429	—	5,112	5,834
US\$	79	—	362	3,701	230	3,575	7,947
Euro	150	173	204	2,656	1,578	2,002	6,763
Other	16	—	—	984	445	414	1,859
Total	538	173	566	7,770	2,253	11,103	22,403

2006 – call date	Bank						Total £m
	Currently £m	2007 £m	2008 £m	2009–2011 £m	2012–2016 £m	Thereafter £m	
Sterling	—	443	—	768	1,753	2,870	5,834
US\$	762	651	382	3,331	1,644	1,177	7,947
Euro	—	237	948	540	4,473	565	6,763
Other	—	16	—	701	1,043	99	1,859
Total	762	1,347	1,330	5,340	8,913	4,711	22,403

Dated loan capital	2007 £m	2006 £m
<i>The Bank</i>		
£150 million 8.375% subordinated notes 2007 (redeemed January 2007)	—	162
€255 million 5.25% subordinated notes 2008	192	177
€300 million 4.875% subordinated notes 2009	228	212
CAD700 million 4.25% subordinated notes 2010 (callable March 2010)	358	307
US\$350 million floating rate subordinated notes 2012 (redeemed July 2007)	—	184
US\$500 million floating rate subordinated notes 2012 (redeemed July 2007)	—	254
€130 million floating rate subordinated notes 2012 (redeemed July 2007)	—	88
CHF200 million 2.75% subordinated notes 2012 (callable December 2012)	89	84
€1,000 million floating rate subordinated notes 2013 (callable October 2008)	744	677
US\$50 million floating rate subordinated notes 2013	26	25
€1,000 million 6.0% subordinated notes 2013	790	745
€500 million 6.0% subordinated notes 2013	374	342
£150 million 10.5% subordinated bonds 2013 ⁽²⁾	169	168
US\$1,250 million floating rate subordinated notes 2014 (callable July 2009)	630	643
AUD590 million 6.0% subordinated notes 2014 (callable October 2009)	254	235
AUD410 million floating rate subordinated notes 2014 (callable October 2009)	182	167
£250 million 9.625% subordinated bonds 2015	286	287
US\$750 million floating rate subordinated notes 2015 (callable September 2010)	374	381
€750 million floating rate subordinated notes 2015	564	531
CHF400 million 2.375% subordinated notes 2015	166	160
CHF100 million 2.375% subordinated notes 2015	41	43
CHF200 million 2.375% subordinated notes 2015	86	81
US\$500 million floating rate subordinated notes 2016 (callable October 2011)	252	257
US\$1,500 million floating rate subordinated notes 2016 (callable April 2011)	757	773
€500 million 4.5% subordinated notes 2016 (callable January 2011)	379	350
€100 million floating rate subordinated notes 2017	73	67
€500 million floating rate subordinated notes 2017 (callable June 2012)	371	337
€750 million 4.35% subordinated notes 2017 (callable October 2017)	548	502
AUD450 million 6.5% subordinated notes 2017 (callable February 2012)	202	184
AUD450 million floating rate subordinated notes 2017 (callable February 2012)	199	182
US\$125.6 million floating rate subordinated notes 2020	64	65
€1,000 million 4.625% subordinated notes 2021 (callable September 2016)	724	687
US\$1,500 million floating rate subordinated callable step-up notes 2017 (issued May 2007; callable August 2012)	752	—
€300 million CMS linked floating rate subordinated notes 2022 (issued June 2007)	228	—
<i>Due to the holding company</i>		
US\$400 million 6.4% subordinated notes 2009 ⁽¹⁾	202	206
US\$300 million 6.375% subordinated notes 2011 ⁽¹⁾	163	163
US\$750 million 5% subordinated notes 2013 ⁽¹⁾	384	377
US\$750 million 5% subordinated notes 2014 ⁽¹⁾	386	373
US\$250 million 5% subordinated notes 2014 ⁽¹⁾	123	125
US\$675 million 5.05% subordinated notes 2015 ⁽¹⁾	358	352
US\$350 million 4.7% subordinated notes 2018 ⁽¹⁾	174	170
	11,892	11,123
<i>National Westminster Bank Plc</i>		
US\$1,000 million 7.375% subordinated notes 2009	507	516
€600 million 6.0% subordinated notes 2010	474	440
€500 million 5.125% subordinated notes 2011	376	343
£300 million 7.875% subordinated notes 2015	349	350
£300 million 6.5% subordinated notes 2021	330	332
<i>Charter One Financial, Inc.</i>		
US\$400 million 6.375% subordinated notes 2012	212	218
<i>Greenwich Capital Holdings, Inc.</i>		
US\$100 million 5.575% senior subordinated revolving credit 2009 (issued June 2007)	50	—
US\$170 million subordinated loan capital floating rate notes 2008	85	87
US\$500 million subordinated loan capital floating rate notes 2010 (callable on any interest payment date)	249	256
<i>First Active plc</i>		
US\$35 million 7.24% subordinated bonds 2012 (redeemed December 2007)	—	22
£60 million 6.375% subordinated bonds 2018 (callable April 2013)	65	65
Other minority interest subordinated issues	16	24
	14,605	13,776

Notes:

- (1) On-lent to The Royal Bank of Scotland Group plc on a subordinated basis.
- (2) Unconditionally guaranteed by The Royal Bank of Scotland Group plc.
- (3) In the event of certain changes in tax laws, dated loan capital issues may be redeemed in whole, but not in part, at the option of the issuer, at the principal amount thereof plus accrued interest, subject to prior regulatory approval.
- (4) Except as stated above, claims in respect of the Group's dated loan capital are subordinated to the claims of other creditors. None of the Group's dated loan capital is secured.
- (5) Interest on all floating rate subordinated notes is calculated by reference to market rates.

Notes on the accounts continued

22 Subordinated liabilities (continued)

	2007 £m	2006 £m
Undated loan capital		
<i>The Bank</i>		
£150 million 5.625% undated subordinated notes (callable June 2032)	144	144
£175 million 7.375% undated subordinated notes (callable August 2010)	183	183
€152 million 5.875% undated subordinated notes (callable October 2008)	114	105
£350 million 6.25% undated subordinated notes (callable December 2012)	354	350
£500 million 6.0% subordinated notes (callable September 2014)	517	512
€500 million 5.125% subordinated notes (callable July 2014)	371	350
€1,000 million floating rate subordinated notes (callable July 2014)	742	675
£500 million 5.125% undated subordinated notes (callable March 2016)	499	493
£200 million 5.625% undated subordinated notes (callable September 2026)	210	210
£600 million 5.5% subordinated notes (callable December 2019)	595	594
£500 million 6.2% undated subordinated notes (callable March 2022)	543	546
£200 million 9.5% undated subordinated bonds (callable August 2018) ⁽³⁾	228	229
£400 million 5.625% undated subordinated notes (callable September 2026)	397	397
£300 million 5.625% undated subordinated notes (callable September 2026)	318	326
£350 million 5.625% undated subordinated notes (callable June 2032)	363	362
£150 million undated subordinated floating rate step-up notes (redeemed March 2007)	—	150
£400 million 5% undated subordinated notes (callable March 2011)	402	395
JPY25 billion 2.605% subordinated notes (callable November 2034)	103	99
CAD700 million 5.37% undated subordinated notes (callable May 2016)	363	317
<i>Due to the holding company</i>		
US\$350 million undated floating rate primary capital notes (callable on any interest payment date) ⁽¹⁾	175	178
US\$75 million floating rate perpetual capital securities (redeemed October 2007)	—	38
€1,250 million 6.467% perpetual regulatory tier one securities (callable June 2012) ⁽¹⁾	979	918
US\$1,200 million 7.648% perpetual regulatory tier one securities (callable September 2031) ^(1, 2)	606	618
	8,206	8,189
<i>National Westminster Bank Plc</i>		
US\$500 million primary capital floating rate notes, Series A (callable on any interest payment date)	251	256
US\$500 million primary capital floating rate notes, Series B (callable on any interest payment date)	256	267
US\$500 million primary capital floating rate notes, Series C (callable on any interest payment date)	255	254
US\$500 million 7.75% reset subordinated notes (redeemed October 2007)	—	262
€400 million 6.625% fixed/floating rate undated subordinated notes (callable October 2009)	303	280
€100 million floating rate undated subordinated step-up notes (callable October 2009)	74	68
£325 million 7.625% undated subordinated step-up notes (callable January 2010)	357	359
£200 million 7.125% undated subordinated step-up notes (callable October 2022)	205	205
£200 million 11.5% undated subordinated notes (callable December 2022) ⁽⁴⁾	269	272
<i>First Active plc</i>		
£20 million 11.75% perpetual tier two capital	23	23
€38 million 11.375% perpetual tier two capital	39	36
£1.3 million floating rate perpetual tier two capital	2	2
	10,240	10,473

Notes:

- (1) On lent to The Royal Bank of Scotland Group plc on a subordinated basis.
- (2) The company can satisfy interest payment obligations by issuing ordinary shares to appointed Trustees sufficient to enable them, on selling those shares, to settle the interest payment.
- (3) Guaranteed by the company.
- (4) Exchangeable at the option of the issuer into 200 million 8.392% (gross) non-cumulative preference shares of £1 each of National Westminster Bank Plc at any time.
- (5) Except as stated above, claims in respect of the Group's undated loan capital are subordinated to the claims of other creditors. None of the Group's undated loan capital is secured.
- (6) In the event of certain changes in tax laws, undated loan capital issues may be redeemed in whole, but not in part, at the option of the Group, at the principal amount thereof plus accrued interest, subject to prior regulatory approval.
- (7) Interest on all floating rate subordinated notes is calculated by reference to market rates.

Preference shares	2007 £m	2006 £m
<i>The Bank</i>		
Non-cumulative preference shares of US\$0.01 ⁽¹⁾		
Series E US\$200 million 8.1% (redeemed January 2007)	—	102
Series F US\$200 million 7.65% (redeemable at option of issuer)	100	102
Series G US\$250 million 7.4% (redeemed January 2007)	—	126
Series H US\$300 million 7.25% (redeemable at option of issuer)	150	153
Series K US\$400 million 7.875% (redeemed January 2007)	—	203
Series L US\$750 million 6.8% (redeemable March 2008)	374	382
Series M US\$850 million 4.709% (redeemable July 2013)	421	409
Series N US\$650 million 6.425% (redeemable January 2034)	344	341
Series R US\$850 million 5.75% (redeemable September 2009)	424	433
Series 1 US\$1,000 million 9.118% (redeemable March 2010)	508	515
Non-cumulative preference shares of £1		
Series 1 £200 million 7.387% (redeemable December 2010) ⁽¹⁾	201	200
£125 million 7.25%	125	125
	2,647	3,091
<i>National Westminster Bank Plc</i>		
Non-cumulative preference shares of £1		
Series A £140 million 9% (non-redeemable)	143	142
Non-cumulative preference shares of US\$25		
Series B US\$250 million 7.8752% (redeemed January 2007)	—	141
Series C US\$300 million 7.7628% ⁽²⁾	161	163
	2,951	3,537

Notes:

(1) Issued by the Bank to the holding company on terms which, in general, mirror the original issues by the holding company.

(2) Series C preference shares each carry a gross dividend of 8.625% inclusive of associated tax credit. Redeemable at the option of the issuer at US\$25 per share.

Notes on the account continued

23 Minority interests

	Group	
	2007 £m	2006 £m
At 1 January	396	104
Currency translation adjustments and other movements	(11)	(70)
Profit attributable to minority interests	53	45
Dividends paid	(31)	(29)
Equity raised	—	427
Equity withdrawn	(255)	(81)
At 31 December	152	396

24 Share capital

	Allotted, called up and fully paid		Authorised	
	2007 £m	2006 £m	2007 m	2006 m
Ordinary shares of £1	5,481	5,481	£7,980	£7,980
Non-cumulative preference shares of US\$0.01	2	1	\$3	\$3
Non-cumulative preference shares of €0.01	—	—	—	—
Perpetual zero coupon preference shares of £1	—	—	£100	£100
Non-cumulative preference shares of £1	126	126	£2,200	£2,200

Number of shares – millions	Allotted, called up and fully paid		Authorised	
	2007	2006	2007	2006
Ordinary shares of £1	5,481	5,481	7,980	7,980
Non-cumulative preference shares of US\$0.01	313	245	349	349
Non-cumulative preference shares of €0.01	3	3	66	66
Perpetual zero coupon preference shares of £1	—	—	100	100
Non-cumulative preference shares of £1	126	126	2,200	2,200

Ordinary shares

No ordinary shares were issued during the year ended 31 December 2007.

Preference shares

The non-cumulative preference shares have been issued by the Bank to the holding company on terms which, in general, mirror the original issues by the holding company.

In January 2007, the Bank redeemed the 8 million Series E, the 10 million Series G and the 16 million Series K non-cumulative preference shares of US\$0.01 each at US\$25 per share.

In June 2007, the Bank issued 38 million Series W non-cumulative preference shares of US\$0.01 each to the holding company at US\$25 per share, the net proceeds being US\$920 million.

In September 2007, the Bank issued 64 million Series X non-cumulative preference shares of US\$0.01 each to the holding company at US\$25 per share, the net proceeds being US\$1,550 million.

In October 2007, the Bank issued to the holding company:

- 26,000 Series 4 non-cumulative preference shares of €0.01 at €50,000 each, the net proceeds being €1,287 million;
- 750,000 Series B non-cumulative preference shares of £1 at £1,000 each, the net proceeds being £742 million; and
- 15,000 Series Y non-cumulative preference shares of US\$0.01 at US\$100,000 each, the net proceeds being US\$1,485 million.

Under IFRS certain of the Group's preference shares are classified as debt and are included in subordinated liabilities on the balance sheet.

25 Shareholders' equity

	Group			Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Called-up share capital						
At 1 January	5,482	5,481	5,607	5,482	5,481	5,607
Implementation of IAS 32 on 1 January 2005	—	—	(126)	—	—	(126)
Shares issued during the year	1	1	—	1	1	—
At 31 December	5,483	5,482	5,481	5,483	5,482	5,481
Share premium account						
At 1 January	12,526	11,435	13,131	12,526	11,435	13,131
Reclassification of preference shares on implementation of IAS 32 on 1 January 2005	—	—	(3,724)	—	—	(3,724)
Shares issued during the year	3,649	1,091	2,028	3,649	1,091	2,028
At 31 December	16,175	12,526	11,435	16,175	12,526	11,435
Merger reserve						
At 1 January and 31 December	10,881	10,881	10,881	—	—	—
Available-for-sale reserve						
At 1 January	(65)	(198)	—	52	12	—
Implementation of IAS 32 and IAS 39 on 1 January 2005	—	—	300	—	—	33
Unrealised gains/(losses) in the year	511	365	(155)	249	123	(2)
Realised gains in the year	(465)	(196)	(561)	(231)	(71)	(38)
Taxation	(16)	(36)	218	2	(12)	19
At 31 December	(35)	(65)	(198)	72	52	12
Cash flow hedging reserve						
At 1 January	(142)	68	—	(260)	(150)	—
Implementation of IAS 32 and IAS 39 on 1 January 2005	—	—	77	—	—	(95)
Amount recognised in equity during the year	(408)	(108)	20	60	(138)	(80)
Amount transferred from equity to earnings in the year (1)	(141)	(143)	(91)	25	2	(37)
Taxation	180	41	62	(36)	26	62
At 31 December	(511)	(142)	68	(211)	(260)	(150)
Foreign exchange reserve						
At 1 January	(833)	469	(320)	(2)	(2)	—
Retranslation of net assets	287	(2,117)	1,588	5	—	(2)
Foreign currency (losses)/gains on hedges of net assets	(267)	815	(799)	—	—	—
Taxation	31	—	—	—	—	—
At 31 December	(782)	(833)	469	3	(2)	(2)
Retained earnings						
At 1 January	10,087	6,374	5,021	4,633	4,535	5,260
Implementation of IAS 32 and IAS 39 on 1 January 2005	—	—	(1,121)	—	—	(298)
Profit attributable to ordinary and equity preference shareholders	7,199	5,876	4,999	7,255	3,519	1,544
Ordinary dividends paid	(2,000)	(3,250)	(1,928)	(2,000)	(3,250)	(1,928)
Equity preference dividends paid	(331)	(252)	(154)	(331)	(252)	(154)
Actuarial gains/(losses) recognised in retirement benefit schemes, net of tax	1,509	1,259	(555)	2	1	(1)
Share-based payments, net of tax	8	80	112	8	80	112
At 31 December	16,472	10,087	6,374	9,567	4,633	4,535
Shareholders' equity at 31 December	47,683	37,936	34,510	31,089	22,431	21,311

Note:

(1) The amounts transferred to earnings were included in net interest income.

Notes on the accounts continued

25 Shareholders' equity (continued)

The merger reserve comprises the premium on shares issued to acquire NatWest less goodwill amortisation charged under previous GAAP. No share premium was recorded in the Bank financial statements through the operation of the merger relief provisions of the Companies Act 1985.

UK law prescribes that only reserves of the Bank are taken into account for the purpose of making distributions and the permissible applications of the share premium account.

The Group optimises capital efficiency by maintaining reserves in subsidiaries, including regulated entities. Certain preference shares and subordinated debt are also included within regulatory capital. The remittance of reserves to the parent or the redemption of shares or subordinated capital by regulated entities may be subject to maintaining the capital resources required by the relevant regulator.

26 Leases

Minimum amounts receivable and payable under non-cancellable leases

	2007				2006			
	Year in which receipt or payment will occur				Year in which receipt or payment will occur			
	Within 1 year £m	After 1 year but within 5 years £m	After 5 years £m	Total £m	Within 1 year £m	After 1 year but within 5 years £m	After 5 years £m	Total £m
Group								
Finance lease assets:								
Amounts receivable	1,297	4,968	11,648	17,913	1,235	4,331	11,166	16,732
Present value adjustment	(390)	(1,766)	(3,187)	(5,343)	(453)	(1,648)	(3,110)	(5,211)
Other movements	(23)	(144)	(288)	(455)	(22)	(80)	(295)	(397)
Present value amounts receivable	884	3,058	8,173	12,115	760	2,603	7,761	11,124
Operating lease assets:								
Future minimum lease receivables:	670	1,612	682	2,964	430	1,522	1,661	3,613
Operating lease obligations:								
Future minimum lease payables:								
Premises	341	1,179	3,010	4,530	328	1,137	1,860	3,325
Equipment	9	14	—	23	7	6	—	13
	350	1,193	3,010	4,553	335	1,143	1,860	3,338
Amounts above include:								
Obligations to fellow subsidiaries – Premises	7	28	56	91	7	28	63	98
	2007				2006			
	Year in which receipt or payment will occur				Year in which receipt or payment will occur			
	Within 1 year £m	After 1 year but within 5 years £m	After 5 years £m	Total £m	Within 1 year £m	After 1 year but within 5 years £m	After 5 years £m	Total £m
Bank								
Operating lease obligations:								
Future minimum lease payables:								
Premises	141	525	1,758	2,424	110	403	970	1,483
Equipment	—	—	—	—	1	1	—	2
	141	525	1,758	2,424	111	404	970	1,485
Amounts above include:								
Obligations to fellow subsidiaries – Premises	7	28	56	91	7	28	63	98

Group	2007 £m	2006 £m
Nature of operating lease assets in balance sheet		
Transportation	3,502	4,296
Cars and light commercial vehicles	1,282	1,204
Other	315	291
	5,099	5,791
Amounts recognised as income and expense		
Finance lease receivables – contingent rental income	(23)	(37)
Operating lease payables – minimum payments	305	352
Contracts for future capital expenditure not provided for at the year end		
Operating leases	78	1,141
Finance lease receivables		
Unearned finance income	5,343	5,211
Accumulated allowance for uncollectable minimum lease receivables	63	67
Bank		
Amounts recognised as expense		
Operating lease payables – minimum payments	116	95

Residual value exposures

The table below gives details of the unguaranteed residual values included in the carrying value of finance lease receivables (see above) and operating lease assets (see Note 17).

	Group				Total £m
	Year in which residual value will be recovered				
2007	Within 1 year £m	After 1 year but within 2 years £m	After 2 years but within 5 years £m	After 5 years £m	
Operating leases					
Transportation	259	207	758	1,535	2,759
Cars and light commercial vehicles	331	467	118	—	916
Other	26	47	64	18	155
Finance leases	23	29	115	288	455
	639	750	1,055	1,841	4,285
2006					
Operating leases					
Transportation	78	51	1,031	1,543	2,703
Cars and light commercial vehicles	168	295	329	—	792
Other	13	30	77	24	144
Finance leases	22	22	58	295	397
	281	398	1,495	1,862	4,036

The Group provides asset finance to its customers through acting as a lessor. It purchases plant, equipment and intellectual property; renting them to customers under lease arrangements that, depending on their terms, qualify as either operating or finance leases.

27 Collateral

Securities repurchase agreements and lending transactions

The Group enters into securities repurchase agreements and securities lending transactions under which it receives or transfers collateral in accordance with normal market practice. Generally, the agreements require additional collateral to be provided if the value of the securities fall below a predetermined level. Under standard terms for repurchase

transactions in the UK and US markets, the recipient of collateral has an unrestricted right to sell or repledge it, subject to returning equivalent securities on settlement of the transaction.

The fair value (and carrying value) of securities transferred under repurchase transactions included within securities on the balance sheet were as follows:

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Treasury and other eligible bills	7,090	1,426	4,819	1,201
Debt securities	67,911	58,874	25,814	26,488
	75,001	60,300	30,633	27,689

All of the above securities could be sold or repledged by the holder. Securities received as collateral under reverse repurchase agreements amounted to £159.8 billion (2006 – £124.7 billion), of which £128.4 billion (2006 – £107.2 billion) had been resold or repledged as collateral for the Group's own transactions.

Other collateral given

Group assets charged as security for liabilities

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Loans and advances to customers	55,227	44,966	5,411	5,610
Debt securities	8,911	8,560	—	—
Property, plant and equipment	—	42	—	—
Loans to banks	—	469	—	469
Other	—	33	—	32
	64,138	54,070	5,411	6,111

Liabilities secured by charges on Group assets

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Deposits by banks	6,171	11,492	—	—
Customer accounts	6,670	7,095	5,398	5,893
Debt securities in issue	34,090	27,368	—	—
Other	—	45	—	21
	46,931	46,000	5,398	5,914

Of the assets above, £36.4 billion (2006 – £30.1 billion) relate to securitisations (see Note 28). The remaining balances primarily relate to assets charged as security against deposits from federal banks and other public sector bodies.

28 Securitisations and other asset transfers

The Group engages in securitisation transactions and other transfers of its financial assets including commercial and residential mortgage loans, commercial and residential mortgage related securities, US Government agency collateralised mortgage obligations, and other types of financial assets.

In the normal course of business, the Group arranges securitisations to facilitate client transactions and undertakes securitisations to sell financial assets or to fund specific portfolios of assets. The Group also acts as an underwriter and depositor in securitisation transactions involving both client and proprietary transactions. In a securitisation, assets, or interests in a pool of assets, are transferred generally to a special purpose entity ("SPE") which then issues liabilities to third party investors.

SPEs are vehicles set up for a specific, limited purpose, usually do not carry out a business or trade and typically have no employees. They take a variety of legal forms – trusts, partnerships and companies – and fulfil many different functions. As well as being a key element of securitisations, SPEs are also used in fund management activities to segregate custodial duties from the fund management advice provided by the Group.

Securitisations may, depending on the individual arrangement, result in continued recognition of the securitised assets; continued recognition of the assets to the extent of the Group's continuing involvement in those assets; or derecognition of the assets and the separate recognition, as assets or liabilities, of any rights and obligations created or retained in the transfer (see Accounting policy on page 35). The Group has securitisations in each of these categories.

Continued recognition

The table below sets out the asset categories together with the carrying amounts of the assets and associated liabilities for those securitisations and other asset transfers where substantially all of the risks and rewards of the asset have been retained by the Group.

Asset type	Group			
	2007		2006	
	Assets £m	Liabilities £m	Assets £m	Liabilities £m
Residential mortgages	19,657	19,441	15,698	15,375
Credit card receivables	2,948	2,664	2,891	2,685
Other loans	1,703	1,149	1,931	1,346
Commercial paper conduits	11,043	11,092	8,360	8,284
Finance lease receivables	1,038	823	1,211	953

Residential mortgages securitisations – the Group has securitised portfolios of residential mortgages. Mortgages have been transferred to SPEs, held ultimately by charitable trusts, funded principally through the issue of floating rate notes. The Group has entered into arm's length fixed/floating interest rate swaps and cross-currency swaps with the securitisation SPEs and provides mortgage management and agency services to the SPEs. On repayment of the financing, any further amounts generated by the mortgages will be paid to the Group. The SPEs are consolidated and the mortgages remain on the Group's balance sheet.

Credit card securitisations – credit card receivables in the UK have been securitised. Notes have been issued by an SPE. The note holders have a proportionate interest in a pool of credit card receivables that have been equitably assigned by the Group to a receivables trust. The Group continues to be exposed to the risks and rewards of the transferred receivables through its right to excess spread (after charge-offs). The SPE is consolidated and the credit card receivables remain on the Group's balance sheet.

Other securitisations – other loans originated by the Group have been transferred to SPEs funded through the issue of notes. Any proceeds from the loans in excess of the amounts required to service and repay the notes are payable to the Group after deduction of expenses. The SPEs are consolidated and the loans remain on the Group's balance sheet.

Commercial paper conduits – the Group sponsors commercial paper conduits. Customer assets are transferred into SPEs which issue notes in the commercial paper market. The Group supplies certain services and contingent liquidity support to these SPEs on an arm's length basis as well as programme credit enhancement. The SPEs are consolidated.

Finance lease receivables – certain finance lease receivables (leveraged leases) in the US involve the Group as lessor obtaining non-recourse funding from third parties. This financing is secured on the underlying leases and the provider of the finance has no recourse whatsoever to the other assets of the Group. The transactions are recorded gross of third-party financing.

Continuing involvement

In certain securitisations of US residential mortgages, substantially all the risks and rewards have been neither transferred nor retained, but the Group has retained control, as defined by IFRS, of the assets and continues to recognise the assets to the extent of its continuing involvement which takes the form of retaining certain subordinated bonds issued by the securitisation vehicles. These bonds have differing rights and depending on their terms, they may expose the Group to interest rate risk where they carry a fixed coupon or to credit risk depending on the extent of their subordination. Certain bonds entitle the Group to additional interest if the portfolio performs better than expected and others give the Group the right to prepayment penalties received on the securitised mortgages. At 31 December 2007, securitised assets were £17.6 billion (2006 – £37.3 billion); retained interests £888 million (2006 – £930 million); subordination assets £314 million (2006 – £694 million) and related liabilities £314 million (2006 – £694 million).

Derecognition

Other securitisations of the Group's financial assets in the US qualify for derecognition as substantially all the risks and rewards of the assets have been transferred. The Group continues to recognise any retained interests in the securitisation vehicles.

29 Risk management

Risk Management is conducted on an overall basis within the RBS Group. Therefore in the discussion on risk management (pages 88 to 94) references to “the Group” or “Group” Board and committees are to the RBS Group.

Governance framework

The Group Board of directors sets overall risk appetite and philosophy for the Group; the risk and capital framework underpins delivery of the Board’s strategy. The Board is supported by three committees.

- **Group Audit Committee (“GAC”)** comprising independent non-executive directors focuses on financial reporting and application of accounting policies as part of the internal control and risk assessment framework. GAC monitors the identification, evaluation and management of all significant risks throughout the Group. This work is supported by Group Internal Audit which provides an independent assessment of the design, adequacy and effectiveness of internal controls.
- **Advances Committee (“AC”)** reporting to the Board deals with all transactions that exceed the Group Credit Committee’s delegated authority.
- **Group Executive Management Committee (“GEMC”)** an executive committee ensures that implementation of strategy and operations are in line with the agreed risk appetite. GEMC is supported by the following:
 - **Group Risk Committee (“GRC”)** recommends and approves limits, processes and policies that ensure the effective management of all material non-balance sheet risks across the Group.
 - **Group Credit Committee (“GCC”)** approves credit proposals under authority delegated to it by the Board and/or Advances Committee.
 - **Group Asset and Liability Management Committee (“GALCO”)** is responsible for identifying, managing and controlling the Group balance sheet risks. These risks are managed by setting limits and controls for capital adequacy, funding and liquidity intra-group exposure and non-trading interest rate equity and foreign currency risk.

Risk and capital

It is the Group’s policy to optimise return to shareholders while maintaining a strong capital base and credit rating to support business growth and meet regulatory capital requirements at all times.

Risk appetite is measured as the maximum level of retained risk the Group will accept to deliver its business objectives. Risk appetite is generally defined through both quantitative and qualitative techniques including stress testing, risk concentration, value-at-risk and risk underwriting criteria, ensuring that appropriate principles, policies and procedures are in place and applied.

The main financial risks facing the Group are as follows:

- **Credit risk:** is the risk arising from the possibility that the Group will incur losses from the failure of customers to meet their obligations.
- **Funding and liquidity risk:** is the risk that the Group is unable to meet its obligations as they fall due.
- **Market risk:** the Group is exposed to market risk because of positions held in its trading portfolios and its non-trading businesses.
- **Equity risk:** reflects the variability in the value of equity investments resulting in gains or losses.

Credit risk

Credit risk is managed to achieve sustainable and superior risk-reward performance whilst maintaining exposures within acceptable risk appetite parameters. This is achieved through the combination of governance, policies, systems and controls, underpinned by sound commercial judgement as described below.

- **Policies and risk appetite:** policies provide a clear framework for the assessment, approval, monitoring and management of credit risk where risk appetite sets the tolerance of loss. Limits are used to manage concentration risk by single name, sector and country.
- **Decision makers:** credit authority is granted to independent persons or committees with the appropriate experience, seniority and commercial judgement. Credit authority is not extended to relationship managers. Specialist internal credit risk departments independently oversee the credit process and make credit decisions or recommendations to the appropriate credit committee.
- **Models:** credit models are used to measure and assess risk decisions and to aid on-going monitoring. Measures, such as Probability of Default, Exposure at Default, Loss Given Default (see below) and Expected Loss are calculated using duly authorised models. All credit models are subject to independent review prior to implementation and existing models are reviewed on at least an annual basis.
- **Mitigation techniques to reduce the potential for loss:** credit risk may be mitigated by the taking of financial or physical security, the assignment of receivables or the use of credit derivatives, guarantees, risk participations, credit insurance, set off or netting.
- **Risk systems and data quality:** systems are well organised to produce timely, accurate and complete inputs for risk reporting and to administer key credit processes.
- **Analysis and reporting:** portfolio analysis and reporting are used to ensure the identification of emerging concentration risks and adverse movements in credit risk quality.

- **Stress testing:** stress testing forms an integral part of portfolio analysis, providing a measure of potential vulnerability to exceptional but plausible economic and geopolitical events which assists management in the identification of risk not otherwise apparent in more benign circumstances. Stress testing informs risk appetite decisions.
- **Portfolio management:** active management of portfolio concentrations as measured by risk reporting and stress testing, where credit risk may be mitigated through promoting asset sales, buying credit protection or curtailing risk appetite for new transactions.
- **Credit stewardship:** customer transaction monitoring and management is a continuous process, ensuring performance is satisfactory and that documentation, security and valuations are complete and up to date.
- **Problem debt identification:** policies and systems encourage the early identification of problems and the employment of specialised staff focused on collections and problem debt management.
- **Provisioning:** independent assessment using best practice models for collective and latent loss. Professional evaluation is applied to individual cases, to ensure that such losses are comprehensively identified and adequately provided for.
- **Recovery:** maximising the return to the Group through the recovery process.

Credit risk models

Credit risk models are used throughout the Group to support the analytical elements of the credit risk management framework, in particular the risk assessment part of the credit approval process, ongoing monitoring as well as portfolio analysis and reporting. Credit risk models used by the Group can be broadly grouped into three categories.

- **Probability of default ("PD"):** the likelihood that a customer will fail to make full and timely repayment of credit obligations over a one year time horizon. Customers are assigned an internal credit grade which corresponds to probability of default. Every customer credit grade across all grading scales in the Group can be mapped to a Group level credit grade (see page 55).
- **Exposure at default ("EAD"):** such models estimate the expected level of utilisation of a credit facility at the time of a borrower's default. The EAD is typically higher than the current utilisation (e.g. in the case where further drawings are made on a revolving credit facility prior to default) but will not typically exceed the total facility limit.
- **Loss given default ("LGD"):** models estimate the economic loss that may occur in the event of default, being the debt that cannot be recovered. The Group's LGD models take into account the type of borrower, facility and any risk mitigation such as security or collateral held.

Impairment loss provision methodology

Provisions for impairment losses are assessed under three categories as described below:

Individually assessed provisions are the provisions required for individually significant impaired assets which are assessed on a case by case basis, taking into account the financial condition of the counterparty and any guarantor. This incorporates an estimate of the discounted value of any recoveries and realisation of security or collateral. The asset continues to be assessed on an individual basis until it is repaid in full, transferred to the performing portfolio or written-off.

Collectively assessed provisions are the provisions on impaired credits below an agreed threshold which are assessed on a portfolio basis, to reflect the homogeneous nature of the assets, such as credit cards or personal loans. The provision is determined from a quantitative review of the relevant portfolio, taking account of the level of arrears, security and average loss experience over the recovery period.

Latent loss provisions are the provisions held against the estimated impairment in the performing portfolio which has yet to be identified as at the balance sheet date. To assess the latent loss within the portfolio, the Group has developed methodologies to estimate the time that an asset can remain impaired within a performing portfolio before it is identified and reported as such.

Provision analysis

The Group's consumer portfolios, which consist of small value, high volume credits, have highly efficient, largely automated processes for identifying problem credits and very short timescales, typically three months, before resolution or adoption of various recovery methods.

Corporate portfolios consist of higher value, lower volume credits, which tend to be structured to meet individual customer requirements. Provisions are assessed on a case by case basis by experienced specialists, with input from professional valuers and accountants as appropriate. The Group operates a provisions governance framework which sets thresholds whereby suitable oversight and challenge is undertaken. These opinions and levels of provision are overseen by each division's Provision Committee. Significant cases are presented to, and challenged by, the Group Problem Exposure Review Forum.

Early and active management of problem exposures ensures that credit losses are minimised. Specialised units are used for different customer types to ensure that the appropriate risk mitigation is taken in a timely manner.

Portfolio provisions are reassessed regularly as part of the Group's ongoing monitoring process.

29 Risk management (continued)

Liquidity risk

The Group's liquidity policy is designed to ensure that it can at all times meet its obligations as they fall due.

Liquidity management within the Group focuses on both overall balance sheet structure and the control, within prudent limits, of risk arising from the mismatch of maturities across the balance sheet and from exposure to undrawn commitments and other contingent obligations. The management of liquidity risk within the Group is undertaken within limits and other policy parameters set by GALCO. Compliance is monitored and coordinated by Group Treasury both in respect of internal policy and the regulatory requirements of the Financial Services Authority. In addition, all subsidiaries and branches outside the UK ensure compliance with any local regulatory liquidity requirements and are subject to Group Treasury oversight.

Diversification of funding sources

The structure of the Group's balance sheet is managed to maintain substantial diversification, to minimise concentration across its various deposit sources, and to limit the reliance on total short-term wholesale sources of funds (gross and net of repos) within prudent levels.

Management of term structure

The Group evaluates on a regular basis its structural liquidity risk and applies a variety of balance sheet management and term funding strategies to maintain this risk within its normal policy parameters.

The degree of maturity mismatch within the overall long-term structure of the Group's assets and liabilities is managed within

internal policy guidelines, to ensure that term asset commitments may be funded on an economic basis over their life. In managing its overall term structure, the Group analyses and takes into account the effect of retail and corporate customer behaviour on actual asset and liability maturities where they differ materially from the underlying contractual maturities.

Stress testing

The Group performs stress tests to simulate how events may impact the Groups' funding and liquidity capabilities. Such tests inform the overall balance sheet structure and help define prudent limits for control of the risk arising from the mismatch of maturities across the balance sheet and from undrawn commitments and other contingent obligations. The nature of stress tests is kept under review in line with evolving market conditions.

Daily management

The short-term maturity structure of the Group's liabilities and assets is managed daily to ensure that all material or potential cash flow obligations arising from undrawn commitments and other contingent obligations, can be met. Potential sources include cash inflows from maturing assets, new borrowing or the sale or repurchase of debt securities held (after allowing for appropriate haircuts).

Short-term liquidity risk is generally managed on a consolidated basis with internal liquidity mismatch limits set for all subsidiaries and non-UK branches which have material local treasury activities, thereby assuring that the daily maintenance of the Group's overall liquidity risk position is not compromised. Citizens Financial Group manages liquidity locally, given the different regulatory regime, its policies and framework being reviewed and monitored centrally by Group Treasury.

The following tables show cash flows payable on financial liabilities up to a period of 20 years including future payments of interest.

	The Bank and its subsidiaries					
	0-3 months £m	3-12 months £m	1-3 years £m	3-5 years £m	5-10 years £m	10-20 years £m
2007						
Deposits by banks	71,944	4,739	1,539	2,344	39	48
Customer accounts	367,881	6,043	1,833	1,697	4,732	2,488
Debt securities in issue	73,927	20,638	15,256	7,789	4,884	2,200
Derivatives held for hedging	38	357	531	227	210	97
Subordinated liabilities	402	1,909	4,686	3,305	15,770	9,540
Settlement balances and other liabilities	7,242	5	14	6	12	7
	521,434	33,691	23,859	15,368	25,647	14,380
2006						
Deposits by banks	62,629	5,544	3,656	2,550	1,129	15
Customer accounts	326,326	5,754	1,349	1,297	2,521	1,290
Debt securities in issue	43,224	9,436	14,556	7,538	7,033	4,776
Derivatives held for hedging	25	199	300	178	210	108
Subordinated liabilities	610	1,194	4,270	4,504	14,134	10,715
Settlement balances and other liabilities	7,142	20	26	16	9	4
	439,956	22,147	24,157	16,083	25,036	16,908

2007	Bank					
	0-3 months £m	3-12 months £m	1-3 years £m	3-5 years £m	5-10 years £m	10-20 years £m
Deposits by banks	115,262	6,782	2,170	1,859	901	58
Customer accounts	125,043	4,170	3,978	3,197	4,840	2,673
Debt securities in issue	39,694	17,282	8,155	1,801	2,478	2,123
Derivatives held for hedging	36	143	157	101	110	31
Subordinated liabilities	328	1,172	2,994	2,681	14,536	7,889
Settlement balances and other liabilities	3,093	1	8	4	8	—
	283,456	29,550	17,462	9,643	22,873	12,774
2006						
Deposits by banks	74,852	4,779	1,583	1,815	842	—
Customer accounts	121,633	4,556	5,231	2,936	2,567	1,423
Debt securities in issue	16,045	6,575	9,615	4,153	3,666	2,382
Derivatives held for hedging	31	200	215	137	149	29
Subordinated liabilities	528	930	3,024	2,987	12,548	8,743
Settlement balances and other liabilities	3,944	1	3	3	6	2
	217,033	17,041	19,671	12,031	19,778	12,579

The tables above show the timing of cash outflows to settle financial liabilities. They have been prepared on the following basis:

Prepayable liabilities – where a financial liability can be prepaid by the counterparty, the cash outflow has been included at the earliest date on which the counterparty can require repayment regardless of whether or not such early repayment results in a penalty. If the repayment of a financial liability is triggered by, or is subject to, specific criteria such as market price hurdles being reached, it is included at the earliest possible date that the conditions could be fulfilled without considering the probability of the conditions being met. For example, if a structured note is automatically prepaid when an equity index exceeds a certain level, the cash outflow will be included in the less than three months period whatever the level of the index at the year end. The settlement date of debt securities in issue issued by certain securitisation vehicles consolidated by the Bank depends on when cash flows are received from the securitised assets. Where these assets are prepayable, the timing of the cash outflow relating to securities assumes that each asset will be prepaid at the earliest possible date.

Liabilities with a contractual maturity of greater than 20 years – the principal amounts of financial liabilities that are repayable after 20 years or where the counterparty has no right to repayment of the principal are excluded from the table as are interest payments after 20 years.

Held-for-trading liabilities – held-for-trading liabilities amounting to £436.2 billion (2006 – £268.7 billion) (Bank £417.0 billion (2006 – £246.0 billion)) have been excluded from the table in view of their short term nature.

Financial assets held by the Bank and its subsidiaries to meet these cash outflows include cash, balances at central banks and treasury bills of £22.1 billion (2006 – £11.6 billion), loans to banks and customers of £647.8 billion (2006 – £547.0 billion) including £276.0 billion (2006 – £287.1 billion) repayable within 3 months. The Bank and its subsidiaries also held debt securities with a market value of £147.9 billion (2006 – £121.2 billion) of which £76.8 billion (2006 – £67.4 billion) were pledged to secure liabilities. Funds can be raised in the short-term from highly liquid securities held by the Bank and its subsidiaries by sale or by disposal or by sale and repurchase transactions regardless of their stated maturity.

As explained above the table is prepared on the basis that prepayable liabilities are called at the earliest possible date. In practice, the average maturity of these liabilities significantly exceeds that shown in the table. In addition, although many customer accounts are contractually repayable on demand or at short notice, the short-term deposit base of the Bank and its subsidiaries is stable over the long term as deposit rollovers and new deposits offset cash outflows.

29 Risk management (continued)

Other contractual cash obligations

Other contractual obligations are summarised by payment date in the tables below

	The Bank and its subsidiaries					
	0-3 months £m	3-12 months £m	1-3 years £m	3-5 years £m	5-10 years £m	10-20 years £m
2007						
Operating leases	89	261	638	555	1,073	1,937
Contractual obligations to purchase goods or services	371	815	526	194	3	2
	460	1,076	1,164	749	1,076	1,939
2006						
Operating leases	84	251	617	526	820	1,040
Contractual obligations to purchase goods or services	161	483	853	90	153	—
	245	734	1,470	616	973	1,040
	Bank					
	0-3 months £m	3-12 months £m	1-3 years £m	3-5 years £m	5-10 years £m	10-20 years £m
2007						
Operating leases	35	106	269	256	582	1,176
Contractual obligations to purchase goods or services	100	249	199	34	2	—
	135	355	468	290	584	1,176
2006						
Operating leases	28	83	216	187	440	529
Contractual obligations to purchase goods or services	88	264	173	89	—	—
	116	347	389	276	440	529

Undrawn formal facilities, credit lines and other commitments to lend were £259,263 million (2006 – £242,855 million) for the Bank and its subsidiaries. Undrawn formal facilities, credit lines and other commitments to lend for the Bank were £144,185 million (2006 – £135,356 million). While commitments have been given to provide these funds, some may be subject to certain conditions being met by the counterparty. Not all facilities are expected to be drawn, and some may lapse before drawdown.

Market risk

Market risk is defined as the risk of loss resulting from adverse changes in risk factors including interest rates, foreign currency and equity prices together with related factors such as market volatilities.

The Group is exposed to market risk because of positions held in its trading portfolios as well as its non-trading business including the Group's treasury operations.

Value-at-risk ("VaR")

VaR is a technique that produces estimates of the potential negative change in the market value of a portfolio over a specified time horizon at given confidence levels. For internal risk management purposes, the Group's VaR assumes a time horizon of one day and a confidence level of 95%. The Group uses historical simulation models in computing VaR. This approach, in common with many other VaR models, assumes that risk factor changes observed in the past are a good estimate of those likely to occur in the future and is, therefore, limited by the relevance of the historical data used. The Group's method, however, does not make any assumption about the nature or type of underlying loss distribution. The Group typically uses the previous 500 trading days of market data.

The Group calculates both general market risk (i.e. the risk due to movement in general benchmarks) and idiosyncratic market risk (i.e. the risk due to movements in the value of securities by reference to specific issuers) using its VaR models.

The Group's VaR should be interpreted in light of the limitations of the methodology used. These limitations include:

- Historical data may not provide the best estimate of the joint distribution of risk factor changes in the future and may fail to capture the risk of possible extreme adverse market movements which have not occurred in the historical window used in the calculations.
- VaR using a one-day time horizon does not fully capture the market risk of positions that cannot be liquidated or hedged within one day.
- VaR using a 95% confidence level does not reflect the extent of potential losses beyond that percentile.

The Group largely computes the VaR of trading portfolios at the close of business and positions may change substantially during the course of the trading day. Further controls are in place to limit the Group's intra-day exposure; such as the calculation of the VaR for selected portfolios. These limitations and the nature of the VaR measure mean that the Group cannot guarantee that losses will not exceed the VaR amounts indicated. The Group undertakes stress testing to identify the potential for losses in excess of VaR.

Trading

The primary focus of the Group's trading activities is client facilitation – providing products to the Group's client base at competitive prices. The Group also undertakes: market making – quoting firm bid (buy) and offer (sell) prices with the intention of profiting from the spread between the quotes; arbitrage – entering into offsetting positions in different but closely related markets in order to profit from market imperfections; and proprietary activity – taking positions in financial instruments as principal in order to take advantage of anticipated market

conditions. The principal risk factors are interest rates, credit spreads, equity prices, and foreign exchange. Financial instruments held in the Group's trading portfolios include, but are not limited to debt securities, loans, deposits, equity shares, securities sale and repurchase agreements and derivative financial instruments (futures, forwards, swaps and options). For a discussion of the Group's accounting policies for derivative financial instruments, see Accounting policies on page 35.

The VaR for the trading portfolios of the Bank and its subsidiaries segregated by type of market risk exposure, including idiosyncratic risk, is presented in the table below.

	2007				2006			
	Average £m	Period end £m	Maximum £m	Minimum £m	Average £m	Period end £m	Maximum £m	Minimum £m
Interest rate	11.7	9.6	17.6	7.6	8.7	10.2	15.0	5.7
Credit spread	17.7	37.9	44.0	12.6	13.2	14.1	15.7	10.4
Currency	2.6	2.6	6.9	1.1	2.2	2.5	3.5	1.0
Equity	2.4	1.9	6.8	1.4	1.1	1.6	4.4	0.5
Commodity	0.2	0.1	1.6	—	0.2	—	1.1	—
Diversification		(12.4)				(12.8)		
Total trading VaR	20.3	39.7	45.5	13.2	14.2	15.6	18.9	10.4

Non-trading

The principal market risks arising from the Group's non-trading activities are interest rate risk, currency risk and equity risk.

Treasury activity and mismatches between the repricing of assets and liabilities in its retail and commercial banking operations account for most of the non-trading interest rate risk. Non-trading currency risk derives from the Group's investments in overseas subsidiaries, associates and branches.

The Group's venture capital portfolio is the principal source of non-trading equity price risk. The Group's portfolios of non-trading financial instruments mainly comprise loans (including finance leases), debt securities, equity shares, deposits, certificates of deposits and other debt securities issued, loan capital and derivatives.

Interest rate risk

Non-trading interest rate risk arises from the Group's treasury activities and retail and commercial banking businesses.

Treasury

The Group's treasury activities include its money market business and the management of internal funds flow within the Group's businesses. Money market portfolios include cash instruments (principally debt securities, loans and deposits) and related hedging derivatives.

Retail and commercial banking

Non-trading interest rate risk is calculated in each business on the basis of establishing the repricing behaviour of each asset, liability and off-balance sheet product. For many products, the actual interest rate repricing characteristics differ from the contractual repricing. In most cases, the repricing maturity is determined by the market interest rate that most closely fits the historical behaviour of the product interest rate. For non-interest bearing current accounts, the repricing maturity is determined by the stability of the portfolio. The repricing maturities used are approved by Group Treasury and divisional asset and liability committees at least annually. Key conventions are reviewed annually by GALCO.

A static maturity gap report is produced as at the month-end for each division, in each functional currency based on the behaviouralised repricing for each product. It is Group policy to include in the gap report, non-financial assets and liabilities, mainly property, plant and equipment and the Group's capital and reserves, spread over medium and longer term maturities. This report also includes hedge transactions, principally derivatives.

Any residual non-trading interest rate exposures are controlled by limiting repricing mismatches in the individual business balance sheets. Potential exposures to interest rate movements in the medium to long term are measured and controlled using a version of the same VaR methodology that is used for the Group's trading portfolios but without discount factors. Net accrual income exposures are measured and controlled in terms of sensitivity over time to movements in interest rates.

Risk is managed within limits approved by GALCO through the execution of cash and derivative instruments. Execution of the hedging is carried out by the relevant division through the Group's treasury function. The residual risk position is reported to divisional asset and liability committees, GALCO and the Board.

29 Risk management (continued)

Non-trading interest rate VaR

Non-trading interest rate VaR for the Bank and its subsidiaries, treasury and retail and commercial banking activities was £65.1 million at 31 December 2007 (2006 – £61.8 million) with the major exposure being to changes in longer term US dollar interest rates. During the year, the maximum VaR was £71.8 million (2006 – £119.4 million), the minimum £51.5 million (2006 – £61.8 million) and the average £62.9 million (2006 – £100.0 million).

Citizens was the main contributor to overall non-trading interest rate VaR. It invests in a portfolio of highly rated and liquid investments, principally mortgage-backed securities issued by US Government-backed entities. This balance sheet management approach is common for US retail banks where mortgages are originated and then sold to Federal agencies for funding through the capital markets.

The table below sets out the structural foreign currency exposures of the Bank and its subsidiaries.

	2007			2006		
	Net investments in foreign operations £m	Net investment hedges £m	Structural foreign currency exposures £m	Net investments in foreign operations £m	Net investment hedges £m	Structural foreign currency exposures £m
US dollar	13,919	2,437	11,482	15,034	4,475	10,559
Euro	3,483	—	3,483	2,942	1,616	1,326
Swiss franc	563	561	2	462	457	5
Other non-sterling	185	153	32	132	107	25
	18,150	3,151	14,999	18,570	6,655	11,915

Retranslation gains and losses on the Group's net investments in foreign operations together with those on instruments hedging these investments are recognised directly in equity. Changes in foreign currency exchange rates will affect equity in proportion to the structural foreign currency exposure. For the Bank and its subsidiaries, a five percent strengthening of foreign currencies would result in a gain of £750 million (2006 – £596 million) recognised in equity. A five percent weakening of foreign currencies would result in a loss of £714 million (2006 – £567 million) recognised in equity.

Equity risk

Non-trading equity positions can result in changes in the Group's non-trading income and reserves arising from changes in equity prices/income. These movements may crystallise during the course of normal business activities or in stress market conditions.

Currency risk

The Group does not maintain material non-trading open currency positions other than the structural foreign currency translation exposures arising from its investments in foreign subsidiaries and associated undertakings and their related currency funding. The Group's policy in relation to structural positions is to match fund the structural foreign currency exposure arising from net asset value, including goodwill, in foreign subsidiaries, equity accounted investments and branches, except where doing so would materially increase the sensitivity of either the Group's or the subsidiary's regulatory capital ratios to currency movements. The policy requires structural foreign exchange positions to be reviewed regularly by GALCO. Foreign exchange differences arising on the translation of foreign operations are recognised directly in equity together with the effective portion of foreign exchange differences arising on hedging instruments.

There are several reasons for retaining equity positions in the Group's non-trading book, including achieving strategic objectives, expected capital gain and supporting venture capital transactions. These investments are carried at fair value with changes in fair value recorded in profit or loss, or in equity.

The types, nature and amounts of exchange-traded exposures, private equity exposures, and other exposures vary significantly. Such exposures may take the form of listed and unlisted equity shares, equity warrants and options, linked equity fund investments, private equity and venture capital investments, preference shares classified as equity and capital stock in the Federal Home Loans Bank and the Federal Reserve Bank.

30 Capital resources

The Group's regulatory capital resources at 31 December in accordance with Financial Services Authority ('FSA') definitions were as follows:

Composition of regulatory capital	2007 £m	2006 £m
Tier 1 capital:		
Shareholders' funds and minority interests	47,761	38,196
Innovative tier 1 securities and preference shares transferred from subordinated liabilities	4,448	4,440
Goodwill capitalised and intangible assets	(17,761)	(17,771)
Pension deficit and other regulatory adjustments	295	1,798
Total qualifying tier 1 capital	34,743	26,663
Tier 2 capital:		
Unrealised gains on available-for-sale equities	75	136
Collective impairment allowances, net of taxes	2,582	2,320
Qualifying subordinated debt	20,896	21,108
Minority and other interests in tier 2 capital	315	276
Total qualifying tier 2 capital	23,868	23,840
Supervisory deductions:		
Unconsolidated investments	130	49
Investments in other banks	14	20
Other deductions	2,310	2,044
Total supervisory deductions	2,454	2,113
Total regulatory capital	56,157	48,390

In the management of capital resources, the Group is governed by RBS Group's policy which is to maintain a strong capital base, to expand it as appropriate and to utilise it efficiently throughout its activities to optimise the return to shareholders while maintaining a prudent relationship between the capital base and the underlying risks of the business. In carrying out this policy, the Group has regard to the supervisory requirements of the FSA. The FSA uses Risk Asset Ratio ("RAR") as a measure of capital adequacy in the UK banking sector, comparing a bank's capital resources with its

risk-weighted assets (the assets and off-balance sheet exposures are 'weighted' to reflect the inherent credit and other risks); by international agreement, the RAR should be not less than 8% with a tier 1 component of not less than 4%. The Group has complied with the FSA's capital requirements throughout the year.

A number of subsidiaries and sub-groups within the Group, principally Banking entities, are subject to various individual regulatory capital requirements in the UK and overseas.

31 Memorandum items

Contingent liabilities and commitments

The amounts shown in the table below are intended only to provide an indication of the volume of business outstanding at 31 December. Although the Group is exposed to credit risk in the event of non-performance of the obligations undertaken by customers, the amounts shown do not, and are not intended to, provide any indication of the Group's expectation of future losses.

	Group		Bank	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
Contingent liabilities:				
Guarantees and assets pledged as collateral security	11,661	10,725	6,838	6,363
Other contingent liabilities	11,215	9,121	8,168	6,140
	22,876	19,846	15,006	12,503
Commitments:				
Undrawn formal standby facilities, credit lines and other commitments to lend				
– less than one year	153,348	140,942	61,582	58,427
– one year and over	105,915	101,913	82,603	76,929
Other commitments	2,491	2,402	1,630	836
	261,754	245,257	145,815	136,192

Note:

In the normal course of business, the Bank guarantees specified third party liabilities of certain subsidiaries; it also gives undertakings that individual subsidiaries will fulfil their obligations to third parties under contractual or other arrangements.

Banking commitments and contingent obligations, which have been entered into on behalf of customers and for which there are corresponding obligations from customers, are not included in assets and liabilities. The Group's maximum exposure to credit loss, in the event of non-performance by the other party and where all counterclaims, collateral or security proves valueless, is represented by the contractual nominal amount of these instruments included in the table above. These commitments and contingent obligations are subject to the Group's normal credit approval processes.

Contingent liabilities

Guarantees – the Group gives guarantees on behalf of customers. A financial guarantee represents an irrevocable undertaking that the Group will meet a customer's obligations to third parties if the customer fails to do so. The maximum amount that the Group could be required to pay under a guarantee is its principal amount as disclosed in the table above. The Group expects most guarantees it provides to expire unused.

Other contingent liabilities – these include standby letters of credit, supporting customer debt issues and contingent liabilities relating to customer trading activities such as those arising from performance and customs bonds, warranties and indemnities.

Commitments

Commitments to lend – under a loan commitment the Group agrees to make funds available to a customer in the future. Loan commitments, which are usually for a specified term may be unconditionally cancellable or may persist, provided all conditions in the loan facility are satisfied or waived.

Commitments to lend include commercial standby facilities and credit lines, liquidity facilities to commercial paper conduits and unutilised overdraft facilities.

Other commitments – these include forward asset purchases, forward deposits placed and undrawn note issuance and revolving underwriting facilities, documentary credits and other short-term related transactions.

Regulatory enquiries and investigations

In the normal course of business the Group and its subsidiaries co-operate with regulatory authorities in various jurisdictions in their enquiries or investigations into alleged or possible breaches of regulations.

Certain of the Group's subsidiaries have received requests for information from various US governmental agencies and self-regulatory organisations including in connection with sub-prime mortgages and securitisations, collateralised debt obligations and synthetic products related to sub-prime mortgages. The Group and its subsidiaries are cooperating with these various requests for information and investigations.

Trustee and other fiduciary activities

In its capacity as trustee or other fiduciary role, the Group may hold or place assets on behalf of individuals, trusts, companies, pension schemes and others. The assets and their income are not included in the Group's financial statements. The Group earned fee income of £507 million (2006 – £472 million; 2005 – £366 million). The Bank earned fee income of £49 million (2006 – £42 million; 2005 – £34 million).

Litigation

Proceedings, including consolidated class actions on behalf of former Enron securities holders, have been brought in the United States against a large number of defendants, including the Group, following the collapse of Enron. The claims against the Group could be significant; the class plaintiff's position is that each defendant is responsible for an entire aggregate damage amount less settlements – they have not quantified claimed damages against the Group in particular. The Group considers that it has substantial and credible legal and factual defences to these claims and will continue to defend them vigorously. Recent Supreme Court and Fifth Circuit decisions provide further support for the Group's position. The Group is unable reliably to estimate the liability, if any, that might arise or its effect on the Group's consolidated net assets, its operating results or cash flows in any particular period.

On 27 July 2007, following discussions between the Office of Fair Trading ('OFT'), the Financial Ombudsman Service, the Financial Services Authority and all the major UK banks (including the Group) in the first half of 2007, the OFT issued proceedings in a test case against the banks including the Group to determine the legal status and enforceability of

certain charges relating to unauthorised overdrafts. The hearing of the test case commenced on 17 January 2008. The Group maintains that its charges are fair and enforceable and is defending its position vigorously. It cannot, however, at this stage predict with any certainty the outcome of the test case and is unable reliably to estimate the liability, if any, that may arise or its effect on the Group's consolidated net assets, operating results or cash flows in any particular period.

Members of the Group are engaged in other litigation in the United Kingdom and a number of overseas jurisdictions, including the United States, involving claims by and against them arising in the ordinary course of business. The Group has reviewed these other actual, threatened and known potential claims and proceedings and, after consulting with its legal advisers, does not expect that the outcome of these other claims and proceedings will have a material adverse effect on its consolidated net assets, operating results or cash flows in any particular period.

Additional contingent liabilities arise in the normal course of the Group's business. It is not anticipated that any material loss will arise from these transactions.

32 Net cash inflow from operating activities

	Group			Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Operating profit before tax	9,155	8,354	7,293	7,759	4,039	2,067
(Increase)/decrease in prepayments and accrued income	(411)	55	3,534	(221)	76	2,995
Interest on subordinated liabilities	1,452	1,161	978	1,200	878	704
(Decrease)/increase in accruals and deferred income	(248)	701	(3,949)	220	682	(2,142)
Provisions for impairment losses	1,865	1,873	1,709	473	692	676
Loans and advances written-off net of recoveries	(1,407)	(1,626)	(1,870)	(477)	(571)	(755)
Unwind of discount on impairment losses	(166)	(142)	(144)	(65)	(63)	(57)
(Profit)/loss on sale of property, plant and equipment	(672)	(215)	(90)	(740)	(1)	9
(Profit)/loss on sale of subsidiaries and associates	(67)	(41)	78	8	(2)	7
Loss/(profit) on sale of securities	496	(252)	(646)	231	(92)	(96)
Charge for defined benefit pension schemes	479	578	460	5	8	3
Cash contribution to defined benefit pension schemes	(536)	(533)	(450)	(16)	(1)	(2)
Other provisions utilised	(200)	(40)	(29)	(65)	(11)	(9)
Depreciation and amortisation	1,438	1,415	1,560	485	390	403
Elimination of foreign exchange differences	(2,137)	4,515	(2,359)	(2,034)	1,345	499
Other non-cash items	(23)	(1,447)	(801)	61	(492)	(102)
Net cash inflow from trading activities	9,018	14,356	5,274	6,824	6,877	4,200
Increase in loans and advances to banks and customers	(92,494)	(46,036)	(30,361)	(88,570)	(24,025)	(21,619)
Increase in securities	(25,033)	(16,632)	(28,118)	(16,069)	(13,136)	(22,180)
(Increase)/decrease in other assets	(5,122)	404	(3,703)	(3,003)	(1,068)	(745)
Increase in derivative assets	(133,182)	(21,051)	(3,849)	(134,756)	(21,446)	(3,893)
Changes in operating assets	(255,831)	(83,315)	(66,031)	(242,398)	(59,675)	(48,437)
Increase in deposits by banks and customers	79,408	63,733	32,979	72,435	76,496	16,244
Increase/(decrease) in debt securities in issue	47,526	(3,616)	22,640	38,056	(22,990)	12,785
Increase in other liabilities	405	814	2,970	325	532	827
Increase in derivative liabilities	128,889	21,608	3,356	129,907	21,418	3,929
Increase in settlement balances and short positions	6,472	4,068	10,326	10,253	1,034	11,576
Changes in operating liabilities	262,700	86,607	72,271	250,976	76,490	45,361
Total income taxes paid	(1,802)	(2,122)	(1,830)	(526)	(298)	(437)
Net cash inflow from operating activities	14,085	15,526	9,684	14,876	23,394	687

Notes on the accounts continued

33 Analysis of the net investment in business interests and intangible assets

	Group			Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Fair value given for businesses acquired	(147)	(21)	(44)	(6)	(236)	(228)
Additional investments in Group undertakings	5	—	—	(560)	(449)	(1,312)
Non-cash consideration	—	—	25	—	—	—
Net outflow of cash in respect of purchases	(142)	(21)	(19)	(566)	(685)	(1,540)
Cash and cash equivalents in businesses sold	21	229	10	—	—	(25)
Other assets sold	16	41	208	—	—	245
Repayment of investments	—	—	—	281	340	8
Non-cash consideration	(2)	(3)	(30)	—	—	—
Profit/(loss) on disposal	67	41	(78)	(8)	2	(7)
Net inflow of cash in respect of disposals	102	308	110	273	342	221
Dividends received from joint ventures	9	29	16	2	3	3
Cash expenditure on intangible assets	(399)	(335)	(316)	(299)	(105)	(58)
Net outflow	(430)	(19)	(209)	(590)	(445)	(1,374)

34 Interest received and paid

	Group			Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
Interest received	27,641	25,284	21,910	12,897	12,669	10,364
Interest paid	(15,482)	(15,189)	(12,190)	(10,071)	(9,534)	(7,857)
	12,159	10,095	9,720	2,826	3,135	2,507

35 Analysis of changes in financing during the year

	Group				Bank			
	Share capital and share premium		Subordinated liabilities		Share capital and share premium		Subordinated liabilities	
	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m	2007 £m	2006 £m
At 1 January	18,008	16,916	27,786	28,422	18,008	16,916	22,403	22,001
Issue of equity preference shares	3,650	1,092			3,650	1,092		
Net proceeds from issue of subordinated liabilities			1,018	3,027			968	2,936
Repayment of subordinated liabilities			(1,708)	(1,318)			(1,288)	(672)
Net cash inflow/(outflow) from financing	3,650	1,092	(690)	1,709	3,650	1,092	(320)	2,264
Currency translation and other adjustments	—	—	700	(2,345)	—	—	662	(1,862)
At 31 December	21,658	18,008	27,796	27,786	21,658	18,008	22,745	22,403

36 Analysis of cash and cash equivalents

	Group			Bank		
	2007 £m	2006 £m	2005 £m	2007 £m	2006 £m	2005 £m
At 1 January						
– cash	28,175	25,333	23,534	16,025	9,629	14,754
– cash equivalents	41,972	27,352	19,277	47,561	29,778	23,354
Net cash inflow	14,614	17,462	9,874	13,663	24,179	1,299
At 31 December	84,761	70,147	52,685	77,249	63,586	39,407
Comprising:						
Cash and balances at central banks	5,121	5,752	4,460	3,003	3,424	1,928
Treasury bills and debt securities	6,818	1,596	986	6,521	1,595	985
Loans and advances to banks	72,822	62,799	47,239	67,725	58,567	36,494
Cash and cash equivalents	84,761	70,147	52,685	77,249	63,586	39,407

The Bank and certain subsidiaries are required to maintain balances with the Bank of England which, at 31 December 2007, amounted to £330 million (2006 – £369 million). Certain subsidiary undertakings are required by law to maintain reserve balances with the Federal Reserve Bank in the US. Such reserve balances amounted to US\$1 million at 31 December 2007 (2006 – US\$13 million).

37 Segmental analysis

(a) Divisions

The directors manage the Group primarily by class of business and present the segmental analysis on that basis. The Group's activities are organised as follows:

- Global Banking & Markets is a leading banking partner to major corporations and financial institutions around the world, providing an extensive range of debt financing, risk management and investment services to its customers.
- UK Corporate Banking provides banking, finance and risk management services to UK corporate customers. Through its network of relationship managers across the country it distributes the full range of Corporate Markets' products and services to companies.
- Retail comprises both the Royal Bank and NatWest retail brands, and a number of direct providers offering a full range of banking products and related financial services to the personal, premium and small business markets across several distribution channels. Retail also includes the Group's non-branch based retail business, such as Tesco Personal Finance that issues a comprehensive range of credit and charge cards to personal and corporate customers and provides card processing services for retail businesses.
- Wealth Management provides private banking and investment services to its global clients through Coutts Group, Adam & Company, The Royal Bank of Scotland International and NatWest Offshore.
- Ulster Bank Group brings together the Ulster Bank and First Active businesses. Retail Markets serves personal customers through both brands and Corporate Markets caters for the banking needs of business and corporate customers.

- Citizens is engaged in retail and corporate banking activities through its branch network in 13 states in the United States and through non-branch offices in other states. Citizens includes the two Citizens Banks, RBS Lynk, our merchant acquiring business, and Kroger Personal Finance, the credit card joint venture with the second largest US supermarket group.
- Manufacturing supports the customer-facing businesses and provides operational technology, customer support in telephony, account management, lending and money transmission, global purchasing, property and other services.

Segments charge market prices for services rendered to other parts of the Group with the exception of Manufacturing and central items. The expenditure incurred by Manufacturing relates to costs principally in respect of the Group's banking operations in the UK and Ireland. These costs reflect activities that are shared between the various customer-facing divisions. These shared costs and related assets and liabilities are not allocated to divisions in the day-to-day management of the businesses but they are allocated to customer-facing divisions for financial reporting purposes on a basis the directors consider to be reasonable. Funding charges between segments are determined by Group Treasury, having regard to commercial demands. The results of each division before amortisation of purchased intangible assets, integration costs and net gain on sale of strategic investments and subsidiaries, and where appropriate, allocation of Manufacturing costs ('Contribution') and after allocation of Manufacturing costs ('Operating profit before tax') are shown below.

	Group											
	Revenue			Total Income			Operating expenses	Depreciation and amortisation	Impairment losses	Contribution	Allocation of Manufacturing costs	Operating profit before tax
	External £m	Inter segment £m	Total £m	External £m	Inter segment £m	Total £m						
2007												
Global Banking & Markets	12,092	9,571	21,663	8,226	(1,994)	6,232	(2,222)	(255)	(39)	3,716	(145)	3,571
UK Corporate Banking	7,277	44	7,321	5,980	(2,238)	3,742	(836)	(328)	(180)	2,398	(437)	1,961
Retail	11,279	1,717	12,996	7,403	(425)	6,978	(1,794)	(22)	(1,196)	3,966	(1,603)	2,363
Wealth Management	922	2,218	3,140	(1,046)	2,074	1,028	(455)	(11)	(4)	558	(145)	413
Ulster Bank	2,841	197	3,038	1,774	(477)	1,297	(437)	(24)	(104)	732	(219)	513
Citizens	5,528	—	5,528	3,178	(56)	3,122	(1,340)	(118)	(341)	1,323	—	1,323
Manufacturing	41	1	42	(135)	(4)	(139)	(2,004)	(552)	—	(2,695)	2,695	—
Central items	1,017	8,906	9,923	(3,073)	3,120	47	(689)	16	(1)	(627)	(146)	(773)
Eliminations	—	(22,654)	(22,654)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	40,997	—	40,997	22,307	—	22,307	(9,777)	(1,294)	(1,865)	9,371	—	9,371
Amortisation of intangibles	—	—	—	—	—	—	(40)	(84)	—	(124)	—	(124)
Integration costs	—	—	—	—	—	—	(32)	(60)	—	(92)	—	(92)
	40,997	—	40,997	22,307	—	22,307	(9,849)	(1,438)	(1,865)	9,155	—	9,155

Note:

(1) Revenue represents total income included in the income statement grossed-up for interest payable and commissions payable.

Notes on the accounts continued

37 Segmental analysis (continued)

	Group											
	Revenue			Total Income			Operating expenses £m	Depreciation and amortisation £m	Impairment losses £m	Contribution £m	Allocation of Manufacturing costs £m	Operating profit before tax £m
	External £m	Inter segment £m	Total £m	External £m	Inter segment £m	Total £m						
2006												
Global Banking & Markets	10,997	7,627	18,624	8,143	(1,607)	6,536	(2,322)	(255)	(85)	3,874	(144)	3,730
UK Corporate Banking	5,962	18	5,980	5,231	(1,769)	3,462	(742)	(338)	(189)	2,193	(431)	1,762
Retail	10,374	1,533	11,907	7,257	(417)	6,840	(1,742)	(26)	(1,310)	3,762	(1,580)	2,182
Wealth Management	991	1,430	2,421	(507)	1,396	889	(415)	(11)	(1)	462	(144)	318
Ulster Bank	2,361	196	2,557	1,278	(153)	1,125	(364)	(21)	(104)	636	(215)	421
Citizens	5,872	2	5,874	3,399	(82)	3,317	(1,398)	(156)	(181)	1,582	—	1,582
Manufacturing	49	5	54	(108)	(21)	(129)	(2,009)	(520)	—	(2,658)	2,658	—
Central items	315	6,900	7,215	(3,125)	2,653	(472)	(830)	22	(3)	(1,283)	(144)	(1,427)
Eliminations	—	(17,711)	(17,711)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	36,921	—	36,921	21,568	—	21,568	(9,822)	(1,305)	(1,873)	8,568	—	8,568
Amortisation of intangibles	—	—	—	—	—	—	—	(94)	—	(94)	—	(94)
Integration costs	—	—	—	—	—	—	(104)	(16)	—	(120)	—	(120)
	36,921	—	36,921	21,568	—	21,568	(9,926)	(1,415)	(1,873)	8,354	—	8,354
2005												
Global Banking & Markets	8,161	3,501	11,662	5,377	(103)	5,274	(1,780)	(248)	(139)	3,107	(139)	2,968
UK Corporate Banking	6,104	101	6,205	4,699	(1,527)	3,172	(646)	(343)	(196)	1,987	(416)	1,571
Retail	9,924	1,484	11,408	6,727	(183)	6,544	(1,724)	(31)	(1,135)	3,654	(1,526)	2,128
Wealth Management	858	1,114	1,972	(254)	1,038	784	(369)	(14)	(13)	388	(139)	249
Ulster Bank	1,820	150	1,970	1,043	(40)	1,003	(314)	(25)	(95)	569	(208)	361
Citizens	4,878	4	4,882	3,353	(89)	3,264	(1,407)	(151)	(131)	1,575	—	1,575
Manufacturing	55	6	61	(114)	(5)	(119)	(1,927)	(523)	—	(2,569)	2,569	—
Central items	248	3,829	4,077	(1,490)	909	(581)	(638)	5	—	(1,214)	(141)	(1,355)
Eliminations	—	(10,189)	(10,189)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	32,048	—	32,048	19,341	—	19,341	(8,805)	(1,330)	(1,709)	7,497	—	7,497
Amortisation of intangibles	—	—	—	—	—	—	—	(97)	—	(97)	—	(97)
Integration costs	—	—	—	—	—	—	(216)	(133)	—	(349)	—	(349)
Net gain on sale of strategic investments and subsidiaries	333	—	333	333	—	333	(91)	—	—	242	—	242
	32,381	—	32,381	19,674	—	19,674	(9,112)	(1,560)	(1,709)	7,293	—	7,293

Note:

(1) Revenue represents total income included in the income statement grossed-up for interest payable and commissions payable.

	Group								
	Assets – before allocation of Manufacturing assets £m	Allocation of Manufacturing assets £m	Assets £m	Liabilities – before allocation of Manufacturing liabilities £m	Allocation of Manufacturing liabilities £m	Liabilities £m	Cost to acquire fixed assets and intangible assets – before allocation of Manufacturing assets £m	Allocation of Manufacturing assets £m	Cost to acquire fixed assets and intangible assets £m
2007									
Global Banking & Markets	739,088	267	739,355	682,055	—	682,055	1,792	91	1,883
UK Corporate Banking	102,637	460	103,097	88,155	—	88,155	1,320	131	1,451
Retail	111,726	2,968	114,694	97,586	1,076	98,662	26	480	506
Wealth Management	14,043	199	14,242	35,171	—	35,171	33	59	92
Ulster Bank	55,868	255	56,123	45,185	—	45,185	35	77	112
Citizens	80,416	—	80,416	68,545	—	68,545	171	—	171
Manufacturing	5,375	(5,375)	—	1,951	(1,951)	—	1,001	(1,001)	—
Central items	6,515	1,226	7,741	49,185	875	50,060	2	163	165
Group	1,115,668	—	1,115,668	1,067,833	—	1,067,833	4,380	—	4,380

2006									
	Assets – before allocation of Manufacturing assets £m	Allocation of Manufacturing assets £m	Assets £m	Liabilities – before allocation of Manufacturing liabilities £m	Allocation of Manufacturing liabilities £m	Liabilities £m	Cost to acquire fixed assets and intangible assets – before allocation of Manufacturing assets £m	Allocation of Manufacturing assets £m	Cost to acquire fixed assets and intangible assets £m
Global Banking & Markets	499,456	228	499,684	447,425	—	447,425	1,737	14	1,751
UK Corporate Banking	88,709	417	89,126	80,305	—	80,305	1,284	46	1,330
Retail	107,994	3,546	111,540	88,090	1,014	89,104	13	186	199
Wealth Management	11,039	196	11,235	29,392	—	29,392	79	19	98
Ulster Bank	44,793	265	45,058	34,875	—	34,875	166	24	190
Citizens	82,704	—	82,704	69,840	—	69,840	203	—	203
Manufacturing	5,709	(5,709)	—	1,884	(1,884)	—	361	(361)	—
Central items	7,823	1,057	8,880	58,084	870	58,954	484	72	556
Group	848,227	—	848,227	809,895	—	809,895	4,327	—	4,327

Segmental analysis of goodwill is as follows:

	Group								Total £m
	Global Banking & Markets £m	UK Corporate Banking £m	Retail £m	Wealth Management £m	Ulster Bank £m	Citizens £m	Central items £m		
At 1 January 2006	31	55	263	137	414	7,444	9,422		17,766
Currency translation and other adjustments	4	—	(8)	(7)	(9)	(904)	2		(922)
Disposals	—	—	—	(3)	—	(7)	—		(10)
At 1 January 2007	35	55	255	127	405	6,533	9,424		16,834
Currency translation and other adjustments	2	(7)	10	7	38	(126)	(1)		(77)
Arising on acquisitions during the year	—	—	—	—	—	66	—		66
Impairment of goodwill	—	—	(40)	—	—	—	—		(40)
Transfer between divisions	—	—	(54)	—	54	—	—		—
At 31 December 2007	37	48	171	134	497	6,473	9,423		16,783

Notes on the accounts continued

(b) Geographical segments

The geographical analyses in the tables below have been compiled on the basis of location of office where the transactions are recorded.

	Group				Total £m
	UK £m	USA £m	Europe £m	Rest of the World £m	
2007					
Total revenue	27,057	7,488	4,658	1,794	40,997
Net interest income	8,150	2,098	756	112	11,116
Fees and commissions (net)	4,299	1,140	435	149	6,023
Income from trading activities	1,582	(567)	73	54	1,142
Other operating income	3,167	241	562	56	4,026
Total income	17,198	2,912	1,826	371	22,307
Operating profit before tax	7,533	721	797	104	9,155
Total assets	732,539	268,277	78,419	36,433	1,115,668
Total liabilities	702,156	255,108	74,363	36,206	1,067,833
Net assets attributable to equity shareholders and minority interests	30,383	13,169	4,056	227	47,835
Contingent liabilities and commitments	170,361	66,283	40,135	7,851	284,630
Cost to acquire property, plant and equipment and intangible assets	2,864	238	1,255	23	4,380
2006					
Total revenue	22,644	9,001	4,249	1,027	36,921
Net interest income	7,418	2,212	697	65	10,392
Fees and commissions (net)	3,883	1,245	412	94	5,634
Income from trading activities	1,453	939	108	43	2,543
Other operating income	2,186	295	506	12	2,999
Total income	14,940	4,691	1,723	214	21,568
Operating profit before tax	5,299	2,267	762	26	8,354
Total assets	573,576	201,134	59,784	13,733	848,227
Total liabilities	553,309	187,145	55,797	13,644	809,895
Net assets attributable to equity shareholders and minority interests	20,267	13,989	3,987	89	38,332
Contingent liabilities and commitments	186,827	57,873	13,244	7,159	265,103
Cost to acquire property, plant and equipment and intangible assets	2,708	254	1,346	19	4,327

2005	Group				Total £m
	UK £m	USA £m	Europe £m	Rest of the World £m	
Total revenue	20,968	7,419	3,219	775	32,381
Net interest income	6,741	2,225	707	38	9,711
Fees and commissions (net)	3,852	1,100	263	80	5,295
Income from trading activities	1,283	959	56	65	2,363
Other operating income	1,670	211	420	4	2,305
Total income	13,546	4,495	1,446	187	19,674
Operating profit before tax	4,654	2,032	584	23	7,293
Total assets	474,297	205,587	61,310	16,128	757,322
Total liabilities	457,750	191,264	57,724	15,970	722,708
Net assets attributable to equity shareholders and minority interests	16,547	14,323	3,586	158	34,614
Contingent liabilities and commitments	169,275	51,392	10,714	1,164	232,545
Cost to acquire property, plant and equipment and intangible assets	2,824	337	1,601	17	4,779

38 Directors' and key management remuneration

The directors of the Bank are also directors of the holding company and are remunerated for their services to the RBS Group as a whole. The remuneration of the directors is disclosed in the Report and Accounts of the RBS Group.

Compensation of key management

The aggregate remuneration of directors and other members of key management during the year was as follows:

	RBS Group	
	2007 £000	2006 £000
Short-term benefits	37,763	41,003
Post-employment benefits	10,051	11,264
Other long-term benefits	708	3,309
Share-based payments	5,165	2,787
	53,687	58,363

39 Transactions with directors, officers and others

(a) At 31 December 2007, the amounts outstanding in relation to transactions, arrangements and agreements entered into by authorised institutions in the Group, as defined in UK legislation, were £527,021 in respect of loans to 15 persons who were directors of the Bank (or persons connected with them) at any time during the financial period and £1,221,958 to 5 people who were officers of the Bank at any time during the financial period.

(b) For the purposes of IAS 24 'Related Party Disclosures', key management comprise directors of the Bank and members of RBS Group's Group Executive Management Committee. The captions in the Group's primary financial statements include the following amounts attributable, in aggregate, to key management:

	2007 £000	2006 £000
Loans and advances to customers	2,023	2,188
Customer accounts	13,309	18,575

Key management have banking relationships with Group entities which are entered into in the normal course of business and on substantially the same terms, including interest rates and security, as for comparable transactions with other persons of a similar standing or, where applicable, with other employees. These transactions did not involve more than the normal risk of repayment or present other unfavourable features.

Key management had no reportable transactions or balances with the holding company except for dividends.

40 Related parties

- (a) Group companies and the Bank provide development and other types of capital support to businesses in their roles as providers of finance. These investments are made in the normal course of business and on arm's-length terms. In some instances, the investment may extend to ownership or control over 20% or more of the voting rights of the investee company. However, these investments are not considered to give rise to transactions of a materiality requiring disclosure under IAS 24.
- (b) The Group recharges The Royal Bank of Scotland Group Pension Fund with the cost of administration services incurred by it. The amounts involved are not material to the Group.
- (c) In accordance with IAS 24, transactions or balances between Group entities that have been eliminated on consolidation are not reported.
- (d) The captions in the primary financial statements of the Bank include amounts attributable to subsidiaries. These amounts have been disclosed in aggregate in the relevant notes to the financial statements. The table below discloses items included in income and operating expenses on transactions between the Group and fellow subsidiaries of the RBS Group.

	2007 £m	2006 £m
Income		
Interest receivable	175	79
Interest payable	498	509
Fees and commissions receivable	200	151
Fees and commissions payable	4	5
Expenses		
Premises and equipment	7	7

41 Ultimate holding company

The Group's ultimate holding company and ultimate controlling party is The Royal Bank of Scotland Group plc which is incorporated in Great Britain and registered in Scotland. As at 31 December 2007, The Royal Bank of Scotland Group plc heads the largest group in which the Group is consolidated. Copies of the consolidated accounts may be obtained from The Secretary, The Royal Bank of Scotland Group plc, Gogarburn, PO Box 1000, Edinburgh EH12 1HQ.

42 Post balance sheet events

There have been no significant events between the year end and the date of approval of these accounts which would require a change to or disclosure in the accounts.

Principal offices

The Royal Bank of Scotland plc

Gogarburn PO Box 1000 Edinburgh EH12 1HQ
280 Bishopsgate London EC2M 4RB

National Westminster Bank Plc

135 Bishopsgate London EC2M 3UR

Citizens

Citizens Financial Group, Inc.
One Citizens Plaza Providence Rhode Island 02903 USA

Ulster Bank

11-16 Donegall Square East Belfast BT1 5UB
George's Quay Dublin 2

RBS Greenwich Capital

600 Steamboat Road
Greenwich Connecticut 06830 USA

Coutts Group

440 Strand London WC2R 0QS

The Royal Bank of Scotland International Limited

Royal Bank House 71 Bath Street
St Helier Jersey Channel Islands JE4 8PJ

NatWest Offshore

23/25 Broad Street
St Helier Jersey Channel Islands JE4 8QJ